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EESSÕNA 
 
 
Tunneme suurt rõõmu käesoleva trükise „Tööinspektori dokumendimapp“ esitlemise üle. 
Sisaldades endas  täitmise tagamise näidispoliitika, väljaõppe- ja toimingukäsiraamatu ning 
eetilise käitumise näidiskoodeksi, annab see kaasaegsele, nii tegusale kui ka tõhusale  
tööjärelevalvepraktikale kolm põhiabivahendit. 
 
Mis tahes riigi tööjärelevalve oluline roll on edendada vastavust siseriikliku tööõigustiku, 
samuti heade töötavadega, et saavutada töötajate põhiõigused, tasakaalustatud 
sotsiaalmajanduslik areng ning kindlad ja tõhusad töösuhted, mis on konstruktiivse 
sotsiaaldialoogi ja järelikult positiivse investeerimiskliima alus. Tööinspektsioonidelt 
oodatakse, et nad abistaksid juhtkonda ja töötajaid heade töötavade arendamisel, sotsiaalse 
õigluse ja inimväärse töö kättevõitmisel kõigi jaoks.  
 
Poliitilise ebastabiilsuse aastate järel on Ida- ja Kagu-Euroopa praegu hästi kaasatud kiiresse 
turumajanduslikesse struktuuridesse ülemineku protsessi. Kuid erastamisprotsessil ja 
kaasaegse turumajanduse „reeglite õppimisel“, samuti uuel sotsiaalpartnerlusel on olnud 
väga mitmepalgeline mõju kõigi majandussektorite töötingimustele. Kuna üha suurem arv 
nende riikide tooteid ja teenuseid on tungimas maailmaturule, nõutakse ettevõtetelt 
konkurentsieelise säilitamiseks  jätkuvalt moderniseerimist ja kulude vähendamist. 
 
Sellistes tingimustes on tööstandardeid ja nende täitmise tagamist teinekord peetud 
takistuseks suuremale ärilisele teovõimele. Valitsuse töökaitse huvides sekkumisi on sel juhul 
nähtud vabaturu toimimise moonutustena, mis toovad tulemuseks kõrgemad palgad ja 
palgavälised tööjõukulud, seeläbi väidetavalt piiratud võimalused maailmaturgudel 
konkurentsis püsimiseks. Virtuaalselt tähendab selle argumendi omaksvõtt sotsiaalset kaitset 
õõnestavaid vabaturujõudusid koos tööjärelevalveteenuste kaotamisega. 
 
Suurenenud maailmakonkurentsiga kaasnevaks on suundumus suurema liberaliseerimise ja  
vabakaubanduskeskkonna poole, kus ressursipaigutust mõjutavad üha enam ja enam 
turujõud. Soov kooskõlas majandusnäitajatega ligi tõmmata investeeringut ja tekitada 
tööhõivet võib sel juhul domineerida töökaitse sotsiaalse imperatiivi üle. Nagu 
üleilmastuminegi, survestab suurenenud liberaliseerimine valitsusi vähendama oma 
sekkumisi tööturul koos vajadusega seada tööjärelevalveteenused edaspidi kahtluse alla 
ning  olla neile vastu.   
 
Kummatigi tuleb vastustada hoopis igat tööjärelevalvetegevuse tähtsusetuks muutmise  
katset. Üleilmastumine ja liberaliseerimine panevad tööjõuressursile suurema surve, samuti   
- kui tõesti tahetakse vältida tööjõu ekspluateerimist ja töötingimuste pidevat halvenemist - 
nõuavad need tööinspektsioonidelt suuremat valvsust. Töökaitsemeetodeid tuleb võib-olla  
muuta, kuid nende eesmärk ja sihid jäävad samaks – tööjärelevalvetegevus on 
tasakaalustatud sotsiaalmajandusliku arengu ja järelikult ka sotsiaalse õigluse põhireegel, 
pakkudes eriti tihtipeale just raskes üleminekujärgus nii töötajatele kui ka tööandjatele olulisi 
teenuseid.  
 
Järelevalve võtmeaspektid ja vajadus seaduse täitmise tagamise järele peavad seetõttu 
jääma poliitilisteks prioriteetideks. Sellega seoses tuleb eritähelepanu pöörata tööinspektorite 
mitmetele rasketele, muutuvatele ja vahel vastandlikele, ent sagedasti uutele ja tundmatutele 
rollidele, sellele, kuidas inspektsioon saab reformiprotsessi  tõhusalt juhtida. Vältimatult 
sisaldab see muudatusi poliitikas, õigusraamistikus, järelevalveteenuste korralduses, 
struktuuris ning sekkumismeetodites – teisisõnu selles, mida ja kuidas inspektorid 
inspekteerivad.   
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Käesolevas trükises sisalduvate dokumentide algversioonid töötati välja Serbia 
tööinspektsiooni jaoks osana kaheaastasest tehnilise koostöö projektist, mida rahastas 
Ameerika Ühendriikide tööministeerium. Projekt kavandati selleks, et aidata Serbial 
moderniseerida tööjärelevalvesüsteem, „sobitamaks“ see edaspidise Euroopa Liiduga 
ühinemisega ning viimaks riigi poliitika ja praktika kooskõlla võrreldavate Euroopa naabritega. 
Eesmärgiks oli oluliselt suurendada vastavust töö- ning tööohutuse ja töötervishoiu 
õigusnormidega, nähes, inter alia,  ette vahendeid ulatuslikuks väljaõppeprogrammiks, mis oli 
kavandatud tööjärelevalvesüsteemi konsolideerimiseks ja lõimitud järelevalveteenuste  
kontseptsiooni edendamiseks. Selles mõttes lõikasid Serbia tööinspektorid suuresti kasu 
projekti kestel välja töötatud ja teie jaoks siin mugandatud praktilistest abimaterjalidest.   
 
Meie arvates peaksid need abimaterjalid - tööjärelevalve täitmise tagamise poliitika, 
väljaõppe- ja toimingukäsiraamat ning eetilise käitumise näidiskoodeks - leidma silmapaistvat 
kasutust ka teistes riikides, eriti nendes, kus tööjärelevalveteenused ja kogu 
töökaitsesüsteem on tulnud kohandada muutuvate poliitiliste ja majanduslike tingimustega. 
Abimaterjalid esitatakse lihtsas sõnastuses, hoidudes tehnilisest keelest, hõlpsasti 
mõistetava teabe nimel tõstavad need esile just võtmeküsimused. Aitamaks inspektoreid 
nende igapäevases tegevuses, on materjalid piisavalt kõikehõlmavad, mõeldud 
kasutamiseks tööinspektori teatmevahendina teenistuse kõigil tasanditel. Samuti on need 
ette nähtud  tööinspektsioonide juhtide motiveerimiseks, et ümber mõtestada nende roll ja 
võtta tööjärelevalveteenuste pakkumisel enam tarvitusele  uuenduslikke lähenemisviise.  
 
Loodetavasti saab poliitikast, käsiraamatust ja koodeksist kasulik tööjärelevalve ja 
tööinspektorite normteabe tekst regiooni paljudes riikides. Tahaksime väljendada tänu ja 
erilist tunnustust hr Wolfgang von Richthofen’ile, tööjärelevalve rahvusvahelisele 
konsultandile, kes andis projekti käsutusse oma mitmeid aastaid ja riike hõlmava kogemuse, 
kirjutas paljud selle trükise materjalid. Hr von Richthofen pani kirja esialgse tööinspektorite 
väljaõppe- ja toimingukäsiraamatu kavandi ning suure osa  tööjärelevalve täitmise tagamise 
poliitikast. Kaasaegse tööjärelevalve protsessi edendamisel Kesk- ja Ida-Euroopas oleme 
tänu võlgu tema professionaalsusele ja pühendumusele. 
 
Meie tunnustus kuulub ka kolmepoolsele töörühmale, kes uuris eetilise käitumise olukorda 
Serbias ning tegi selle uuringu põhjal esimese tööinspektorite eetilise käitumise koodeksi 
kavandi, mis on asjakohane mitte üksnes Serbia inspektoritele, vaid üle maailma. Aruande ja 
eetilise käitumise näidiskoodeksi kavandi väljatöötamise eest tahaksime tänada hr Marijan 
Zovi� ’it, Serbia Tööandjate Liidu peasekretäri, hr Slavoljub Lukovi� ’it, ametiühingu 
„Nezavisnost“ peasekretäri, pr Maja Ili� ’it ja pr Tanja Vukmirovi� ’i, Serbia riikliku 
tööinspektsiooni vaneminspektoreid.  
 
Lõpetuseks tahaksime tänada pr Anna Farkas’it, ILO Budapesti büroo programmiassistenti, 
tema osa eest projektis ning iseäranis tema toimetajaoskuste eest nende oluliste 
abimaterjalide mugandamisel, tegemaks need kättesaadavaks laiemale auditooriumile ja 
toomaks kasu tööinspektsioonidele ning tööandjate ja töötajate organisatsioonidele läbi  kogu 
Kesk- ja Ida-Euroopa ning kaugemalgi.    
 
 
 
 
Petra Ulshoefer                                                                  Annie Rice 
Direktor                                                                               Vanemspetsialist 
ILO Kesk- ja Ida-Euroopa                                                   tööohutus ja töötervishoid 
subregionaalne büroo                                                         ILO Kesk- ja Ida-Euroopa  
Budapest                                                                             subregionaalne büroo 
                                                                                            Budapest  
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Sissejuhatus 
 
 
 
Käesolev riiklik tööjärelevalve täitmise tagamise näidispoli itika on kavandatud  selleks, 
et kooskõlas ILO konventsioonide põhimõtete ja Euroopa Liidu liikmesriikide tavadega 
hõlbustada ning tagada tööjärelevalve lõimitud lähenemise tõhusam rakendamine.  
Näidispoliitika keskseks eesmärgiks on veenduda, et kõik tööandjad ja töötajad täidavad 
siseriiklikke tööõigusnõudeid, et riik aitab sellele kaasa ning teostab ühitatud  nõustamis- ja 
järelevalvemeetmete  teel järelevalvet nõuetele vastavuse üle, tagamaks inimväärne töö 
kõigile. 
 
Vastavus tuleb tagada mitte ainuüksi avaliku korra nimel, vaid ka selleks, et kõik riigi töötajad 
ja nende pered oleksid kaitstud, ja et vastavust mittetagavad konkurendid ei lööks 
inimväärsesse töösse investeerivate tööandjate ees hindu alla, et kõigi jaoks oleks loodud 
ühtlane mänguväli ning et majandus ja ühiskond jätkaks kasvuvõimaluste kasutamist, millest 
kõik kodanikud saavad õiglase osa. 
 
Järgnev poliitika sisaldab visiooni eesmärgist ja riigi tööjärelevalve süsteemi suunast; 
missiooni, mis annab vastuse küsimusele „mis toiminguga me tegeleme?“, strateegiliste 
eesmärkide kogumit, mida järelevalvejuhtkond püüab pikema ajavahemiku jooksul 
saavutada ning juhtpõhimõtteid, mida  ta soovib kaasaegses järelevalveteenistuses näha 
rakendatuna, et täita iga valitsuse hea halduse kriteeriumid. 
 
Samuti sisaldab näidispoliitika rea parameetreid , millel strateegia rakendamine peab 
tuginema, selgitab standardse inspekteerimistegevuse (esmakülastused) ja sanktsioonide 
selgeid, läbipaistvaid ja tõhusaid protseduure; kavandab lähenemise väike- ja 
kesksuurte ettevõtete sektorile ning käsitleb konkreetseid küsimusi nagu eriti ohtlikud 
tegevused: ehitus, kaevandamine, kemikaalid, põllumajandus, samuti eriti kaitsetud 
töötajate rühmad: küsimused, mis mõjutavad naistöötajaid, näiteks emaduse kaitse, 
ahistamine tööl või laste töö, kodutöötajad, koduteenijad, võõrtöölised jne.   
 
Seda poliitikat tuleks vaadelda kui näidist, mida saab kasutada riigispetsiifilise tööjärelevalve 
täitmise tagamise poliitika väljatöötamise alusena. On tõdetud, et Kesk- ja Ida-Euroopas ning 
tegelikult terves maailmas eksisteerib palju erinevaid tööjärelevalveteenistuste süsteeme      
– tööministeeriumide sees, mitme järelevalveteenistuse katusorgani  või sõltumatute riiklike 
järelevalveteenistuste piires, andes vahetult aru parlamendile. Alljärgnev  näidispoliitika  
osutab tööjärelevalveteenistustele ja tööministeeriumile kui mis tahes riigi konkreetse 
süsteemi lühinimetusele. Loodetavasti viite asjakohased nimetused ja 
organisatsioonisüsteemi ise kokku.  
 
Niipea kui see on kavandatud, tuleks uut poliitikat esitleda üleriiklikule kõrgtasemelisele 
kolmepoolsele (või paljude huvirühmadega) kogule, et selle üle arutleda, seda täiustada ja 
vastu võtta. Niipea kui see on vastu võetud, tuleks sellele anda võimalikult kõrgel tasemel 
tugevaim poliitiline toetus. 
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Uut poliitikat tuleks laialt levitada kõigi  vastutavate isikute  seas, samuti teiste osapoolte 
hulgas (nagu välisinvestorid jt), keda see mõjutab, et selgesti teavitada, mida tööinspektsioon 
neilt ootab ja mida nemad saavad oodata järelevalveteenistustelt. Kõik tegutsevad ja äsja 
tööle võetud inspektorid tuleks käesoleva uue poliitika tõhusas rakendamises põhjalikult välja 
õpetada.  
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Riiklik  tööjärelevalve  täitmise tagamise  poliiti ka 
 
 
 

1. Preambul 
 
 
……………………..(lisage riigi nimi) Tööministeerium vastutab nõustamise, täitmise tagamise 
ja   muude vastavate abinõude kaudu vastavuse tagamise eest tööõiguse ning tööohutuse ja 
töötervishoiu seadusega, samuti teiste praegu jõus olevate asjakohaste tööõigusaktidega. 
 
Sel eesmärgil juhib ta riiklikku tööjärelevalveteenistust (RTT) koos tööjärelevalveteenistuse 
keskusega ……………..ministeeriumis, riigi  ……piirkondlikku tööbürood ja … tegutsevate 
tööinspektorite korpust. (Peaksite lüngad täitma vastavate nimede ning büroode ja 
inspektorite arvuga jne). 
 
Riikliku tööjärelevalve täitmise tagamise poliitika, mida kõik tööinspektorid edaspidi 
kohaldavad ning kelle kohaldamist teenistuse piires rangelt seiravad  kohalikud bürood ja 
keskused, väljastpoolt aga ka sotsiaalpartnerite organisatsioonid, vastuvõtmise eesmärk on 
anda siht ja suund kõigile keskustele ja kohalike büroode tegevustele, samuti suurendada 
nende tõhusust ja mõju.  
 
Käesolev riiklik tööjärelevalve täitmise tagamise poliitikadokument sätestab üldpõhimõtted, 
mille järgimist ootab tööküsimuste eest vastutav ministeerium RTT keskustelt, kõigilt kohalike 
büroode juhatajatelt ja kõigilt tööinspektoritelt. Ka lubab see dokument tööandjatel, töötajatel 
ja teistel vastutavatel isikutel paremini mõista RTT inspekteerimistegevust, kaasa arvatud 
inspektorite väljaõppe- ja tegutsemisseire, panemaks inspektorid täheldatud 
kõrvalekaldumiste kohta aru andma ning hoidmaks nad vastavuse eest vastutavatena. 
 
 

2. Visioon 
 
 
Sotsiaalpartneritega konsulteerides on heaks kiidetud alljärgnev visioon. 
 
RTT eesmärk on ausate ja erapooletute, tõhusate ja tegusate tööjärelevalveteenuste 
pakkumise kaudu, mis toetavad seadust, tagavad töötajate kaitse ja edendavad tööandjate 
konkurentsivõimet,  kaasa aidata riigi tasakaalustatud arengule ja õitsengule. 
 
 

3. Missioon 
 

 
Samuti on heaks kiidetud alljärgnev visiooni täiendav missiooniavaldus. 
 
RTT eesmärk on tagada täielik vastavus kõigi siseriiklike õigusaktidega, nii et inimeste 
ohutus-, tervise- ja töötingimuste riskid on korralikult kontrolli all, samuti edendada kõigis riigi 
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järelevalveteenistuste kohustuste alla kuuluvates töökohtades õiglasi, ohutuid, tervislikke, 
stabiilseid ja tootlikke töötingimusi. 

4. Poliitikaeesmärgid 
 
 
RTT on organisatsioon, mille kõik inspektorid on seotud alljärgnevate strateegiliste 
eesmärkidega: 
 

�  edendada häid töötavasid , sh parem sotsiaalne kaitse, paranenud töötingimused, 
ohutu ja tervislik töökeskkond ning küllaldased olmeseadmed. Nende eesmärkide 
saavutamiseks teostab RTT järelevalvet tööõigustiku üle; 

�  anda teavet ja nõu kogu tööõigustiku kohta: tööministeerium on riigi tööseaduste 
algataja ja kaitsja. Tema täitmise tagamise asutusel - RTT-l – on kohustus teavitada 
sotsiaalpartnereid ja kõiki huvirühmasid iseäranis nende õiguste ja kohustuste 
alastest seadustest ning, kui see on asjakohane, nõustama, koolitama ja juhendama 
neid enne sanktsioonide poole pöördumist; 

�  tagada vastavus  kogu tööõigustikuga: RTT on nii ennetav (iga-aastane ja -kuine 
planeerimine, üleriikliku, valdkonna ja sektori inspekteerimistegevus, 
mittevastavusjuhtude kindlakstegemine ja korrektiivsammude astumine) kui ka 
reageeriv (so  kaebuste, õnnetus- ja vahejuhtumite ning vaidluste käsitlemine); 

�  tagada, et kõik tööseadused ja -normid oleksid omav ahel täiesti ja täielikult 
vastavuses: majanduskonkurentide ja  sotsiaalsete rühmade (näiteks kodanikud ja 
võõrtööjõud, mehed ja naised jne) vaheliste  moonutuste ärahoidmiseks peab 
vastavus olema õiglane. Täitmise tagamise volituste, kaasa arvatud vastutusele 
võtmine, asjakohane kasutamine on oluline nii vastavuse tagamiseks seadusega kui 
ka selleks, et need, kes seaduse alusel omavad kohustusi, kannaksid tervishoiu-, 
ohutus- ja olmealaste rikkumiste eest vastutust; 

�  abistada kõige produktiivsemal viisil, sotsiaalse p artnerluse vaimus,  
partnereid riigi tööõigustiku rakendamisel. Peetakse silmas, et RTT koondab  
tasakaalustatud ja õiglasel viisil oma vahendid nähtava mõõdetava panuse 
andmisesse riigi sotsiaalsesse ja majanduslikku arengusse; 

�  edendada terveid, tootlikke ja harmoonilisi töösuht eid eriti kollektiivläbirääkimiste 
edendamise, samuti kaebustesse reageerimise ja nende õigeaegsel ja ausal viisil 
käsitlemisega; hoida ära või aidata sotsiaaldialoogi kaudu lahendada vaidlusi. 

 
 

5. Põhimõtted 
 
 
RTT on omaks võtnud rea põhimõtteid, mis evivad erilist tähtsust seoses huvikaitse 
(advocacy) (sihtnõuanne, teavitus ja koolitus) ning täitmise tagamise  (hoiatused, 
juhendamised, ettekirjutused ning vastutusele võtmine) kaudu vastavuse tagamisega. Need 
hõlmavad: 
 

�  kliendikeskset teenust: probleemsed äritegevused ja töötajad tunnetavad vajadust, 
et nendega tegeldaks tasuta teenuste kaudu viisil, mis võimalikult palju arvestab 
konkreetse vastutava isikuga (nende teenuste kliendiga); 

�  proportsionaalsust:  iga täitmise tagamise aktsioon peab olema seotud ja 
samaulatuslik  tervise-  ja ohutusriskide ning tööõiguse ilmse rikkumise tõsidusega. 
Inspektorid peavad arvestama ettevõtte  vastavusse viimise suutlikkust ja seda, kas 
iga täitmise tagamise abinõu eelised kaaluvad üles halvemused ning kas sama 
vastavuseesmärgi saavutamiseks leidub kavalam, asjakohasem viis;  

�  tegusust ja tõhusust:  RTT pürib olemasoleva inim- ja materiaalse ressursi parima 
kasutamise poole. See tähendab, et tuleb arendada – niivõrd kui võimalik 
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sotsiaalpartneritega konsulteerides - ja rangelt kohaldada prioriteetide seadmise 
ratsionaalseid meetodeid ja eesmärke ning pahimate üleastujate sihikule võtmist, 
samuti ranget järelevalvet nende  meetodite ja eesmärkide  tõhusa kohaldamise üle; 

�  läbipaistvust:  RTT püüab aidata tööandjatel, töötajatel ja muudel huvirühmadel 
mõista oma õigusi ja kohustusi, seda, mida neilt seaduse alusel oodatakse ja mida 
nemad saavad oodata RTT-lt. Õigusnormid peavad olema kättesaadavad kõigile, 
tuleb valmistada ette ja laialt levitada head kergestimõistetavat toetavat huvikaitse- ja 
selgitusmaterjali; 

�  vastutust:   tööjärelevalvepersonal on riigiametnikud, kellele on tagatud töösuhte 
stabiilsus ja sõltumatus nii vääradest poliitilistest kui ka finantsilistest välismõjudest. 
Tööinspektorid vastutavad oma tegevuse ja toimingute eest. Seetõttu peab RTT 
edendama ja reklaamima professionaalseid tegutsemisstandardeid ja praktikat, mille 
järgi inspektorite tegevuse üle saab otsustada. RTT-l peab olema ka selge ja tõhus 
mehhanism sotsiaalpartnerite ja teiste huvirühmade poolsete märkuste ja kaebuste 
käsitlemiseks ning nende lahendamiseks ranges ajalises vastavuses seadusega; 

�  põhimõtteühtsus: RTT peab tagama, et tööjärelevalveküsimustes käsitleksid 
inspektorid samalaadseid juhtumeid samalaadselt ja samalaadsete tingimuste alusel, 
saavutamaks samalaadsed ennetuslikud ja vastavuslikud eesmärgid. Riigi ühes osas 
välja töötatud parimat inspekteerimistava  tuleb kohaldada ka muudes piirkondades; 

�  võrdsus:  RTT kohustub tagama võrreldavates tingimustes võrdse kaitse kõigile 
töötajatele, nii kodanikele kui ka mittekodanikele; 

�  sidusus:  RTT annab kõigi kohalike büroode kõigile inspektoritele selged juhtnöörid 
igapäevaseks sidusaks põhimõtteühtseks lähenemiseks sekkumisele, sh volituste, 
valikuvabaduse ja  kohtumõistmise kasutamine. 

 
 

6. Parameetrid 
 
 
RTT ja kohalike inspektorite poolt kohaldatavad täitmise tagamistegevuse parameetrid 
tuginevad alljärgnevatel kaalutlustel: 
 

�  ennetus on aktiva, mitte passiva: vastavus tööõiguse ja tööstandarditega ei ole 
mitte üksnes tööandjatele pandud kohustus, vaid ka panus ettevõtete kvaliteeti, 
tegususse, tootlikkusse ja äriedusse ning riigi kõigi töötajate tervishoidu, ohutusse ja 
üldisse heaolusse. RTT peab tegema kõik, et kaasa aidata arusaamale – ennetus on 
aktiva, mitte passiva; 

�  ohutuse ja tervishoiu vastavusse viimine ennetuskul tuuri edendamise teel. 
Mitmel põhjusel on eelistatavam mittevastavust ära hoida kui sellega pärast 
rikkumise toimumist tegelda. Konkreetsetes olukordades peavad tööinspektorid 
pädeva selge suunitlusega nõu andmiseks vastutavatele isikutele  ning üldiste 
töökaitseküsimuste alase koolituse pakkumiseks töötajatele, tööandjatele ja teistele 
huvirühmadele kasutama ennetusabinõuna sihthuvikaitset (nõuanne, teavitus ja 
koolitus); 

�  head töötavad tähendavad tööandja jaoks head äri:  ohutu ja tervislik 
töökeskkond, diskrimineerimise puudumine ja võrdsus tööl aitavad ettevõtetel 
vähendada potentsiaalseid inim- ja materiaalseid kadusid ning mitmekesisuse 
rõhutamise teel säilitada või parandada oma konkurentsivõimet. Töötülid, õnnetused 
ja haigused vähendavad tegusust ja annavad inimvahenditesse investeerimisel 
negatiivse tulemi. Mittetäielikult hüvitatud tööõnnetused ja kutsehaigestumised 
vähendavad perekondade elatustaset, selle asemel et see tõuseks. Lisaks sellele ei 
suudeta madala kvaliteediga tootmisviiside, nigelate töötingimuste ning ohtliku ja 
ebaterve töö- (ja loodus)keskkonna tõttu tekitada eduka siseriikliku ja rahvusvahelise 
turukonkurentsi  jaoks kõrgekvaliteetseid tooteid ja teenuseid; 
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�  vabatahtliku vastavusse viimise edendamine:  lisaks täitmise tagamisele peab 
RTT edendama vabatahtliku vastavusse viimise ja omajuhtimise algatusi, samal ajal 
välja arendades ja toimima pannes tõhusamad seiresüsteemid, tagamaks, et  
vastutavad isikud  täidaksid oma kohustusi ja jätkaksid sihtkontrollidega isegi kui 
need on pistelised;  

�  sotsiaalpartnerite panus vastavuse seiresse:  sel juhul saaks RTT suunata 
vahendid  kõige tõsisematele mittevastavuse juhtudele, paremale vastavusele väike- 
ja kesksuurte ettevõtete sektoris; 

�   tööandjate ja töötajate võrdne kohtlemine: töökohtade külastustel on 
põhimõtteküsimuseks nii juhtkonna kui ka töötajate esindajate (nagu töönõukogude 
või tööohutuse ja -tervishoiu komisjonide  liikmed) kaasamine konsulteerimise ja/või 
osalemise kaudu inspekteerimisse; 

�  väike- ja kesksuurte ettevõtete sektori julgustamin e: väike- ja kesksuured 
ettevõtted on majanduse mootor. Tulevased töökohad luuakse  seal. RTT strateegia 
on stimuleerida ja  mitte lämmatada väike- ja kesksuurte ettevõtete kasvu ning 
tegutsemist. Kui nad just ei pane toime tõsiseid või korduvaid seadusrikkumisi, tuleks 
- vastavuskoormuse vähendamiseks kõigile vastuvõetavale tasemele - väike- ja 
kesksuurte ettevõtete juhte pigem juhendada ja sujuvalt joone peale aidata kui  
vastutusele võtta; 

�  täitmise tagamise volituste ja sanktsioonide asjako hane kasutamine, sh 
kohtumenetlus. Kui muud meetmed on läbi kukkunud, on see õigustikuga vastavuse 
tagamise viimase abinõu mõttes oluline. Ja ka  selleks, et kõik vastutavad isikud, 
keda süüdistatakse korduvates või eriti tõsistes rikkumistes, kannaksid oma tegude 
eest selget vastutust. Sanktsioonide kasutamist tuleb ette näha, kuid reeglina tuleb 
neid kasutada säästlikult. Et muuta süsteem tõhusamaks, peab RTT välja arendama 
sanktsioonide strateegilise kasutamise ja olemasoleva sanktsioonisüsteemi 
täiustamise poliitika. 

�  tulevikus peavad huvikaitse ja täitmise tagamine tu ginema ametlikul RTT 
toimingukäsiraamatul,  mis käsitleb kaasaegse tööjärelevalve põhimõtteid ja 
praktikat. Käsiraamat peab olema kättesaadav ka sotsiaalpartnerite 
organisatsioonidele, et need mõistaksid uusi protseduure ja saaksid seirata 
inspektorite poolehoidu nende vastu. 

 
 

7. Inspekteerimisviisid 
 
 
Tööjärelevalve tugineb kokkulepitud, ka toimingukäsiraamatus sätestatud kirjalikel 
protseduuridel, mida pärast asjakohase väljaõppe saamist on kõik kohalike büroode 
inspektorid kohustatud järgima. Nende uute tööjärelevalveprotseduuride peaelemendid 
seoses ettevõtte esmase inspekteerimiskülastusega määratletakse alljärgnevalt: 
 

�  antud aasta esmakülastuse puhul mis tahes ettevõttesse  annavad inspektorid 
täieliku hinnangu tööõigustikuga vastavuse seisu  kohta, mis hõlmab kõiki asjasse 
puutuvaid sotsiaalsuhteid ja sotsiaalse kaitse sätteid, hinnates samuti  tööandja 
suutlikkust ja ilmset tahet neid õigusnorme järgida; 

�  kui rikkumised ei ole silmanähtavalt tõsised ja kui inspektoril on alust uskuda, et 
tööandja parandab need antud tähtajaks ja on tulevikus mõõdukalt koostöövalmis, on 
huvikaitse  (parimal järgimist rahuldaval moel sihtteavitamine ja -nõuandmine) koos 
selgete kirjalike juhistega, kuidas vastavusse viia ja mis ajaks, sekkumise 
esmavahend  ; 

�  kui inspektor otsustab tööandja vastutusele võtta, pakutakse sedaviisi toimimise 
põhjuste kohta sihthuvikaitset. See sisaldab infot tööandja õiguslike kohustuste ja 
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jätkuva mittevastavuse tagajärgede, samuti asja parandamise ajaraami kohta. 
Vastutusele võtmise põhjused  pannakse tööandja jaoks kirja;   

�  niivõrd, kui  see on mõistlik, võtab inspektor vastutusele võtmise kaalumisel arvesse 
ka ettevõtte suurust ja majandusolukorda. Kuigi seadust kohaldatakse kõigile, 
saavad inspektorid olla väikeettevõtete suhtes paindlikumad, eriti seoses 
väikerikkumiste vastavusse viimise tähtaegadega; 

�  niivõrd, kui võimalik, konsulteerib inspektor mõne ettevõtte töötajate või 
ametiühinguesindajaga, teavitab neid igast  tabatud tööõigustiku rikkumisest  ja 
sellest,  missuguseid edasisi samme  kavatseb astuda; 

�  juhul, kui inspektor leiab rikkumisi, kuid otsustab anda vaid nõu  või infot (alati koos 
kirjalike vastavusse viimise juhtnööride ja ajaraamiga), mis võimalik et ühitatakse 
kirjaliku hoiatusega (sihthuvikaitse), on järelkülastus mitte hiljem kui kuu pärast 
vastavusse viimise tähtaja möödumist  põhimõtteliselt kohustuslik, välja arvatud, 
kui force majeure  takistab selle õigeaegset  toimumist; 

�  kui inspektor leiab järelkülastuse puhul, et tööandja ei ole eelnevatest kinnitustest 
hoolimata astunud olulisi samme vastavusse viimise ja varem märgitud rikkumiste 
parandamise suunas, peab inspektor range poliitika kontekstis algatama 
vastutusele võtmise, mis taas on ühitatud  sihthuvikaitsega, et veel kord teavitada 
tööandjat tema õiguslikest kohustustest ja vastutusele võtmise põhjustest; 

�  vaid erandlikel, selgelt õigustatud juhtudel, kui tööandja osutab paikapidavatele 
põhjustele ja dokumentaalsetele tõenditele vastavusse viimisega viivitamise kohta 
(force majeure), pakub inspektor veel kord üksnes kirjaliku järgimishoiatusega 
ühitatud sihthuvikaitset ja hilisema lõpliku vastavusse viimise tähtaja; 

�  seadusega üldiselt kooskõlas elavaid tööandjaid, kes on tõendanud  valmisolekut 
seadust järgida, mille inspektorid peavad oma aruannetes dokumenteerima, ei 
inspekteerita vähemalt kaheteist kuu jooksul uuesti, välja arvatud siis, kui on saadud 
kaebus või toimunud õnnetus; 

�  inspektorid peavad kõik nende otsustest sõltuvad ülaltoodud sammud kirjalikult 
dokumenteerima ja edastama oma esmase inspekteerimiskülastuse aruande  
põhimõtteliselt mitte hiljem kui 10 päeva pärast külastust mõttevahetuseks ja 
heakskiitmiseks  kohaliku büroo juhatajale.  

 
 

8. Sanktsioonid 
 
 
Kuigi tööjärelevalve esmamissioon on tagada riskide tõhusa ohjamise ja ärahoidmise teel 
tööandja poolne seaduse järgimine, jäävad sanktsioonid, kaasa arvatud vastutusele võtmine, 
täitmise tagamise  olemuslikuks osaks. 
 
RTT otsustab oma äranägemise järgi, kas õnnetusi, tööga seotud haigestumisjuhtusid või 
kaebusi muude tööõigusrikkumiste kohta tuleks uurida. Uurimised võetakse ette selleks, et 
kindlaks  teha: 
 

�  põhjused; 
�  kas on astutud samme või kas neid on vaja astuda selleks, et tagada vastavus 

seadusega ja ära hoida kordumine; 
�  ennetusotstarbelised, samuti õiguse ja juhtimise mõjutamiseks vajalikud õppetunnid;  
�  missugune reageering on iga õigusrikkumise suhtes asjakohane.  

 
Uurimisele kuuluvate kaebuste, õnnetuste või tööga seotud haigestumiste raportite valikul 
arvestab RTT alljärgnevate teguritega: 
 

�  mis tahes  võimaliku õigusrikkumise tõsidus; 
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�  tegeliku või võimaliku kahju tõsidus ja ulatus; 
�  teadmised vastutava isiku  varasematest vastavusse viimise dokumentidest; 
�  riiklikud täitmise tagamise prioriteedid; 
�  saavutatavate tulemuste praktilisus ja tõenäosus; 
�  juhtumi laiem asjakohasus, sh tõsine avalik huvi.    

 
Tööõiguse ja/või tööohutuse ja töötervishoiu seaduse alusel on karistused süütegude eest 
järgmised: 
 

1. Maksimaalse karistuse ….. kuni …… (rahavääring)  saab panna tööandjale kui 
juriidilisele isikule järgmiste süütegude eest : 

- tööohutuse ja töötervishoiu abinõude ebapiisav  rakendamine; 
- isikukaitsevahendite puudumine; 
- riskihindamise puudumine töökohal; jne 

 
(Need on näitena toodud süüteod  –  lisage siseriikliku õigustiku alusel vastavad süüteod.)  

2. Karistuse ……… kuni ………..(rahavääring)  saab panna tööandjale kui juriidilisele 
isikule järgmiste süütegude eest: 

- sekkumine töötajate ohutus- ja tervishoiuvoliniku valimisse; 
- dokumentatsiooni puudumine tööohutuse ja töötervishoiu valdkonnas; 
- rasedate naistöötajate jaoks kirjaliku info puudumine kõigi töökoha riskitegurite 

kohta; jne 
 
(Veel kord, need on näited „keskmistest“ süütegudest – lisage siseriikliku õigustiku alusel 
vastavad süüteod.) 
 

3. Karistuse …… kuni………(rahavääring)  saab panna tööandjale kui juriidilisele isikule 
järgmiste süütegude eest: 

- kui tööandja ei anna välja kokkuvõtet tööseadmete ja -tingimuste järelevalve ja 
tulemuste kohta; 

- kui tööandja teostab töötingimuste ja -seadmete kontrolli ilma vastavasisulise 
loata; 

- kui tööandja täidab tööohutuse ja töötervishoiu ülesandeid ilma 
vastavasisulise loata. 

 
(Veel kord, need on näited „väiksematest“ süütegudest – lisage siseriikliku õigustiku alusel 
vastavad süüteod.) 
 
Vastutusele võtmise menetlemine on keskuste/kohalike büroode juhatajate (või asjaomase 
riikliku mehhanismi) otsustada. Sellega võib jätkata, kui süüdimõistmise realistlikuks 
ettenägemiseks leidub piisavalt tõendusmaterjali ja kui vastutusele võtmine toimub 
avalikkuse huvides. Reeglina selgitatakse süüdlasele vastutusele võtmist kirjalikult, ent kui 
asjaolud seda lubavad ja käepärast on tõendusmaterjal kaasuse toetuseks, võib RTT 
vastutusele võtta eelneva hoiatamise või alternatiivsanktsioonide poole pöördumiseta. 
 
Vastavalt ülaltoodule võtab RTT tavaliselt uurimisele järgnevale vastutusele siis, kui kehtib 
üks või mitu alljärgnevat asjaolu: 
 

�  surm õigustiku rikkumise tulemusena;   
�  väidetava süüteo raskus koos mis tahes tegeliku või potentsiaalse kahju tõsidusega, 

samuti süüdlase üldine tööalane minevik ja suhtumine; 
�  tõendid hoolimatust seaduse ignoreerimisest iseäranis tööohutus- ja töötervishoiu- 

nõuete osas;  
�  korduvrikkumised, mis põhjustavad olulist riski, või püsivalt ja oluliselt vilets vastavus; 
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�  töö, mida tehakse vastava loata või tõsise mittevastavusega; 
�  tööandja vastavuse tase eriti tööohutuse ja töötervishoiu juhtimisel leitakse olevat 

kaugel allpool  seadusega nõutavast; 
�  suutmatus täita parendavat või keelustavat ettekirjutust või ametliku hoiatuse 

põhjuseks olnud rikkumise kordumine;   
�  tahtlikult antud valeinformatsioon või petmiskatse seoses olulist riski põhjustava  

küsimusega; 
�  inspektoreid on seaduslike tööülesannete käigus tahtlikult takistatud; 
�  asjakohane on pöörata üldist tähelepanu vastavusse viimise ja süüdimõistmise 

vajadusele, mis mõnel teisel puhul võib ära hoida samalaadsed läbikukkumised 
seaduse järgimisel; 

�  jätkuv rikkumine, mis töötajate või nende esindajate või mõnede teiste töötegevusest 
mõjutatute  asjakohastest hoiatustest hoolimata põhjustab olulist riski.   

 
 

9. Eriküsimused 
 
 
Eriliselt tuleb arvestada riskirohkete ettevõtete ning iseäranis kaitsetute töötajate eriliikidega. 
Kõige enam kaasatud sotsiaalpartnerite organisatsioonidega konsulteerides peab RTT nende 
sektorite ja liikide jaoks välja töötama eritegevused, -programmid ja -kampaaniad. 
Majandustegevuse sektorid, mille jaoks kooskõlas käesoleva uue täitmise tagamise 
poliitikaga tuleb välja töötada eriprogrammid või -protseduurid, on esmane ekstraheerimine 
(kaevandused ja karjäärid), all-  või pealmaaehitus, keemiatööstus ja kemikaalide kasutamine 
tööstuses ning põllumajandus. Töötajate eriliigid, kelle tingimustele peab pöörama suuremat 
tähelepanu, on naistöötajad, kodutöötajad, koduteenijad, võõrtöölised ja kõik lastetöö 
illegaalsed liigid. 
 
 

10. Riskirohked majandussektorid 
 
 

�  Allmaa- ja karjäärikaevandamine, ehitus, keemiatööstus ja põllumajandus on neli 
majandussektorit, kus pidevalt toimub suurim arv tööõnnetusi (eriti surmajuhtumeid) 
või kus töötajate tervisele asetuvad suurimad riskid. Lisaks võtavad need sektorid     
– iseäranis ehitus ja põllumajandus – sageli tööle seaduslikult nõutavate töölubadeta 
võõrtöölisi või kirjalike töölepinguteta töötajaid. RTT poliitika on selline, et  
surmajuhtumeid  peaks saama  ja saaks vältida, samuti tuleks kõik töötajad 
varustada kirjalike töölepingutega. Ebaseaduslik töösuhe ja kõrge õnnetusjuhtumite 
tase kulgevad sageli käsikäes. Seepärast tuleb kõigi riskirohkete sektorite tööandjate 
parema vastavustaseme poole püüdlemise motiveerimiseks arendada 
erikampaaniaid, eriti seoses tööohutuse ja töötervishoiu õigusnormidega.  

�  Ehitussektori  surmavate vigastuste tase on üldiselt  kuni 5 korda kõrgem kui kõigi 
tootmisharude keskmine. Seal toimub mis tahes sektori töötajatega võrreldes suurim 
arv surmajuhtumeid. Ka on kehvad ehitussektori andmed üldsuse kaitse kohta – igal 
aastal saab ehitustööde tõttu surma ühiskonnaliikmeid (sh lapsi, kes näiteks 
mängivad ohtlikel või kaitsmata ehitusplatsidel). Töötervishoid on selle tootmisharu 
edasine põhimure. Ehituses eksisteerib oluliselt suurem  käsitsi teisaldamisest johtuv 
vigastusrisk, tsemendi lisaainetest nagu kromaadid tulenevad kõrged 
allergiatasemed ning väga suur kokkupuuterisk asbestiga, sh lammutustööl. 

�  Ühendades need probleemid tervikuks, on suurim arv ehitussektori ettevõtteid väike- 
ja kesksuured ettevõtted ning mikroettevõtted. Töö ehitusplatsil on tihtipeale  liikuv ja  
levinud mitme lühiajalise asupaiga vahel. Ehkki alltöövõtjad, kliendid, arhitektid, 
projekteerijad ja tarnijad asuvad ametlikult tööinspektsiooni haardeulatusest 
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väljapool, on neil ohtude ja riskide kõrvaldamisel ning vähendamisel iseäralik oluline 
roll. Seetõttu peab RTT oma töö mõju parandamiseks ehitussektoris välja töötama 
ennetava eristrateegia, sh detailne iga-aastane tööprogramm, mis kehtestab selle 
sektori  jaoks igaks järgnevaks aastaks tegutsemisprioriteedid. 

�  RTT on ette valmistanud uue ehitusohutuse programmi, mis sisaldab mitu 
konkreetset eesmärki ja meedet.  Eesmärgid järgmiseks viieks aastaks sisaldavad  
surmajuhtumite ja tõsisemate vigastuste  sagedusastme vähendamist 2010. aastaks  
kolmandiku võrra,  ehitustööliste tööga seotud haigestumiste määra vähendamist 
2010. aastaks  20% võrra ning  töövigastusest ja haigestumisest johtuva tööpäevade 
kao 100 000 töötaja kohta vähendamist 2010. aastaks samuti 20% võrra. 
(Need arvud on toodud näidisena riikliku „Ehitusohutuse programmi“ välja 
töötamiseks. Eelistatavalt kolmepoolselt konsulteerides, palume  välja töötada 
omaenda arvud). 

�  Selle saavutamise meetmed sisaldavad RTT sekkumiste koondamist olemasoleva 
teabe paremale kasutamisele, et paremini sihtmärgistada õiged parendus- 
valdkonnad, samuti „sihtauditooriumi“  laiendamisele, et tagada surve rakendamine 
nende suhtes, kellel on muutmisele suurim mõju. Ja et tagada kõige kaitsetumate 
töötajate parem kaitse, võtta tarvitusele enam erinevaid sekkumisvõtteid nagu  
tootjate külastused, lõpetatud ehitiste kontrollimine „õppetunni saamiseks“, 
süstemaatiliste ehitusplatsikülastuste arvu suurendamine ehitussektori spetsialistide 
abil ning konkreetsete algatuste rakendamine väike- ja kesksuurte ettevõtete jaoks 
(vt allpool), mis selle sektori suhtes on prioriteetne. 

�  Samalaadsed konkreetsed tegevusprogrammid tuleb välja töötada teiste riskirohkete 
sektorite jaoks, iseäranis põllumajandussektorile. Kõigil juhtudel peavad need 
sisaldama ohutus- ja tervishoiualase konsulteerimise, töötajate ja juhtide koolituse, 
ohutuse juhtimissüsteemide edendamise jne meetmeid 

 
 

11. Kaitsetute töötajate liigid   
 
   

�  Naistöötajate töötingimused nõuavad eritähelepanu. Tööinspektoritel on sellega 
seoses eriline vastutus mitte üksnes  täitmise tagamise esindajatena, vaid ka 
tööõiguse alusel teadlikkuse tõstjatena naistöötajate õigustest. Väljaõpetatud 
naisinspektorite naistöötajate eriküsimustega tegelema määramise poliitika on tähtis 
aspekt, mõned neist spetsialiseeruvadki sektoripõhistele töökaitseküsimustele, 
näiteks tekstiil, koduteenija  teenused jt. 

�  Naistöötajad – aga mitte üksi nemad – puutuvad üha enam kokku ebasoovitava 
      käitumisega tööl. See hõlmab agressiivset käitumist, kehalist vägivalda, hirmutamist, 

            kiusamist (mobbing)  ja seksuaalset ahistamist. Süüdlasteks võivad olla kliendid, 
            reisijad, õpilased, juhid ja otsesed ülemused, kolleegid või isegi alluvad. Kõige 
            üldisem ebasoovitava käitumise vorm on hirmutamine. Sageli kipub kokkupuude 
            ebasoovitava käitumisega olema kõige teravam just  niisugustes sektorites nagu 
            hotellindus ja toitlustus, transport ja side ning keskharidus, so klientide, reisijate 
            ja õpilaste poolne hirmutamine ja seksuaalne ahistamine. Ebasoovitava käitumise 
            mittesoodustamiseks saab tarvitusele võtta mitut liiki abinõusid. Need hõlmavad 
            teadlikkuse tõstmise kampaaniaid ja väljaõppekursusi, et aidata süüdlastel suhtumist 
            muuta, samuti praktilisi meetmeid nagu agressiivselt käitujatele „punaste kaartide“ 
            andmine. RTT peab tulevikus pöörama neile küsimustele enam tähelepanu  ja 

     sotsiaalpartneritega konsulteerides välja  töötama konkreetsed programmid ja 
     meetmed. 

�  Eriti raske on seirata koduteenijate töötingimusi.  Privaatkodu pühaduse, nende 
töökohtade hajuvuse, oma õiguste mittetundmise, töösuhte erilise laadi ning töötajate 
vastuseisu tõttu esitada kaebus isegi tõsiste seadusrikkumiste korral on 
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tööinspektorite võimalused tõsiselt piiratud. Sellele vaatamata saab RTT välja töötada 
huvikaitsematerjalid tööandjatele ja töötajatele, hõlmamaks teavet nende vastavate 
õiguste ja kohustuste, samuti kaebusprotseduuride kasutatavuse kohta, ning 
kavandada meediakampaania, et tõhusamalt  küündida selle sektorini. 

�  Lastekaitse  küsimused ja tööinspektorite roll nende käsitlemisel nagu selle määravad 
kindlaks ILO lastetöö konventsioonid (nr 1381 ja 1822) ja soovitused (nr 146 ja 190), 
samuti nende rakendamist kavandav siseriiklik õigustik, nõuavad iseäranis tundlikku 
inspektoripoolset lähenemist. Vanuse alammäära õigustiku tõhusaks kontrollimiseks 
ja lastele mittesobivate töövormidega võitlemiseks vajavad nad eriväljaõpet. Nad 
peavad mõistma laste töö eritingimusi, peavad õppima, kuidas paremini teha 
koostööd teiste riigiasutuste ja asjaomaste, selles valdkonnas aktiivsete 
mittetulundusühingutega. RTT saab välja töötada konkreetsed põhisuunad kohalikele 
inspektoritele vanuse alammääraga vastavuse tagamise parimate viiside ja 
tööohutuse ja -tervishoiu noortega seonduvate õigusnormide kohta. Eriti, mis 
puudutab alla 18-aastasele töötajale keelatud igat liiki „ohtlikku tööd“ nagu selle 
määratleb ILO konventsioon nr 182, ent mis tõenäoliselt on mõningates riskirohketes 
sektorites nagu ehitus ja põllumajandus üsnagi valdavad.  

 
 

12. Väike- ja kesksuured ettevõtted (VKE) 
 
 
Väike- ja kesksuured ettevõtted3 (kaasa arvatud mikroettevõtted) hõlmavad kõiki 
majandussektoreid. Nemad on sotsiaalmajandusliku arengu mootor. Lääne tööstuslikes 
turumajandustes on üle 90% ettevõtetest VKE-d, andes tööturu jaoks põhiosa uutest 
töökohtadest. Nende tegevus Kesk- ja Ida-Euroopa riikides võib olla mitmene – mõned on 
väga tootlikud ja tulusad, olles täielikult suutelised rahuldama riigi tööõigusalaseid õiguslikke 
nõudeid, teised aga üksnes võitlevad olemasolu eest. Paljusid neid äriettevõtteid 
iseloomustab vilets töökeskkond, kus töötajate õnnetusjuhtumeid vahel ei hüvitatagi ja 
sotsiaalne kaitse on ebapiisav. Tööjärelevalve ülesanne on VKE-de arengule  pigem kaasa 
aidata kui karistada, pigem stimuleerida kui lämmat ada, ühitades majandusliku tegususe, 
äriedu ja töökohtade loomise piisavate sotsiaalstandardite, vastuvõetavate töötingimuste ja 
alustöökaitsega. RTT ülesandeks on eriti alljärgnevate strateegiate rakendamise teel tagada, 
et tema inspektorid aitaksid tulevikus kaasa VKE-de vastavusse viimisele tööõigustikuga: 
 

�  parema arusaamise arendamine VKE nõuetest ja toimin gutest. Tõsta tuleb 
inspektorite teadlikkust VKE tingimustest ja vajadustest, neid tuleb välja õpetada, 
kasutades uusi ja tõhusaid lähenemisviise VKE sektorile; 

�  täiendavate lähenemisviiside väljaarendamine täitmi se tagamise suhtes.   
Edendada tuleb omajuhtimist, iseteatamist ja vabatahtlikke vastavusse viimise 
süsteeme. Hea tava juhised ja teabebro� üürid tuleb välja töötada lihtsas 
kasutajasõbralikus keeles ning need järk-järgult kasutusse võtta; 

�  aktiivselt tuleb nõutada paremat koostööd teiste sektoriga tegelevate 
organisatsioonidega, nii riigiasutuste kui ka mittetulundusühingutega; 

�  sõnumi kohale jõudmiseks tuleb välja arendada uusi teabe ülekandjaid.  
Tööjärelevalve peab VKE sektoris ulatuma tööandjateni teenustega, mida nad 
nõuavad ja millest lugu peavad; 

                                                 
1  Riigikogu võttis kõnesoleva  ILO aluskonventsiooni ratifitseerimise seaduse vastu 20. oktoobril 2006, ILO 
peadirektor  registreeris  ratifitseerimise  ametlikult  15. märtsil 2007. Tõlkija märkus. 
2  Eesti Vabariik on selle ILO aluskonventsiooni  ratifitseerinud 24. septembril 2001. Tõlkija märkus. 
3  Rahvusvaheliselt loetakse VKE-ks ettevõtet, kus on  10…250 töötajat; alla 10 töötajaga ettevõtted on 
mikroettevõtted. Tõlkija märkus. 



 20 

�  katseliselt tuleb järele proovida „hea naabri süsteeme“ 4 ja mentorlust;  kui katse on 
edukas, tuleb seda soodustada laiemas ulatuses seal, kus see sobib;  mentorlus 
tähendab suuräriühingute ja VKE-de vahelist partnerlust, et vahetada töökaitse ja 
töösuhete alast kogemust, infot ja parimat tava. Järelikult peab RTT püüdma VKE-
deni jõuda ka nende suuremate äripartnerite kaudu; 

�  tuleb kaaluda ILO WISE (Work Improvements in Small Enterprises) ja WIND 
(Work improvements in Neighbourhood Development – põllumajandussektor) 
meetodite RTT kaudu tutvustamist asjasthuvitatud VKE juhtidele. Uurida tuleb 
võimalust pakkuda tööinspektoritele ja VKE-de tööandjatele, samuti teistele 
partneritele, kes püüavad sobivaid programme rakendada, väljaõpet VKE-valdkonna 
edukaimate lähenemisviiside osas,  

�  tuleb kaaluda saksa „Tööandja mudeli“ metodoloogia katselist  kohandamist  ja 
riikide VKE-des kasutusele võtmist,  ühitatuna osalejate huvitatusega: 
inspekteerimised 2 aasta tagant, välja arvatud, kui registreeritakse kaebus või 
õnnetusjuhtum; 

�  koos tööandjate ja töötajate organisatsioonidega saab juhtide rühmadele  korraldada 
ka praktilisi poolepäevaseid ohutusteadlikkuse üritusi , mis keskenduvad 
konkreetse tootmisharu põhiriskidele ja sellele, kuidas neid käsitleda, ühitatuna 
huvitatusega üheaastase inspekteerimisvabastuse vastu. 

 
 

13. Seire 
 
 
Vastavustaseme seiret täiendavad traditsiooniliselt inspekteerimiseesmärgiga külastused, 
õnnetuste ja kaebuste uurimine. Samuti peab RTT tulevikus katsuma sobivas vormis 
aktiivsemalt kaasata sotsiaalpartnereid vastavustaseme seiresse, et suurendada tõhusust ja 
vähendada kulusid. Seesuguse välisseire uue mooduse meetodites tuleb sotsiaalpartnerite 
organisatsioonidega kokku leppida. Samuti julgustatakse tööandjaid ja töötajaid looma 
vabatahtlikke vastavussüsteeme  regulaarsema ettevõttetasandi sotsiaaldialoogi vormis 
(mida vajadusel ergutab tööinspektsioon) või ettevõtte ühiskomisjoni kaudu, mis saab võtta 
ka  kohustuse seirata  töökohtade sotsiaalstandarditele vastavust. 
 
 

14. Avalikud suhted 
 
 
Tööjärelevalvepoliitikast, eesmärkidest, tegevustest, saavutustest ja vajadustest arusaamise 
parandamiseks on eluliselt tähtis teiste riigiasutuste, sotsiaalpartnerite ja laia huvirühmade 
hulga informeerimine, nendega suhtlemine. Selle uue poliitika üks tähtis koostisosa on see, 
et RTT avaldab oma iga-aastase aruande kooskõlas ILO tööjärelevalve konventsiooni nr 815 
artiklitega nr 19…21. RTT peab keskuses looma avalike suhete, informatsiooni- ja 
väljaandeüksuse. Samuti saab taotleda muude algatuste nagu teabekampaaniad 
korraldamist. 
 
 

15. Järeldused 
 
 
Tööõigusnormide hea rakendamine peaks tegelikult asuma nende kätes, kelle suhtes normid 
sätestatakse. Ainult üheskoos suudavad tööandjad ja töötajad tõhusalt rakendada töösuhte- 
                                                 
4  Peetakse silmas kahe tavaliselt lähestikku paikneva ettevõtte vahelist koostöövormi, mille puhul töökaitse 
valdkonnas arenenum („hea naaber“) annab nõu ja abistab mahajäänut. Tõlkija märkus. 
5 Selle konventsiooni ratifitseeris Eesti Vabariik  1. veebruaril 2005. Tõlkija märkus.  
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ning tööohutuse ja -tervishoiu  norme, teha parendusi jätkusuutlikult. RTT roll on stimuleerida 
ja hõlbustada vastavust, seirata vastavust ja mittevastavust ning reageerida mõjuvõimu, 
usaldusväärsuse, erapooletuse ja ausameelsuse abil mittevastavusjuhtudele. Käesoleva 
poliitilise avalduse eesmärk on juhendada  tööinspektorite ausal, läbipaistval, sidusal, sobival 
ja vastutustundlikul viisil vastavusse viimise tegevust, mõjutamaks tööandjaid ja töötajaid  
tegutsema kõigi kolme osapoole kasu nimel kooskõlas tööõigusega ja teiste lisanduvate 
õigusaktidega  
 
Suuremat läbipaistvust ja valitsuse tegevuse suuremat vastutust rõhutavat uut poliitikat tuleks 
laialdaselt reklaamida, tagamaks, et tööandjad ja töötajad teaksid, mida nad saavad 
järelevalveasutustelt oodata, samuti ka seda, mida inspektsioon ootab neilt tulevikus. 
Käesoleva tööjärelevalve täitmise tagamise poliitika ja paljude selles sisalduvate uute 
elementide lõppeesmärk on kõigi kolme sotsiaalpartneri6 vastutuse tugevdamine ning seeläbi 
soodsama vastavusse viimise õhkkonna soodustamine, samuti teiste tööstusriikide ja sellel 
teel olevate riikidega võrreldava hea tava edendamine. Sel viisil panustab poliitika  seaduse 
parema austamise tagamisse, tööandjate paremasse konkurentsivõimesse ning riigi kõigi  
töötajate paremasse sotsiaal- ja töökaitsesse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6 Autorid eksivad ilmselgelt sotsiaalpartnerite arvus – tegelikult on sotsiaalpartnereid vaid kaks (tööandjate ja 
töötajate esindusorganisatsioonid). Valitsus ei ole sotsiaalpartner, vaid  nimetatud on tema suhtes 
sotsiaalpartnerid. Tõlkija märkus. 
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Sissejuhatus 
 
 
Kagu-Euroopas (ja mõistagi maailma teistes piirkondades) juhtub tihtipeale nii, et 
tööinspektsioonide sees ei olegi süstemaatiline väljaõpe kättesaadav. Ja mis tahes 
süstemaatilist alg-, kordus- või spetsialistiväljaõpet või ulatuslikku kaasaegse 
tööjärelevalvepraktika (töö planeerimine, prioriteetide seadmine, järelevalvemeetodid ja 
ennetusvõtted) alast väljaõpet ega väljaõpet distsipliini, korra või eetilise käitumise  alal võib 
ülepea mitte ollagi. Selle elukutse uustulnukad  antakse sageli lihtsalt vanema kolleegi 
eestkoste alla. Säärase „õpipoisiajaga“ saab küll koguda kogemust, ent on raske mõista, 
kuidas ilma nõuetekohase  väljaõppe ja juhisteta saab see edukas olla.  
 
Käesolev käsiraamat suudab täita nendesamade „juhiste“ aset, sätestades kooskõlas 
rahvusvaheliste tööstandardite ja hästitoimiva turumajandusega riikide parima tavaga 
lõimitud 7 tööjärelevalve põhimõtted ja praktika. 
 
Lisaks sellele, et käsiraamat on igapäevastes toimingutes orienteerumise allikaks, saab seda 
kasutada ka rühmaväljaõppeks ja iseõppimiseks. Eriti kasulik võiks see olla inspektsiooni 
keskuste ning piirkonna või  kohalike büroode ülemustele  noorempersonali välja- 
õpetamiseks, juhendamiseks ja seireks. Tekst annab tööjärelevalvetöötajatele 
põhiinformatsiooni töökaitse õigustiku rikkumiste mõistmiseks ja nende vastu tegutsemiseks. 
Selle valdkonna inspektoritele annab see soovitusi, kuidas erinevaid riske hinnata, kuidas 
terviklikult hinnata konkreetset olukorda ja töötada teole orienteeritud parendusotsuste 
suunas. Käsiraamat kirjeldab abivahendeid, mille tööinspektorid võivad leida kasuliku olevat 
mitmete niisuguste töökaitseprobleemide hindamisel, millega nad tõenäoliselt oma 
igapäevatöös kokku puutuvad.  
 
Eluliselt tähtis selles kontekstis on inspekteerimistegevuste planeerimine kooskõlas 
prioriteetide, vajaduste ja käepäraste ressurssidega. Planeerimisprotsess,                                                                                    
nagu seda selles käsiraamatus toetatakse,  rõhutab heade tööprogrammide näidete varal 
tegevuse planeerimist.  Esile tõstetakse töökaitse ja töösuhete vahelist seost, kuna vaja on  
tõsta tootlikkust ja tegusust. Arvestatud on ka uute tööjärelevalve suundumuste ja 
lähenemistega, pidades silmas tehnika- ja sotsiaalseid arenguid. Sellega seoses langeb rõhk 
kõigi tööjärelevalvetegevuste lõimitud ja ennetusele orienteeritud lähenemise edendamisele.  
 
Käsiraamatu esimene osa tutvustab tööjärelevalve aluspõhimõtteid, mida peaksid tundma 
kõik inspektorid ja iseäranis nende väljaõpetajad. Teine osa käsitleb metoodilisel 
järjestikulisel viisil  tööjärelevalvepraktikat alates inspekteerimiskülastuse ettevalmistamisest, 
eri liiki inspekteerimiste ettevõtmistest, olukorra hindamisest ja otsuste tegemisest kuni 

                                                 
7 ILO edendab tööjärelevalve  lõimitud lähenemist. Lõimitud järelevalve hõlmab tehnilist ohutust, tööhügieeni  ja  
-tervishoidu, töötingimusi ja töösuhteid. Seda võib teostada üldteadmistega  inspektorite külastustega, mida  
vajadusel toetavad  spetsialisti sekkumised.  Seesugune terviklik lähenemine, mida sageli kutsutakse „üks 
ettevõte – üks inspektor“-lähenemiseks, mille puhul üks sobiva kvalifikatsiooni ja pädevusega inspektor suudab 
tegelda kõigi põhiliste mittekeerukate töökaitse ja töösuhete küsimustega, tekitab tegusama ja tõhusama 
järelevalvevormi.     
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lõpuks inspekteerimisaruannete kirjutamiseni välja. Kolmas osa pakub mõningaid 
väljaõppealaseid tähelepanekuid. 
 
Selle käsiraamatu kasutamine annab inspektoritele õiguse olla muutuvas töömaailmas 
õiglaste, ohutute, tervislike ja tootlike töökohtade edendamise ülesande vääriline.  
Käsiraamatu kaine praktiline „hällist hauani ”- lähenemisviis järelevalvele paneb inspektorid 
kindlalt inspekteerimiste eest vastutama.            
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I  TÖÖJÄRELEVALVE  PÕHIMÕTTED 
 
 
1.1. Tööjärelevalve missioon 
 
 
Iga tööjärelevalvesüsteemi esmane missioon on tagada vastavus tööõigusega, so 
siseriiklike õigusnormide ja standardite kogumiga, mis on mõeldud kõigi töötajate 
(kaasaegsetes süsteemides ka füüsilisest isikust ettevõtjate ja tavakodanike) kaitsmiseks 
tehtava töö mis tahes negatiivsete mõjude eest. See, kuidas kõige paremini tagada täielik 
vastavus seadusega, on paljus arutelu küsimus. Kogu maailma kõige paremini toimivad 
tööjärelevalvesüsteemid on välja arendanud erinevaid lähenemisviise - harilikult  
laiaulatusliku, sidusa ja järjekindla riikliku täitmise tagamise poliitika kujul -  selle kohta, 
kuidas missiooni teostada.  
 
Pärast mitmeid eksperimenteerimise, katsete ja vahel traagiliste vigade aastaid on kõik 
hästitoimivad süsteemid välja arendanud ka olulised üldised tunnusjooned või põhimõtted, 
millest kaks kõige tuntumat on ennetus ja lõimimine. On üldtunnustatud tõde, et vastavuse 
tagamise parim viis on esmajoones töökaitsesätete rikkumiste toimumise ärahoidmine; 
tänapäeval on laialt omaks võetud, et kõige tõhusam ja tegusam viis ennetusele  
fokuseeritud tööjärelevalvesüsteemi korraldamiseks on lõimitud järelevalveteenus.  
 
Ennetus tähendab eeskätt otsustavat jõupingutust õnnetuste ja tööga seotud haigestumiste 
vähendamiseks. Ent kaasaegse tööjärelevalve taustal on ennetus enam kui ainult ohtude ja 
intsidentide vältimine. Kaasaegsete ennetusstrateegiate põhimõtteid ja meetodeid saab 
kohaldada kõigile tööjärelevalve täitmise tagamise kohustuste valdkondadele: tööohutus ja 
töötervishoid, kollektiivsed töösuhted, töö üldtingimused, ebaseaduslik töö, ebaõiglased 
töötavad, kaebused ja vaidluste lahendamine, õnnetuse uurimised, tülid jne. Käesoleva 
väljaõppe- ja toimingukäsiraamatu  kontekstis tuleb kõigi järelevalvetegevuste suhtes panna  
rõhk  ennetusele orienteeritud lähenemisele.  
 
Lõimimine vihjab sellele, et regulaarse või rutiinse inspekteerimiskülastuse puhul tuleb 
ettevõttes asuda kõigi ülaltoodud tööjärelevalve küsimuste kallale niivõrd, kui nad käivad 
tööjärelevalveteenistuste kohustuste alla.  See tähendab, et taolise külastuse puhul tegeleb 
üks sobiva kvalifikatsiooni ja pädevusega inspektor kõigi põhiliste mittekeeruliste töökaitse ja 
töösuhete küsimustega.  Seda lähenemist kutsutakse „ühe peatusega teenuseks“. See 
eeldab, et inspektorite enamus on hästi väljaõpetatud „generalistid“ (üldasjatundjad), so 
ametnikud, kes teavad kõigest midagi,  ning et neid toetab väike arv „spetsialiste“, so 
eksperte, kes teavad mingist asjast kõike ja kes sekkuvad tavaliselt „generalistist” kolleegide 
palvel keerulisemates, nende erilist asjatundlikkust nõudvates olukordades. 
 
Spetsialisti asjatundlikkus tuleks koondada nendesse piirkonna või regionaalsetesse 
büroodesse, kus seda kõige enam vajatakse, so kooskõlas kutsealade ja tootmissektorite 
struktuuri ja jaotusega.  Ja spetsialistidel, isegi kui nad paiknevad mingis teatud piirkonnas, 
peab olema nii regionaalse kui ka üleriigilise sekkumise pädevus. Kitsalt spetsialiseerunud 
eksperdid (näiteks toksikoloogid või teised töötervishoiu või tööhügieeni eksperdid, aga 
vahest ka spetsialistid töö, kollektiivsete töösuhete, asbesti, laste töö või millegi sarnase alal) 
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saavad paikneda keskuses ja toetada piirkondlike inspektorite tööd. Nii on tööjärelevalve 
korraldatud enamiku tööstusliku turumajandusega riikide kõige paremini toimivates 
süsteemides ja niiviisi hakkab see tulevikus tööle igas riigis.  
 
 
1.2. Tööjärelevalve ametiasutuse lätted  
 
 
Iga tööjärelevalve süsteemi ametiasutus on pärit siseriiklikust õigusstruktuurist, mis 
peegeldab ILO tööjärelevalve 1947. aasta konventsiooni (nr 81) ja põllumajanduse 
tööjärelevalve 1969. aasta konventsiooni (nr 129)8 sätteid. Konventsioon nr 81, põhiline 
tööjärelevalvealane rahvusvaheline õigusdokument, võtab sihikule töötingimuste ja töötajate 
kaitsega seonduvate seaduste täitmise tagamise tööstuslikes ja kaubanduslikes töökohtades. 
Konventsioon nr 129  kehtib palgatöötajatele või õpipoistele ja - vastavalt ratifitseeriva riigi 
avaldusele - rentnikele, loonusrentnikele, ühistu liikmetele või isegi põllumajandusettevõtte 
juhi perekonnaliikmetele, olles seega jõus nende suhtes, keda tuntakse maapiirkonna 
„mitteformaalse sektorina“. 
 
Konventsiooni nr 81 1995. aasta protokoll taaskinnitab konventsiooni põhimõtteid ja  aitab 
kaasa selle kohaldamisele „mittekaubanduslikele teenustele“ (olulise tähtsusega avalik 
haldus,  avalikud üldkasulikud teenused, kohalikud võimuorganid, aga ka relvajõud, politsei, 
vangla jt), pakkudes samaaegselt küllaldast paindlikkust tagamaks, et legitiimsed asjad (nagu 
riiklik julgeolek ja täidesaatva võimu nõuetekohane toimimine) ei seisa tee peal ees 
konventsiooni kohaldamisele avalikus sektoris. 
 
Need standardid annavad tööjärelevalve olukorrale j a toimimisele hädavajaliku ja 
universaalse raamistiku. Niisugustena on standardid igas riigis järelevalveteenistuse, 
inspektorite ja nende teenindava kliendisüsteemi  tugevuse ja mõjuvõimu lätteks ning õiglase 
sotsiaalmajandusliku arengu kontekstis väärtuslikuks abivahendiks. Konventsiooni nr 81 on 
ratifitseerinud üle 130 ILO liikmesriigi. Mõni aasta tagasi otsustas ILO haldusnõukogu selle 
liigitada organisatsiooni kümne tähtsama konventsiooni hulka.9 
 
Artikkel 3(a) loeb iga tööjärelevalve süsteemi esmased põhisuunad üles järgmiselt: „tagada 
tööinspektorite pädevuse piires nende töötingimusi ja töötajate kaitset reguleerivate 
õigusnormide täitmine, mis käsitlevad  tööaega, palka, tööohutust, -tervishoidu, olmet, laste 
ja noorukite tööhõivet  või muid selliseid küsimusi“. Niipea kui  ILO liikmesriik on 
konventsiooni ratifitseerinud, mida enamik Kesk- ja Ida-Euroopa riike on ka teinud, on ta 
kohustatud selle täielikult rakendama  siseriiklikusse praktikasse.  
 
ILO seirab regulaarselt konventsioonide kohaldamist.  Sammude kohta, mida liikmesriigid on 
astunud konventsioonide sätete täideviimiseks, peavad liikmesriigid edastama raporteid. ILO  
konventsioonide ja soovituste kohaldamise ekspertkomisjon vaatab need raportid ning 
iseäranis tööandjate ja töötajate organisatsioonide (kellel on põhikirjaline ILO-ga 
otsesuhtlemise õigus) kommentaarid koos informatsiooniga riigi õigustiku kohta üle.  Seejärel 
võib komisjon astuda mitmeid järk-järgulisi jõulisi samme, et tagada konventsiooni täielik 
kohaldamine siseriiklikus õiguses ja praktikas. 
 

                                                 
8  Selle konventsiooni kandis ILO peadirektor  Eesti poolt  ratifitseerituna oma registrisse samal päeval, kui 
konventsiooni nr 81 -  1. veebruaril 2005. Tõlkija märkus. 
9  Kui täpsem olla, siis 8 aluskonventsiooni kõrval on ILO-l  veel  4   prioriteetset  konventsiooni, mille hulka 
kuuluvad ka C81 ja C129. Eesti Vabariik on tänaseks kõik need 12 konventsiooni ratifitseerinud.  Tõlkija 
märkus.  
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Kui riik jätkab mõne või kõigi tema poolt ratifitseeritud konventsioonide sätete mittejärgimist, 
võib riigi tööandjatel, töötajatel või isegi mõne teise riigi valitsusel10 olla asja see uuesti läbi 
vaadata. Tõsisemate mittevastavusjuhtude korral  võib riik seista silmitsi ILO-st ja võimalik et 
ka laiema rahvusvahelise üldsuse seast kõrvaldamisega. Niisugused protseduurid ning  koos 
valitsustega tööandjate ja töötajate järelevalvesüsteemi kaasamine annavad ILO 
standarditele ainulaadse tugevuse ja mõjuvõimu. 
 
Rahvusvaheliste standardite tõhusa järgimise tõkkeid võib olla siiski mitmeid, sh laadilt 
poliitilisi, majanduslikke, struktuurilisi ja kultuurilisi, samuti võivad need ilmneda igal tasandil – 
üleriiklikust kuni kohalikuni välja. Kasulik on ausalt nende takistuste kallale asuda, arvestada 
nendega täiustatud tööjärelevalvesüsteemi ülesehitamisel. 
 
                                                 
                                                        ILO  konventsioon  nr 81 
 
Tõhusa tööjärelevalve kriteeriumid on selle üldstandardi (mille on ratifitseerinud ILO 175  
liikmesriigist üle 130) alusel järgmised: 
 
* tööjärelevalve tuleks korraldada süsteemina (artikkel 1), mis rakendub kõigile töökohtadele 
nende töötingimuste ja töötajate kaitsega seonduvate õigussätete suhtes, mille täitmine tuleb 
tagada (artikkel 2); 
 
* süsteem peaks hõlmama põhiülesandeid nagu tööaeg, palgad, ohutus, tervis ja olme, laste 
ja noorukite tööhõive, samuti muud sellega seotud küsimused (artikkel 3.1.); 
 
* inspektorid peaksid andma tööandjatele ja töötajatele teavet ja nõu, kuidas kõige paremini 
õigusnorme järgida, ning teavitada pädevat asutust puudustest ja kuritarvitustest, mida 
olemasolevad õigusnormid ei reguleeri (artikkel 3.1); 
 
* tööjärelevalve tuleks allutada keskasutuse järelevalve ja kontrolli alla (artikkel 4.1); 
 
* edendada tuleb tõhusat  koostööd teiste töökaitsega seotud valitsusasutuste ja 
eraalgatuslike institutsioonidega, samuti tööandjate ja töötajate ning nende 
organisatsioonidega (artikkel 5); 
 
* inspektorid peavad olema riigiametnikud, kelle seisund ja teenistustingimused tagavad neile 
püsiva töökoha ja sõltumatuse muudatustest valitsuses ja muudest ebakohastest asjaoludest 
(artikkel 6); 
 
* inspektoreid tuleb tööle võtta, arvestades üksnes nende erialase ettevalmistuse ja oskuste 
vastavust pakutavale tööle (artikkel 7); 
 
* nende arv peab olema ülesannete täitmiseks piisav, arvestades, inter alia, töökohtade arvu, 
laadi, suurust ja asukohta, ettevõtete töötajate arvu ning õigusnormide arvu ja keerukust, 
mille täitmine tuleb tagada (artikkel 10); 
 
* nad peavad olema nõuetekohaselt varustatud bürooruumide ja liiklusvahenditega (artikkel 
11); 
 
* neil peavad olema nõuetekohased volitused  (artiklid 12 ja 13);  
 
 
                                                 
10  ILO põhikirjast lähtudes võib teise riigi valitsus  pöörduda  sellistel juhtudel  ILO poole kaebusega eeldusel, et 
kõnesolev teine riik on  vastava konventsiooni  ise ratifitseerinud. Tõlkija märkus. 
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* töökohti tuleb inspekteerida nii tihti ja nii põhjalikult, et tagada asjakohaste õigusnormide 
järgimine (artikkel 16); 
 
* tööinspektorite kohaldatavate õigusnormide täitmata jätmise ja nende töö takistamise eest 
kohaldatakse tõhusaid karistusi, mis nähakse ette riigisiseste õigusnormidega (artikkel 18); 
 
* tööinspektsiooni iga-aastased aruanded tuleb õigeaegselt  avalikustada (artiklid 19…21). 
 

 
 
 

1.3. Järelevalve aluspõhimõtted 
 

a. Tööinspektorite ülesanded 
 
 

 
Tööinspektorid on valitsuse haldussüsteemi osa, nende oluline eesmärk on tagada vastavus 
kõigi töökaitsenormidega, samuti arendada korrapärasel ja konstruktiivsel viisil töösuhteid.  
 
 
 
Tööinspektorid: 
 

�  tagavad tööõigusnormide ning kohaldatavate riiklike standardite täitmise; 
�  annavad tööandjatele ja töötajatele nõu selle kohta, kuidas paremini järgida 

õigusraamistikku; 
�  võivad tagada ka kollektiivlepingute täitmist või neid seirata, kui siseriiklik õigus näeb 

seda ette. 
 
Paljudes riikides täidavad inspektorid täiendavaid ülesandeid, sh: 
 

�  edendavad tööandjate ja töötajate vahelisi harmoonilisi suhteid ja sotsiaaldialoogi; 
�  uurivad kaebusi ning lepitavad tööandjate ja töötajate vahelisi vaidlusi; 
�  tegelevad teatavate sotsiaalkindlustusküsimustega eriti ühenduses töötajate 

hüvitistega. 
 
 

b. Vastavuse tagamine tööõigusega 
 
Inspektorid peavad tagama seaduste täitmise, mis seonduvad: 
 

�  töötingimustega, sh palk, tööaeg, puhkused ja tasu ületunnitöö eest; 
�  töökoha ohutuse, tervishoiu ja hügieeniga; 
�  laste, noorukite ja naiste tööga; 
�  diskrimineerimisvastase õigustikuga. 

 
Nende täitmise tagamise volituste rakendusala võib vastavalt  riigi olukorrale erineda. 
Teatavat liiki töötajad nagu koduteenijad, farmitöötajad, võõrtöölised, juhutöölised, 
hooajatöölised, füüsilisest isikust ettevõtjad  jt  on vahel jäetud seaduse rakendusalast välja. 
Väga sageli vajavad need nn „kaitsetud rühmad“ enam töökaitset, kui tavakäitiste tava- 
töölepinguga töötajad. Seetõttu tuleks teha jõupingutusi selle nimel, et laiendada 
tööjärelevalvet kõigile töökohtadele ja kõigile töötajatele ning tööandjatele. 
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c. Õigusalane informeerimine ja nõustamine 
 
Inspektorite informeerimis-  ja nõustamiskohustused hõlmavad: 
 

�  selgitamist, millest seadus räägib; 
�  osutamist sellele, kas käitises täidetakse või ei täideta õigusnõudeid; 
�  selgitamist, mida on vaja teha seaduse täielikuks järgimiseks. 

 
Nõu ja info andmisel  keskenduvad inspektorid pigem sellele, mida  tuleb vastavalt jõus 
olevatele õigusnormidele teha, kui sellele, kuidas  seda tehniliselt teha. Andes nõu, kuidas 
seadust järgida, peavad inspektorid otsuseid vastu võtma  oma parema äranägemise järgi. 
 
 
 
Näide: 
 
* kui palju aega peaks inspektor tööandjale andma võla tasumiseks, kui palk on olnud 
osaliselt välja maksmata ? 
* kui palju aega peaks inspektor tööandjale andma väljatõmbeventilatsiooni süsteemi 
paigaldamiseks, et kõrvaldada tõsine tolmuga kokkupuute probleem ? 
 
 
  

d. Seadusega hõlmamata  probleemid 
 
Töökohustuste täitmise käigus võib inspektorite ette sattuda probleeme, mida olemasolevad 
õigusnormid ei hõlma ning mis tekitavad silmanähtavat sotsiaalset ebaõiglust. Need 
probleemid tuleks tuvastada, kirjeldada ja selgitada ning anda neist teada keskuse 
tööjärelevalve juhtivpersonalile. Ettetulnud, kuid seadusega hõlmamata probleemid tuleks 
reeglina lülitada inspekteerimiskülastuse  aruandesse (vaata II osa). Teatavaid puudusi saab 
kasutada seaduse muutmise alusena. Inspektoritel on sotsiaal- ja töökaitsenormide 
parandamisel oluline pidevroll  
 
 
            Tööinspektorid on sotsiaalse progressi  edendajad ja  töörahu kaitsjad.  
 
 
 

e. Inspektorite  kohustused 
 

Inspektoritele volituste andmine ei tähenda, et nad võivad teha, mida tahavad. Nende volitusi 
peab taltsutama  hulk siduvaid kohustusi.  
 
Inspektorid peavad: 
 

�  inspekteerimiskülastustel motiveerima oma kohalolekuga tööandjaid; (see ei tähenda, 
et inspektorid peaksid kõigist külastustest ette teatama); 

�  näitama tööandjatele  oma tööjärelevalve identifitseerimismärki ja/või tõendit; 
�  kohustuma mitte avalikustama mis tahes salajasi protsesse ja infot, mis võivad 

kahjustada tööandjate konkurentsiseisundit  või muid ärihuvisid; 
�  hoidma salajas iga tööandjate vastase kaebuse allika  ja ei otseselt ega  kaudselt  

mitte avalikustama kaebuse esitajat; 
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�  edastama ülemustele isiklikud inspekteerimisaruanded ja perioodilised 
tegevusaruanded; 

�  olema mõjuvõimu näitamisel sõltumatud, erapooletud ja eelarvamusteta; 
�  mitte omama järelevalve alla kuuluvates ettevõtetes ei otsest ega kaudset kasuhuvi; 
�  hoiduma mis tahes ebaeetilisest või korruptiivsest käitumisest. 

 
Inspektoritel on nii õigused (volitused) kui ka üle sanded (kohustused). 

 
 

          
Näide: 
 
* inspektorid ei tohi kunagi vastu võtta laenu või kingitusi tööandjatelt; 
* „mitte mingeid kasuhuvisid“ laieneb ka lähisugulastele (mees, naine, lapsed jt).  
 
 
 
 
1.4. Poliitikaküsimused 
 
 
 
Tööinspektsioonid peavad arvesse võtma ja pidevalt välja töötama mitmeid poliitikaküsimusi. 
Need hõlmavad: 
 
* kollektiivseid töösuhteid ja tööküsimusi; 
* tööohutuse, -hügieeni, -tervishoiu ja -olmeküsimusi; 
* uusi lähenemisviise järelevalvele; 
* tööinspektsiooni produktiivsust;  
* tehnilisi arenguid; 
* kaitsetuid või marginaalseid rühmi; 
* mittetulundusühingute kaasamist. 
 

 
 

a. Kollektiivsed töösuhted ja tööküsimused 
 
Kollektiivsete töösuhete ülesannete lõimimine tööjärelevalvega nõuab selget arusaamist iga 
ülesande laadist. 
 
Tööjärelevalve tunneb huvi vastavuse vastu töökaitse siseriiklike  õigusnormidega, samuti 
annab tööandjatele ja töötajatele nõu selle kohta, kuidas kõige paremini neid järgida.  
 
Töötajate ja tööandjate vaheline vastastikune koostoime - ja seda mõjutab iga 
valitsusepoolne sekkumine - puudutab selgelt tööjärelevalvepoliitikat ja -praktikat. 
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Näide: 
 
Alampalgasätted annavad töötajatele töötasumäärad. Inspektorid kontrollivad 
töötasumäärasid  oma rutiinsete järelevalveülesannete osana. 
Kui väljamakstud ja minimaalse õigusliku palga vahel tuleb ette erinevusi, peab inspektor 
õpetama tööandjat seadust järgima. 
Kui tööandja keeldub, tekib töötaja ja tööandja vahel individuaalne õigusvaidlus, samuti leiab 
aset seaduse rikkumine . 
Kes selle probleemiga peaks tegelema? Kas tööinspektor peaks hakkama sellega  
viivitamatult tegelema või tuleks see suunata kollektiivsete töösuhete spetsialistile?  
 
 
 
Individuaalsed õigusvaidlused, mis käsitlevad olemasolevaid töötingimusi, peaksid 
tööinspektorid lahendama kas  ametlikult või mitteametlikult. 
 
Kui see ettevõtte sees on üldse võimalik, peaksid tööinspektorid asjaga kokku puutudes  
lahendama sellised tööprobleemid esmaküsimusena.  
 
Huvivaidlustega, mis käsitlevad tulevasi töötingimusi, saavad paremini hakkama  
kollektiivsete töösuhete spetsialistid väljaspool ettevõtet. 
 
 

 
�  õigusvaidlused  on vaidlused olemasolevate töötingimuste üle 
�  huvivaidlused on vaidlused tulevaste töötingimuste üle 
 

 
 
Piisavate vahenditega tööinspektsioon võib määrata mõned spetsialistid tegelema üksnes 
keerukamate kollektiivsete töösuhete vaidlustega. Siiski on lõimitud järelevalvesüsteemis 
eelistatavam ülesanded ühitada ning ametikohale määrata üldteadmistega tööinspektorid 
(„generalistid”), kes on suutelised tegelema kõigi põhiliste mittekeerukate kaitse- ja 
tööküsimustega. 
 
 

b. Tööohutus, -hügieen, -tervishoid ja -olme 
 
Paljude Kesk- ja Ida-Euroopa riikide vanas järelevalvesüsteemis olid (ja on mõnel juhul 
praegugi)  tööjärelevalve ülesanded (nagu neile viitab ILO konventsiooni nr 81 artikkel 3) 
lahutatud töötingimuste järelevalveks (suhtejärelevalveks) ning tööohutuse, -tervishoiu,          
-hügieeni ja -olme, so töökeskkonna  järelevalveks (kaitsejärelevalveks). 
 
Täna võtab üha  enam ja enam riike omaks uue lähenemisviisi, mida kutsutakse „ühe 
peatusega teenuseks“ või lõimitud järelevalvesüsteemiks, millega tööjärelevalve ja 
tehasejärelevalve11 ülesanded lõimitakse üheks järelevalveteenuseks. Sellel on järgmised 
tunnusjooned:  
 

                                                 
11  Peetakse silmas mitmes riigis (USA, Ühendkuningriik jt)  levinud ajaloolist järelevalvesüsteemi, mis tugineb  
nn tehaseinspektoritel  (factory inspector), kelle töö sisu seisneb peamiselt  kindlaks määratud ettevõtete 
tööohutuse ja -tervishoiu alastes  inspekteerimiskülastustes. Tõlkija märkus. 
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�  enamiku järelevalvetööst teevad üldteadmistega tööinspektorid; 
�  üldteadmistega tööinspektoreid toetab väike spetsialistide rühm; 
�  samuti võivad tehnikaspetsialistid olla kaasatud pigem konsultantide kui täisajaga 

töötajatena. 
 
 
Näide 
 
Üldteadmistega inspektor võtab enda peale tööohutuse ja töötervishoiu 
tavainspekteerimised. Seoses potentsiaalselt ohtlike kemikaalidega saab ta teada mingist 
tõsisest probleemist ning teatab sellest vanemspetsialistile, kes viib järgmisel päeval läbi eri- 
inspekteerimise. 
 
Tööohutuse ja töötervishoiu inspektor-spetsialist keskendub pigem konkreetsetele 
probleemidele kui kogu rutiinsete küsimuste ringile, millega juba tegeleb üldteadmistega 
inspektor. 
 
 
 
Lõimitud lähenemisviis järelevalvele omab niisuguseid eeliseid: 
 

�  parem ressursikasutus; 
�  (alati napi) spetsialistiressursi  koondatum kasutamine; 
�  inspektsiooni ja klientide vahelised paranenud suhted, kuna tööandjad ei tegele 

erinevate inspektorite võõrustamisega; samuti näevad töötajad, et tähelepanu on 
suunatud kõigile nende vajadustele. 

 
 

c. Uued lähenemised  järelevalvele 
 
Muutused töömaailmas ja kiirus,  millega need aset leiavad,  nõuavad erisuguseid, tihtipeale 
uusi või isegi tundmatuid lähenemisi järelevalvele.  
 
 
 
Näide: 
 
Järjest enam rõhutatakse spetsialistiteenuste pakkumist ettevõtetele ja suuremat usaldust 
ohutus- ja tervisekomisjonide ning ettevõttekomiteede vastu, mis viivad tööandjad ja töötajad 
tööõigusnormide järgimiseks tihedamini kokku. See on nii ülesanne kui ka võimalus: 
 
   *ülesanne sellepärast, et inspektorid peavad konsulteerima ja töötama koos paljude  
institutsioonidega; 
   *võimalus , kuna neid institutsioone saab kasutada inspektorite tööle kaasa aitamiseks  ja 
selle edendamiseks. 
 
 
 
Kuna ettevõtted muutuvad arenedes dünaamilisemateks ja algatusvõimelisemateks, saab 
tööinspektsioonist  osa muutuste hõlbustamisprotsessist. 
 
Vaid traditsioonilise (kontrolli)tegevusega tegelemise  asemel rõhutatakse enam: 
 

�  töökaitsepõhimõtete arendamist  töökohas; 
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�  pigem ennetust kui ravi ka äritegevuse edendamise vahendina (kulutõhusus ja 
konkurentsivõime); 

�  paremate kollektiivsete töösuhete arendamist sotsiaaldialoogi kaudu; 
�  „omajuhtimiskorra“ (tööohutuse ja töötervishoiu juhtimine) sisseviimist. 

 
See esitab inspektorite tööle suurema väljakutse, muudab selle  rahuldust pakkuvamaks ning 
palju tõhusamaks; aga selleks, et olla uut moodi tegus ja suuta keskenduda põhivastutajale – 
tööandjale - , peavad neil olema tüsedad teadmised: 
 

�  ettevõtte äritegevusest; 
�  sotsiaalsuhetest ettevõttes; 
�  ettevõtte struktuurist ja protseduuridest   

 
Inspektsioonid omandavad legitiimsuse pädevuse ja tegususe kaudu ennetuslähenemise 
alusel. Ennetuslähenemine tööjärelevalvele nõuab inspektorilt enam nõustajaks kui täitmise 
tagajaks olemist, samuti pigem ennetava (proaktiivse) kui reageeriva (reaktiivse) lähenemise 
omaksvõttu.  
 
 
 
 
 
Ennetuslähenemine järelevalvele  toob kaasa kolm pe amist  tagajärge: 
 
*    inspektorid tegelevad enam tippjuhtkonna ja töötajate esindajatega;  
*    inspektorid pigem nõustavad juhtkonda kui teevad juhtkonna tööd; 
* inspektorid peavad olema paremini välja õpetatud, omamaks head arusaamist 
juhtimisprotsessidest ja töösuhetest. 
 
 
„Omajuhtimiskord“ võib olla seadusejärgne (jõustatud seadusega, mida tihti tuntakse 
„sisekontrolli” või „enesejärelevalvena”) või vabatahtlik. Tavaliselt tugineb see tööohutuse ja 
töötervishoiu juhtimissüsteemil (OSH-MS). Selliste süsteemide rahvusvaheliseks soovituseks 
on ILO tehnilised põhisuunad  OSH-MS 2001, mis lisaks inglis-  ja prantsuskeelsele 
versioonile on tõlgitud ka mitmesse Kesk- ja Ida-Euroopa keelde, sh  bulgaaria, t� ehhi ja 
slovaki, poola ning vene keelde.12 
 
 

d. Tööinspektsioonide produktiivsus 
 
Tavaliselt seostatakse produktiivsust erasektoriga, kuid seda saab kohaldada ka 
tööinspektsioonidele. Produktiivsus (tootlikkus) on toodetu ja tootmiseks vajaminevate 
vahendite suhe. See tegeleb sisendi ja väljundiga ning nendevaheliste suhetega. 
 
 
Tööinspektsiooni produktiivsust on võimalik kontrol lida: 
 
* sisendite ja väljundite mõõtmisega; 
* sisendite ja väljundite kindla ajaraamiga suhestamisega. 
 

                                                 
12  See tekst („Töötervishoiu ja tööohutuse juhtimisalased põhisuunad; ILO-OSH 2001“)  on olemas ka eesti 
keeles. Selle saab üles leida   Euroopa Tööohutuse ja Töötervishoiu Agentuuri võrgustiku veebilehe  
http://ee.osha.europa.eu/good_practice  kaudu. Tõlkija märkus  
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Produktiivsuse ehk jõudluse üheks mõõdupuuks on inspekteerimiste arv, mille inspektor 
võtab kuu või aasta kohta ette. See produktiivsuse mõõt ei osuta inspekteerimistöö 
kvaliteedile ,  statistilise mõõduna aga moonutab, nagu tavaliselt, keskmist taset. Kuid annab 
kasuliku lähtepunkti inspektsiooni tegevuse kontrollimiseks.  Seetõttu peaks (riigi ja kohaliku 
büroo) juhtkond kehtestama konkreetsed realistlikud ja kõigile inspektoritele siduvad 
jõudlusnormid. 
 
 
 
Näide: 
 
* iga inspektor peab tegema kuu jooksul minimaalselt 15 (näiteks)  tavainspekteerimist; 
* iga inspektor peab kuu jooksul uurima teatavat protsenti teatavatest õnnetustest ja esitama 
nende kohta aruande; 
* iga inspektor peab kuu jooksul käsitlema teatavat protsenti tööga või töösuhetega 
seonduvatest kaebustest.   
 
 
 
Produktiivsustaseme tõstmine ei tohiks käia kvalite edi arvelt. Näiteks võib osutuda 
lihtsamaks inspekteerimiste arvu suurendamine „lühitorgete” kasutamise, töökohtade 
üksikasjalike inspekteerimiste tegemata ja nõuetekohaste aruannete kirjutamata jätmise teel. 
Seetõttu tuleks igat liiki inspekteerimise (vt III osa) jaoks kehtestada fikseeritud ajalimiit. 
Väikeettevõtete rutiinset või tavainspekteerimist tuleks teha mitte enam kui ühe tunni jooksul. 
Kesksuurte ettevõtete inspekteerimised ei tohiks  võtta poolest päevast rohkem; ja isegi väga 
suurte ettevõtete inspekteerimine ei tohiks kesta rohkem kui ühe päev a. Vajadusel  saab 
suurettevõtteid inspekteerida meeskondadena või inspektorid saavad keskenduda vaid  
ettevõtte üksikutele osadele ning pöörduda inspekteerimise lõpuleviimiseks hilisemal 
kuupäeval tagasi.  
 
 
Kõige parem on  produktiivsust tõsta: 
 
* parema töö planeerimise ja tegevuskava koostamise  teel;  
* inspektorite transpordi parandamise teel; 
* enama ja parema väljaõppe abil; 
* paremate büroo- ja abivahendite abil. 
 
 
Ressursijuhtimise parandamine tähendab suurema tähelepanu osutamist: 
 

�  inspekteerimise sihtmärgi seadmisele; 
�  nõuetekohaste tööplaanide tegemisele; 
�  inspektoritoimingute seirele; 
�  toimingute hindamisele, et kindlaks teha, miks sihtmärk jäi saavutamata. 

 
Isegi, kui inspektsiooni personaliressursid vähenevad, on parema planeerimise ja 
ressursijuhtimisega, samuti inspekteerimiskülastuste uute meetodite ja lähenemiste 
omaksvõtuga (nagu lõimitud tööjärelevalve) võimalik produktiivsust tõsta.   
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e. Tehnilised arengud    

 
Uued tehnilised arengud esitavad tööjärelevalvele palju uusi nõudmisi. Näideteks on 
tööstusrobotid, arvutitehnika, tehnogeneetika, uued kemikaalid, uued ained, uued 
töökorraldusvormid jne. Eriti tekitab neist viimane  järjest suurenevat muret, kuna iseäranis 
üleminekuriikides  on see otseseks stressi ja teiste kutsehaiguste põhjuseks, tuues  endaga 
teinekord kaasa  olulisi, tihtipeale „varjatud“ kadusid ja tootmise üldkulusid.  
 
Uued tehnoloogiad nõuavad tööinspektsioonidelt kohandumist mitme uue olukorraga, kaasa 
arvatud uued tööprotsessid, eri liiki ohud, uued ja harjumatud töötingimused, uut tüüpi 
õnnetused. Suure ohupotentsiaaliga uued tehnoloogiad näiteks keemia- ja tuumaettevõtetes 
mõjutavad mitte üksnes töötajaid vahetus töökeskkonnas, vaid ka ümberkaudseid elanikke. 
Seetõttu  peavad inspektorid oma nõustajarollis alati meeles pidama, mis mõju võiks tehtaval  
tööl olla tavaelanikele.  
 
 
 
 
Näited tehniliste arengute tagajärgedest tööjärelevalvele: 
 
* Missugused strateegiad peaksid inspektsioonid omaks võtma, et olla hästi informeeritud 
tehnilistest muutustest ja nende oodatavast mõjust? 
*  Kuidas peaks olema korraldatud inspektorite töölevärbamine ja väljaõpe, et  kohaneda 
uute arengutega?  
*  Kuidas peaks arenema inspektsiooni struktuur ja organisatsioon, et sammu pidada uue 
tehnoloogiaga? 
 
 
 
Uute tehnoloogiate keerukus ja vajadus spetsialisti abi järele võib kaasa tuua suurema 
väliskonsultantide kasutamise, toetamaks inspektsiooni põhipersonali. Samuti nõuab see 
ennetuse kaudu võimalikult varases järgus suurema rõhu panemist töökaitsele.  Ulatuslikke 
konsulteerimisi on  tavaliselt vaja enne uute protsesside, keemiliste ainete ja vabriku, mis 
võiksid ohtu seada töötajate ja laiema üldsuse ohutuse ja tervise, kasutusele võtmist.  
 
 
 
Tähelepanu tuleks (näiteks) pöörata: 
 
*  ehitamiseelsele tehase plaanide ja protsesside tundmaõppimisele ja nõusoleku andmisele; 
*  importmasinate ja -seadmete tsentraliseeritud järelevalvele; 
* ettevõtte ohutuse ja tervishoiu ennetusstrateegia alasele konsulteerimisele tööandjate ja  
   töötajatega; 
*  kõigi riigi ohutus- ja töötervishoiupoliitikas osalevate poolte suuremale kaasamisele; 
*  eelistatavalt lõimitud lähenemisviisi kasutades järelevalvestrateegia väljaarendamisele, mis            
   keskendub prioriteetsetele tootmisharudele ja ettevõtetele. 
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f. Kaitsetud rühmad 
 
 
Töötajate kaitset kitsendab enamasti see, kas kollektiivlepingud neid hõlmavad või kas 
nad mahuvad „töötaja“ ja „töökoha“ legaaldefinitsiooni sisse. 
 
Vaja on vahet teha seadusega kaitstud töötajate ja nende vahel, kes on ebapiisavalt või 
üldse mitte kaitstud. 
 
Ebapiisava või ilma kaitseta töötajad on tavaliselt ajutised töötajad, töövõtulepinguga 
töötajad, kodutöötajad, maatöötajad, mitteformaalse sektori linnatöötajad, koduteenijad, 
osaajatöötajad, mõningat liiki naistöötajad, puuetega töötajad, lapstöötajad, noortöötajad, 
võõrtöötajad ja muud liiki „kaitsetud“ töötajad.  
 
Mitmel põhjusel ei teeninda tööinspektsioonid neid sageli küllaldaselt: 
 
�  seadus võib pigem piirata nende tegevust üksikute töötajate liikide kui kõigi töötajate 

suhtes; 
�  harilikult keskenduvad nende jõupingutused ametlikule palga eest tehtavale tööle; 
�  nende ponnistused on keskendatud pigem töötajate rühmadele kui üksiktöötajatele. 

 
Kui teatavad töötajate liigid on kaitsva õigustiku alt väljas, peavad inspektsioonid välja 
töötama strateegia, mis tagab järelevalvetegevuse tegeliku laienemise kõigile neile liikidele.  
 
Kulude vähendamiseks ja konkurentsiseisundi parandamiseks kasutavad ettevõtted üha 
enam kodutöötajaid hõlmavat töökorraldust. Kodutöötaja (vt ILO konventsioon nr 177 
kodutöö kohta)  määratletakse laiemalt  isikuna, kes: 
 

�  teeb tööd kodus või mujal, kui  ettevõtte territoorium; 
�  pakub teenust või valmistab toodangut nagu tööandja on selle määranud, sõltumata 

sellest, kes annab seadmed või materjalid. 
 
 
 
Kodutöötajatel nagu ka palgatöötajatel on õigus võrdsele kohtlemisele. Näiteks on neil õigus: 
 
* astuda ametiühingusse;  
* kaitsele diskrimineerimise eest; 
* tööohutusele ja -tervishoiule; 
* töötasule; 
* väljaõppele; 
* emadusõigustele ja -soodustustele; 
* vanuse alammäära tingimustele. 
 

 
 
Ometi seisavad inspektsioonid sageli kodutöötajatele kaitse pakkumisel silmitsi 
raskustega:  
 
�  „töötaja“ kitsendava legaaldefinitsiooni tõttu; 
�  „töökoha“ määratluste tõttu, mis võivad välistada inimese kodu. 
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Kuni seaduse muutmiseni, mis lubab inspektorite paranenud juurdepääsu kodutöötajatele, 
võib kodutöötajate julgustamiseks ametlikke kaebusi esitama  vaja minna muude abinõude 
kasutamist (mittetulundusühingud, üldsuse teavitamine või massimeedia), mille alusel saab 
seejärel tegutseda, nõudes tööandjatelt oma büroo külastamist küsitluste või uurimise jaoks.   
 
 

g. Järelevalvega hõlmatuse laiendamine 
 

Tööjärelevalvega hõlmatuse laiendamine nõuab alljärgnevaga arvestamist:  
 
�  sekkumise õiguslik alus; 
�  vahendite  kättesaadavus; 
�  planeerimine ja prioriteedid; 
�  teiste asutuste/mittetulundusühingute kaasamine; 
�  massimeedia kasutamine 

 
Sekkumise õiguslik alus 
 
Tööinspektorid on riigihaldurid. Seesugustena on nad osa täitevvõimust, kogu nende tegevus 
ja sekkumised peavad tuginema riigi õigusnormidel. 
 
Sõltuvalt sellest, kas õigustik on ikka veel traditsiooniline või seda on viimastel aastatel 
reformitud, on inspektorite õiguslikud volitused laiad või kitsad. 
 
Kaasaegse tööõiguse ning tööohutuse ja töötervishoiu seaduste alusel peavad 
tööinspektorite õiguslikud volitused olema laiad – need peavad kehtima igas olukorras kõigile 
töötajatele.  
 
 
 
Tööjärelevalve peaks laienema: 
 
* ametlikule ja mitteametlikule sektorile; 
* kaubandus- ja mittekaubandussektorile; 
* tööstus- ja mittetööstussektorile; 
* põllumajandus- ja mittepõllumajandussektorile; 
* linna-  ja maasektorile. 
 
 
 
Inspektorid peavad tagama, et teenused laieneksid kõikjal kõigile töökohtadele, nii suurtele 
kui ka väikestele,  hõlmates töötajad ning isegi füüsilisest isikust ettevõtjad (FIE). Ainult 
sel moel suudavad nad tõhusalt tegelda FIE-dest lepinguosaliste kuritarvitustega, töökaitse ja 
sotsiaalkindlustuse seaduste ülekavaldamise kasvava ilminguga, mis on tuntud kui  
„sõltuvate sõltumatute“ kasutamine. 
 
 
Vahendite kättesaadavus 
 
Inspektsioonid suudavad enam teha, kui neil on täiendavaid vahendeid. Nende vahendite 
seis paraneb olemasolevate vahendite parema kasutamisega; ja seejärel – aga üksnes 
seejärel - saavad nad ehk täiendavaid või uusi vahendeid.  
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Olemasolevate vahendite parem ärakasutamine ei ole lihtsalt pingelisemalt töötavate 
inspektorite küsimus, vaid peamiselt parema planeerimise ja juhtimise kaudu pingelisemalt ja 
targemalt töötavate inspektsioonide, paremini motiveeritud inspektorite, paremate 
toimingunormide kehtestamise ja toimingu  range seire küsimus. Täiendavate vahendite 
(personal, sõidukid, bürooseadmed) hankimine sõltub osalt  inspektsioonidest endast, kes 
veenavad vahendite assigneerijaid selles, et olemasolevaid vahendeid kasutatakse 
võimalikult tegusalt ja tõhusalt. Ning et uued vahendid annavad tõelise mõõdetava panuse 
tasakaalustatud riiklikusse sotsiaalmajanduslikku arenguvõitlusse. 
 
 
Planeerimine ja prioriteedid 
 
Inspektsioonide tegevuse parandamine nõuab prioriteetide ümberhindamist, tagamaks, et 
piiratud järelevalvevahendid keskenduksid riskirohketele ettevõtetele, kus ohutus- ja 
tervishoiutingimused on kas allpool normi või kus töötingimused ei vasta õigusnõuetele või 
on nii ühte kui ka teist. See nõuab inspektsioonidelt iga ettevõtte või selle osa riskiastme 
kindlaks määramise metodoloogia  väljatöötamist . 
 
 
 
 
Riskiparameetrid: 
 
* ettevõtte suurus: väike- ja kesksuured ettevõtted on ettevõttesisese tööohutuse ja                
-tervishoiu strateegia ning juhtimise poolest harilikult hulga nõrgemad; 
* protsesside ja toodete laad (näiteks ohtlikud keemilised ained, potentsiaalselt ohtlikud 
seadmed jne); 
* tööõnnetuste suundumused; 
* töövaidluste suundumused; 
* ametiühingute puudumine; 
* konsultatiivkomisjonide (ohutus- ja tervisekomisjonid) puudumine; 
* töökorraldus (töövõtulepinguga töötajad, osaajatöötajad ja juhutöölised, kodutöötajad); 
* töötajate tunnusjooned (kutseoskuseta, naised, alaealised, võõrtöölised) 
                                                  
 
 

h. Teiste asutuste/mittetulundusühingute kaasamine 
 
Isegi lisavahendite juures on inspektsioonidel raske pakkuda teenuseid kõigile töötajatele ja 
kõigile ettevõtetele. Seetõttu peaksid nad ergutama  teisi osapooli võtma kohustused 
mõnede inspektsioonipoolsete ülesannete eest endale. Eriti võiks see tähendada 
üksiktööandjaid, tööandjate organisatsioone, ametiühinguid, teisi riigiasutusi ning 
mittetulundusühingute  leeri.  
 
Nii suur- kui ka väikeettevõtete üksiktööandjad suudavad palju teha, ergutamaks laiemate 
töötingimuste ja töökeskkonna alaste konsulteerimiste ja arutelude pidamist töötajatega. 
Inspektsioonid võivad tööandjatele nõu anda ja julgustada neid moodustama ohutuse ja 
tervise ühiskomisjone, töötajate komiteesid, ettevõttekomiteesid, konsultatiivseid 
ühisorganeid ning mitteametlikke töörühmi, võtmaks mõne tavaliselt tööinspektoritele kuuluva 
küsimuse puhul kohustused endale. 
 
Tööandjate organisatsioone saab ergutada nõustama  üksiktööandjaid hea töötava alal, 
aidata neil endale võtta rohkem „enesejärelevalvet”, sest hea töötava on hea äri.  
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Tegevusharu ja ettevõtte tasandi ametiühingud suudavad palju teha üksiktööandjate ja 
tööandjate organisatsioonide tähelepanu pööramisel  tööalaste õigusnormide rikkumistele, 
parandades seeläbi töötajate kaitset. Samuti võivad nad aktiivselt kaasa aidata töötingimuste 
(sh töökoha ohutus ja tervishoid)  alastele kollektiivläbirääkimistele ja neis osaleda. 
 
Ergutades tööandjaid, tööandjate organisatsioone ja ametiühinguid enam sekkuma 
töökaitsesse, huvituvad ka inspektsioonid enam nõuandmisest selle kohta, mida annab ära 
teha ja kuidas, anda infot ning koolitada tööandjaid ja töötajaid, võimaldamaks neil  tõhusalt 
ja enesekindlalt osaleda. Kui seda tööd tehakse süstemaatiliselt ja edukalt, on inspektorite 
seaduse täitmise tagamise roll  - ehkki endiselt  oluline -  sageli teisejärgulise tähtsusega. 
 
Kuigi omajuhtimist tuleb järelevalveasjades aktiivselt ergutada, puuduvad paljudes 
ettevõtetes ja tööolukordades ametiühingud ning tööandjad ei ole töötajate kaitsest piisavalt  
huvitunud. Tihtipeale on asi nii just väiksemates ettevõtetes ja neis, mida tööinspektorid 
tavaliselt ei külasta.  
 
 
 
 
Sellistel juhtudel võiksid inspektsioonid töötada t ihedamalt koos: 
 
* riigi teiste ministeeriumidega (põllumajandus, tervishoid, haridus, heaolu); 
* regionaalse või kohaliku omavalitsuse asutustega; 
* väikeäritegevuse edendamissüsteemidega; 
* tootjaorganisatsioonide ja ühistutega; 
* üldsuse või usaldusrühmade või -institutsioonidega; 
* riigi või rahvusvaheliste valitsusorganisatsioonidega. 
 
 
 
Inspektorid suudavad taolistele asutustele, institutsioonidele ja ametnikele anda  teadmisi 
töökaitse põhiaspektidest, nii et viimatinimetatud saavad nõustajana edastada nendeni 
jõudnud info töötajatele ja tööandjatele. Hea näide on siin konsulendid, kelle töö on 
üksiktalunike külastamine ja neile nõu andmine, kuidas tootmist parandada. Kui 
tööinspektsioon on nad ses suhtes tundlikuks teinud, suudavad konsulendid tõhusalt 
tegutseda  vahendajatena,  anda nõu näiteks agrokemikaalide ohutu kasutamise alal. 
 
Sellises olukorras ei delegeeri inspektorid oma seadusega kindlaksmääratud volitust 
volitusteta isikutele. Nad lihtsalt nõutavad teistelt asutustelt toetust ja koostööd, et 
inspektsiooni tegevused ja infoteenused omaksid võimalikult laia mõju ja ulatust. 
 
Koostöö mittetulundusühingute kogukonnaga on iseäranis oluline laste tööga tegelemisel. 
Üksikasjade jaoks tuleks viidata ILO trükisele „Handbook for Labour Inspectors in Combating 
Child Labor“.  
 
 
 

j. Massimeedia kasutamine 
 

 
Massimeedia ja muude infokanalite kasutamisega suudavad inspektsioonid saavutada 
parema kontakti tööandjate, töötajate, tööandjate organisatsioonide ja ametiühingutega. 
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Näited: 
 
* raadiosaated; 
* televisiooniteated; 
* regulaarsed ajaleheveerud; 
* uudised  sõnumilehtedes ja teiste asutuste trükistes; 
* erisündmuste (näiteks ohutus- või laste töö vastased kampaaniad) uudisülevaated. 
 
 
 
Niisugune lähenemisviis pöörab tööandjate ja töötajate tähelepanu nende õigustele ja 
kohustustele, samuti heast töötavast tulenevale kasule ning võimaldab neil saada 
inspektsioonidelt enam infot.  
 
Mõnede inspektorite  kaasamine üldsusele suunatud ja avalike suhete tegevusse võib 
vähendada nende kaasatust vahetusse järelevalvesse ja seaduse täitmise tagamisse. Ent 
massimeedia suuremat kasutamist tuleks vaadelda investeeringuna, mis tulevikus viib 
töötajate kaitse suurenemiseni. 
 
Massimeedia kasutamine muutub hädavajalikuks strateegiaks iseäranis resoluutsemate 
jõupingutuste tegemisel mitteametliku sektorini küündimisel.  
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II  TÖÖJÄRELEVALVE  PRAKTIKA 
 
 
2.1. Täitmise tagamine 
 
 
Töötajate töötingimuste ja töökeskkonna kaitse seadused on mõttetud, kui õigussätteid ei 
austata ja nende täitmist ei tagata . Hea tööjärelevalveta ei ole head tööõigustikku. 
 
Tööõigusaktide täitmise tagamine, so vastavuse taga mine õigusnormidega, on 
tööinspektorite esmakohustus. Ometi tunnevad nad sageli puudust tööülesannete 
vastuvõetaval tasemel täitmise vahenditest. Igasuguste vahendite puudusest hoolimata 
saavad inspektsioonid ja inspektorid tegutsemist pa randada olemasolevate vahendite 
parema kasutamisega. See nõuab järelevalvetöö hoolikat planeerimist, tagamaks, et 
„riskiga“ ettevõtted saaksid tähelepanueelise. Aga  neile, kus mittevastavus on harukordne, 
antakse madalam  eesõigus.  
 
Lisaks järelevalvetöö hoolikale planeerimisele eriti etteteatamata 
tavainspekteerimiskülastuste korra osas, on iga inspekteerimiskülastuse korraldamine väga 
tähtis. 
 
 

 
�  Iga külastus vajab nõuetekohast ettevalmistust. 
�  Külastus peaks järgima mitmeid standardprotseduure. 
�  Ette tuleks näha jätkutegevus, iseäranis inspekteerimisaruannete ja 

kontrollidokumentide esitamine. 
 
   

 
Nõuetekohaselt korraldatud inspekteerimiskülastus võib vahetu huvi kõrval seaduse täitmise 
tagamise ja  sellega vastavuse vastu  omada muudki mõju. Tööministeeriumide töös 
mängivad inspektorid eesliini rolli. Üldvaatluse ja küsitluse teel saavad nad kindlaks teha 
probleemvaldkonnad, mis võiksid viia töötülide ja -vaidlusteni, samuti potentsiaalsed ohud, 
mis võiksid põhjustada töökohaõnnetusi. Seega suudavad hästi läbiviidud 
inspekteerimiskülastused mängida töötajate ja juhtkonna suhete avaramal alal olulist 
ennetuslikku rolli.   
 
Tavainspekteerimine võib ergutada  ka töötajaid ja nende organisatsioone, samuti juhtkonda 
võtma endale suurem vastutus küsimustes, mida traditsiooniliselt käsitlesid tööinspektorid. 
Mida rohkem saavad inspektorid loota töötajatele ja juhtkonnale, et need võtaksid oma  
seadusejärgsete õiguste-kohustuste eest vastutuse endale, seda rohkem aega saavad 
inspektorid pühendada ettevõtetele, kus sedasorti vastutus puudub.   
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              Inspektorid peavad tegema kõikvõimali kke jõupingutusi ametiühingu- ja 
              tippjuhtkonna esindajate kaasamiseks igasse inspekteerimiskülastusse. 
 
 
 
Üha kasvab suundumus kehtestada tööinspektorite jaoks kvantitatiivseid, sageli igas kuus 
lõpule viidud inspekteerimiskülastuste arvu kujul norme. Inspektsiooni produktiivsuse 
parandamiseks tuleb seda lähenemist soodustada, aga hoolt peaks kandma sellegi eest, et 
inspekteerimiste arvu ei suurendataks kvaliteedi kulul.      
 
 
 
        Järelevalvetoimingute paranemise kvantiteet  ja  kvaliteet  peaksid käima 
                                                                 käsikäes. 
 
 
        
 
2.2. Inspekteerimiste  planeerimine 
 
 

a. Planeerimise tähtsus 
 

Kui tööseaduste järgseid poliitikaeesmärke ja -kohustusi tahetakse täita, peaks 
tööinspektsioonide töö olema nõuetekohaselt planeeritud. Selleks, et poliitilised juhtnöörid 
oleksid tõhusad, tuleb need üle kanda tegevuskavadesse. Kui inspektsioonidele 
kättesaadavaid nappe vahendeid tahetakse kasutada kõige paremini, peaks seaduse 
täitmise tagamist süstemaatiliselt planeerima.  
 
Planeerimist ei tohiks vaadelda millegi seesugusena, mida võiks teha siis, kui aeg lubab. Kui 
inspektsioonid tahavad kogu oma etteastet parandada , on planeerimine põhjapaneva 
tähtsusega.   
 
 

b. Mis on planeerimine? 
 
Planeerimine tähendab ettevalmistust tulevikuks. See hõlmab ettevalmistust tegevuseks 
mõnes antud punktis järgmisel päeval, järgmisel nädalal, järgmisel kuul, järgmisel aastal. 
Planeerimine on vastand kaosele ja kriisile, püüd muuta kaos korraks ja vähendada 
teadmatust kontrollitavama tasemeni. Planeerimine nõuab prioriteetidega arvestamist. 
Planeerimine on abivahend võimalikkuse muutmiseks t egelikkuseks.  On vahendeid 
napilt, siis hea planeerimisega on võimalik kehtestada nende kõige tõhusama kasutamise 
prioriteedid. Tähtis on see, et kõik peavad planeerima: tippjuhtkond keskuses, kohalike 
büroode juhatajad, üksikinspektorid. Mõistagi peab see protsess olema hästi 
koordineeritud.  
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c. Planeerimisprotsess 
 
 
Planeerimine hõlmab: 
 
* olemasolevast olukorrast huvitumist; 
* laia tulevikuvisiooni loomist; 
* eesmärkide püstitamist selle visioonini jõudmiseks; 
* saavutatavaid tulemusi peegeldavate sihtmärkide kindlaks määramist;  
* standardite kehtestamist, mis osutavad saavutatavate väljundite kvaliteedile;  
* eesmärkide ja sihtmärkide suhestamist kindlas ajaraamis; 
* oodatavate kulude ja hüvede võrdlemist enne plaani rakendamist;  
* plaani rakendamisel seirekorraga arvestamist; 
* nõutava hindamiskorraga arvestamist planeerimisperioodi lõpus. 
 
 
Tagamaks, et eesmärgid, sihtmärgid ja standardid saavutatakse, nõuab planeerimine 
tegevusstrateegiaid. Plaanide koostamisel on  olulise tähtsusega, et kõigi asjaomaste jaoks 
on  kohustused, täidetavad  toimingustandardid, sihtmärginäidikud ja ajaraam selged.  
 
 

d. Tegevuse planeerimine 
 
Tegevuse planeerimine hõlmab seda, kes mida teeb ja  millal. Tõenäoliselt peab see 
olema enim tööjärelevalve keskuse personali (üleriiklike ja sektori plaanide puhul), samuti 
kohalike büroode juhtide või nende asetäitjate mure (piirkondlikud või kohalikud plaanid). 
 
Enne, kui inspektsioonid valmistavad ette üksikasjalikud tegevuskavad, tuleb tähelepanu 
pöörata järgmistele küsimustele: 
 
�  Missugune on ettevõtte legaaldefinitsioon? 
�  Kui palju ettevõtteid kuulub selle definitsiooni alusel järelevalve alla? 
�  Kas on vaja inspekteerida kõiki järelevalve alla kuuluvaid ettevõtteid? 
�  Kui sageli tuleks külastada järelevalve alla kuuluvaid ettevõtteid? 
�  Kas tuleks teha vahet suurettevõtete  ning väike- ja kesksuurte ettevõtete vahel? 
�  Missugustele sektoritele tuleks anda eelisõigus? 

 
 
Näide:  
 
Eesmärk:                             Inspekteerida järgmisel aastal kaks korda kuus kõiki  
                                            ühisettevõtteid  (kokku  1250) 
 
Inspektorid:                          50 
 
Nõutav külastuste arv:          1250 x 2 korda aastas = 2500 
 
Sihtmärk inspektori kohta:     50 inspekteerimist aastas ehk umbes viis inspekteerimist kuus 
 
 
Kui inspektorid töötavad (kaheliste) meeskondadena, korraldab iga meeskond 100 külastust 
aastas ja iga tööinspektor võtab kuus ette umbes 10 külastust (arvestus kehtib harilikult 
kümne kuu kohta). 
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Detailplaneerimine peab arvestama ka järgmisega: 
 

�  Kus paiknevad järelevalve alla kuuluvad ettevõtted? 
�  Missugustele järelevalve alla kuuluvatele ettevõtetele tuleks anda eelisõigus? 
�  Kuidas tuleks eelisõigus kindlaks määrata? Suuruse, asukoha, poliitilise nõudluse, 

omaniku tüübi (näiteks eraõiguslik või avalik õiguslik äriühing, ühisettevõte, 
riigiettevõte jne), riskiastme või muude kriteeriumide järgi? 

�  Kui palju tegevinspektoreid teeb järelevalvetööd? 
�  Kui palju aega peaksid inspektorid keskmiselt kulutama inspekteerimiskülastuse 

peale? 
�  Mis on mõistlik inspekteerimiste arv iga inspektori kohta kuus? 
�  Kas inspektorid töötavad meeskonnana või üksinda? 

 
Niipea, kui need küsimused on otsustatud, on võimalik välja töötada üksikasjalik 
tööprogramm iga inspektsiooni (riigi, piirkonna ja kohalik tasand) ja iga inspektori jaoks.  
 
 
 

e. Tööprogrammid 
 
 
Iga inspektori tööprogramm nõuab ettevalmistust, mis tugineb tööinspektsiooni riiklikul, 
sektori või piirkonna (tulevikus ehk ka vööndi) tegevuskavadel. Iga inspektor peaks teadma, 
missuguseid ettevõtteid igal nädalal ja kuul inspekteerida, ja kui tihti. Iga inspektori 
tööprogramm peab arvestama tema tööülesandeid (samuti riigipühi, puudumist väljaõppe 
tõttu ja muudel põhjustel ning iga-aastast puhkust). 
 
Isiklikud tööprogrammid peaksid ette nägema aja ettenägematuteks olukordadeks. Need 
tuleks ette valmistada inspektorite, ülemuste ja kolleegidega konsulteerides. Samuti on 
programm tähtis abivahend inspektori toimingute jooksevseireks ja -hindamiseks. Seetõttu 
peaksid kohaliku büroo ja keskuse juhid selle õigeaegset rakendamist hoolikalt  kontrollima. 
 
 
2.3. Inspekteerimiskülastuseks ettevalmistamine 
 
 

a. Taustinfo kogumine 
 
Niipea, kui järelevalveprioriteedid on kehtestatud, tegevuskavad täpselt sõnastatud ning 
üksikasjalikes tööprogrammides kokku lepitud, on võimalik ette valmistada 
inspekteerimiskülastuse korraldust ennast. Inspektorid peavad kontrollima toimikuid ja 
dokumente inspekteeritava ettevõtte kohta ühenduses: 
 

�  ettevõtte asukoha ja kontaktisiku nimega; 
�  töötajate koguarvu, naistöötajate ja noortöötajate arvuga, samuti õpipoiste ja 

võõrtööliste arvuga  ning oskustasemega jne; 
�  tööprotsessi ning selle  lõpptoodangu ja teenuste laadiga; 
�  kasutatavate toormaterjalide ja seadmetega iseäranis siis, kui tegu on  

kemikaalidega; 
�  eelnevate seadusrikkumiste ja astutud sammudega.  See loob arusaama ettevõtte  

üldpanusest  seadusega kindlaksmääratud töönormide täitmisse; 
�  tööandja üldhoiakuga inspektsiooni suhtes (vaenulik, ükskõikne, koostööaldis); 
�  tööõnnetuste ja kutsehaigestumistega viimasel viiel aastal, ja eriti surmajuhtumitega; 
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�  töötajate juhtkonnavastaste kaebekirjadega, samuti kaebustega tegelemiseks astutud 
sammudega; 

�  ametiühingu olemasoluga ettevõttes ning  kas ametiühingu ja juhtkonna vaheline 
kollektiivleping on olemas. 

 
Suure osa sellest infost saab lõpptulemusena sisestada elektroonilisse andmebaasi, millele 
on enne inspekteerimiskülastust kerge ligi pääseda.  Elektroonilise teavitamise abil saab infot 
laiendada ja pidevalt  ajakohastada.  
 
Kui on teada, et tööandja on inspektorite suhtes mi ttekoostööaldis ja agressiivne,  
võib vaja minna täiendavat ettevalmistust. 
 
 
 
Näide:  Võib osutuda soovitavaks, et inspekteerimist teeb vanem kogenud inspektor või 
kogenum kolleeg, keda saadab vähemkogenud inspektor. Samuti võib osutuda vajalikuks 
hoolikalt kaaluda, kas inspekteerimine peaks toimuma etteteatamisega või üllatusena. 
  
 
 

b. Inspekteerimiskülastuse liigid 
 
Igaks inspekteerimiskülastuseks kogutav taustinfo sõltub inspekteerimise liigist. 
 
 
 
Reeglina esineb kolme liiki inspekteerimiskülastusi : 
 
* tavakülastus; 
* jätkukülastus; 
* erikülastus. 
 
 
 
Inspekteerimise tavakülastus (ehk regulaar- või sta ndardkülastus) tegeleb seadusega  
vastavuse kontrollimise ja nõuandmisega, kuidas õigussätteid järgida. Säärased külastused 
katavad harilikult kogu küsimusteringi, mida inspektsiooni  mandaat hõlmab. 
 
 
 
Näide:  Kuna inspektsioon on vastutav töötingimuste  eest, keskendub külastus vähemalt  
palgale, tööajale, ületundidele, puhkeajale, puhkustele, emadussoodustustele, vanuse 
alammäära sätetele, olmeseadmetele, samuti  puhkeruumidele. 
 
Kuna inspektsioon vastutab ka tööohutuse ja -tervishoiu  ning töökeskkonna  eest, 
sisaldab sama külastus masinaohutuse, materjalide käitlemise, kemikaalide ja ohtlike ainete, 
elektriseadmete ja -juhtmete, ehitusplatside tellingute, samuti redelite ja seadmetega 
töötamise ohutuse, tuleohutuse ja üldise majapidamise kontrollimist.  
 
              Lõimitud järelevalveteenuse puhul peavad inspektori d olema pädevad 
              tegelema põhiküsimustega töökaitse mõ lemas tähtsamas valdkonnas. 
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Enamik tavakülastusi ei nõua inspektori jätkukülastust. Ent mõned nõuavad, eriti kui 
inspektor on andnud probleemide või puuduste kõrvaldamiseks tähtaja või hoiatuskirja, 
parendusettekirjutuse või korralduse töö peatamiseks.  
 
Jätkukülastus tehakse selleks, et kindlaks teha, mis ulatuses on ettevõte  varasema 
tavakülastuse  lõpptulemusele reageerinud. Inspektorid omavad mingil määral valikuvaba 
võimu mitte seaduse sisu tõttu, mille täitmise tagamist neilt nõutakse,  vaid ettevõtetele 
puuduste kõrvaldamiseks antud aja tõttu.  
 
Erikülastused võivad olla vastuseks ettevõtte töötaja konkreetsele kaebusele või selle 
uurimine. Need võivad käsitleda konkreetset probleemi, mis seondub inspektsiooni 
prioriteetidega (tuleohutus, ebaseaduslik töö, asbest jt), või olla seotud üksikprobleemi 
uurimisega, näiteks tõsise tööõnnetusega. Niisugused külastused on seotud konkreetse 
küsimuse ja infokogumisega, olemaks  selles küsimuses abiks otsuse tegemisel.  
 
 

c. Materjalide ettevalmistamine 
 
Tõhusa inspekteerimise korraldamiseks peaks inspektor kokku panema vajalikud materjalid 
ja dokumendid. Need hõlmavad: 
 

�  järelevalveteenuse juhendeid või samalaadseid dokumente, mis kehtestavad 
järelevalveprotseduurid; (kui neid ei ole, saab käesolevat käsiraamatut sel eesmärgil 
kasutada); 

�  tööõigusnorme; neid dokumente tuleb viimaste muudatuste abil ajakohastada; 
�  ametlikku identifitseerimistunnistust, mis kinnitab inspektori volitusi; 
�  juhtkonna ja vastava ametiühingu vahelise kollektiivlepingu koopiat; 
�  ettenähtud inspekteerimisplanke; 
�  kontroll-loendeid teatavate teemade nagu tööohutuse ja töötervishoiu põhitõed 

käsitlemisele kaasa aitamiseks, samuti info kogumiseks; 
�  kui võimalik, vabriku korruseplaani; 
�  mis tahes kättesaadavat propagandamaterjali teadlikkuse tõstmiseks ja 

koolituseesmärkideks. 
 
Korruseplaan aitab inspektoril juurde pääseda aladele, kus paiknevad masinad, teha kindlaks 
ladustusalad (iseäranis kemikaalide omad), vaadelda sisetranspordi voogu, samuti 
toormaterjalide ja toodangu üldvoogu. Eriti väärtuslik on see külastuste korral suurkäitistesse.  
 
 
 
Justnagu personal, sõidukid ja finantsid on ressurss, on oluline ressurss ka info.  
Nõuetekohase dokumendihaldussüsteemita kulutavad inspektorid väärtuslikku aega 
erinevatest allikatest ja kohtadest  info kogumisele, samuti selle järgnevale töötlemisele. 
 
 
 
d.  Külastuse  kinnitamine 
 
 
Vaja on otsustada, kas külastusest teatatakse ette (seega kokkulepitud külastus) või mitte 
(seega üllatuskülastus). See on oluline küsimus, mis peaks olema riikliku tä itmise 
tagamise poliitika osa, mida EI TOHIKS jätta üksiki nspektori soovikohase otsustamise 
hooleks.  
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Näide:  
 
Kui inspekteerimiskülastusest teatatakse ette, määrab inspektor kindlalt ära, et teatud päeva 
teatud ajal külastab ta ettevõtet. Kokkulepitud kohtumisaeg tuleks päev enne külastust 
kinnitada. Tööõigus tavaliselt sätestab inspektoritele üllatuskülaskäikude tegemise igal 
mõistlikul ajal. Erikülastuste jaoks on kokkulepitud kohtumisaeg tavaline, samal ajal kui 
jätkukülastused võib teatavaks teha või ka mitte.     
 
 
Kas regulaar- ehk tavakülastused peaksid olema etteteatatud või etteteatamata? Nähtavasti,  
töökoha kaitse parandamise eesmärgil,  peaks otsus tuginema sekkumise tüübil. 
  
Etteteatatud külastuse põhieelised seisnevad selles, et  need annavad ettevõttele aega: 
 

�  kokku koguda asjakohane info; 
�  hoiatada juhte ja töötajaid külastuse eest; 
�  korraldada inspektori külastuse hõlbustamiseks koosolekuid. 

 
Samuti annab see suurema kindluse, et tippjuhid on kohal. Lõppanalüüsis lasub 
vastavuskohustus neil; nad peavad seda jätkusuutlikkuse pinnal „õigesti mõistma“ isegi siis, 
kui inspektorit ei ole kohal.  
 
Etteteatatud külastuse põhihalvemused seisnevad selles, et need annavad ettevõttele 
võimaluse: 
 

�  puru silmaajamiseks (näiteks  ohutusseadmete nagu tulekustutid laenamine teistelt 
ettevõtetelt); 

�  tippjuhtkonna tahtlikuks puudumiseks; 
�  et dokumendid on „puudu”. 

 
Etteteatamata külastus võimaldab inspektoril vaadel da ettevõtte tegelikke ja tõeseid 
tingimusi.  
 
Üllatuskülastus tuleks seepärast teha siis, kui inspektoril on põhjust uskuda, et  etteteatatud 
külastus annaks aega reeglite rikkumiste varjamiseks. Ametlikust kaebusest johtuv 
inspekteerimiskülastus peaks tavaliselt olema etteteatamata, et ära hoida dokumentide ja 
tõendite varjamist, samuti kaitsta kaebajaid ahistamise ja diskrimineerimise eest enne 
inspekteerimist. 
 
 

e. Mobiilsus 
 
Inspekteerimiskülastuse ettevalmistamise osana on vaja tagada, et vajalikul ajal oleks 
olemas transport. Inspektsiooni jaoks on eelistatavam omada omaenda transporti, kuid alati 
ei ole asi nii.  
 
Mõnikord võtab inspektor ettevõttega kontakti, et see muretseks talle transpordi kontorist 
ettevõtteni. Sellest praktikast tuleb hoiduda, kuna see jätab mulje, et inspektor rajab kõik 
lootused tööandjale ning selles võidakse näha - iseäranis vastava ettevõtte töötajad - 
inspektori erapooletuse kompromiteerimist. 
 
Inspektorid saavad mobiilsuse tagada  ka muude vahenditega kui ametisõidukid. Sageli on 
kättesaadav ja võimalik ühistransport; üha enam ja enam järelevalveteenistusi võtab järk-
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järgult kasutusele mopeedid või väikemootorrattad. Järjest rohkem lähevad inspektorid 
välja jalgsi eriti siis, kui nende kontor asub töös tuspiirkonnas või selle läheduses. 
 
Meeldetuletuseks:  nõuetekohane külastuse ettevalmistus on vajalik. See mitte üksnes 
varustab inspektorit tõhusaks külastuseks vajaliku infoga, vaid lisab ka enesekindlust 
külastuse korraldamisse.  Hea ettevalmistus koos hea planeerimisega  on mitte üksnes 
soovitatav, vaid absoluutselt olulise tähtsusega, olles tõendiks professionaalsele 
lähenemisele järelevalvetööle.  
 
 

2.4. Inspekteerimise korraldamine 
 
 
 
Inspekteerimiskülastus  sisaldab kolm järku: 
 
*  eelkontaktid ja formaalsused; 
*  tootmisruumide inspekteerimine ise; 
*  lõppkohtumine juhtkonnaga. 
 

 
 
 
a. Eelkontaktid ja formaalsused 

 
Suurettevõtete puhul algavad „eelläbirääkimised“ vabriku väravas, tuues tihtipeale kaasa 
mõttevahetusi, vahetevahel ka vastasseisu turvapersonaliga, kuigi seda tuleb igal võimalusel 
vältida. Isegi, kui inspekteerimine toimub etteteatamisega, võivad turvaametnikud  ja 
valvelauatöötajad kohe alguses muuta  inspektori ülesande raskeks. Etteteatamata 
külastused võivad olla isegi veel keerulisemad, iseäranis siis, kui ettevõtted järgivad „kõik 
külastused etteteatamisega“ -   või „ei ühtegi võõrast ettevõtte territooriumil“ - poliitikat.  
 
Seepärast on inspektorite jaoks oluline kanda kogu aeg kaasas nõuetekohast ametlikku 
identifitseerimistunnistust ja kasutada koostöö tagamiseks eeskätt oma isikujõudu 13. 
 
Kui see luhtub, peab inspektor inspekteerimise läbiviimisel tuginema positsioonijõul,  
panema maksma seaduse (ja tööministeeriumi) antud mõjuvõimu. Niipea, kui inspektor on 
saanud ettevõttesse sisse, on reegliks informeerida oma kohalolekust tippjuhtkonda. 
 
Seejärel peaks inspektor taas välja võtma ametliku identifitseerimistunnistuse. Kui ta on 
juhtkonnale hästi tuttav, tuleks sellest formaalsusest  loobuda. Inspektori esmakontakti 
juhtkonnaga võib korraldada eelkohtumise pidamisega, et alla kriipsutada külastuse 
eesmärk, informeerida lühidalt selle õiguslikust alusest ning osutada konkreetsetele 
inspekteerimisobjektidele ja küsitletavatele inimestele.  
 
Inspektor peaks viitama kavatsusele rääkida töötajate ja nende esindajatega (nagu 
ametiühingu usaldusisikud ja ohutusvolinikud) ning paluma juhtkonnal korraldada 
inspekteerimise osana kohtumine töötajate komitee, ohutus- ja tervisekomisjoni, 
ettevõttenõukogu või teiste samalaadsete organitega, kui need on olemas. 
 

                                                 
13 Selle ja sellega seotud mõistete selgituseks vt III osa „Teatis väljaõppe kohta“, jagu 3.7. 
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Mõningatel juhtudel võib inspektor lihtsalt informeerida  juhtkonda (või valvelauatöötajat või 
sekretäri) oma kohalolekust ettevõttes ning siirduda kohe ettevõtte sellesse ossa, kuhu 
tähelepanu on koondatud. Näiteks õnnetuse uurimisel on oluline minna võimalikult kiiresti 
õnnetuspaigale.   
 
Kui inspektor külastab ettevõtet esmakordselt, on inspekteerimise hõlbustamiseks ja 
võimalike probleemvaldkondade esile tõstmiseks mõistlik paluda juhtkonnalt territooriumi 
plaani. 
 
 

b. Mittekoostööaldis juht    
 
Mõned juhid võivad keelduda koostööst inspektoriga või pakkuda võimalikult vähe abi, olla  
lausa vaenulikud, mõnel juhul isegi agressiivsed. Sellistel puhkudel peaks inspektor 
tuginema eeskätt tehnilise ja isikujõu ühitamisel. See tähendaks juhtkonnale kui seaduse 
alusel vastutajale tema kohustuste, aga ka mõningase külastusest saadava kasu 
selgitamist. 
 
 
Näide:  
 
* töötajate paranenud ohutus ja tervis, parem motiveeritus;   
* paremad töötavad, parem kvaliteet ja suurem tootlikkus; 
* probleemide lahendamine enne, kui need kasvavad suurtüliks. 
  
 
 
Inspektor peaks  veenvalt ja veendunult  alla kriipsutama, kuidas tema töö saab ülaltoodud 
tähenduses kaasa aidata  paranenud töösuhetele, kuna töötajate hea tervis (ja head 
suhted) on tööandja jaoks hea äri (ja seega kasumlik). Tähtis on tegelik sõnum, aga ka 
viis, kuidas see esitatakse. Väga oluline on meeles pidada, et inspekteerimised peaksid 
alati olema vaenutsemisvabad. Kui inspektor jõuab ummikseisu, on parem külastus 
katkestada, pöörduda kontorisse tagasi ning pidada kohe aru kohaliku/piirkonna  büroo 
juhatajaga (või tema puudumisel vanemate kolleegidega), missuguseid järgnevaid samme 
astuda. Ometi ei tohiks seda juhtumit kõrvale jätta. Kohene kiire reageerimine 
selletaolisele  – seadusevastasele – takistusele on  hädavajalik, vajaduse korral ja 
viimse abinõuna politsei abiga. 
 
Kui tehniline ja isikujõud veavad juhtkonnaga koostöö saavutamisel alt, peaks inspektor  
tuge otsima positsioonijõult, so seadusega antud mõjuvõimult. See nõuab inspektorilt 
täielikku kodus olemist siseriiklike õigusnormidega. Juhtkonna tähelepanu tuleks pöörata 
just neile. Ja lõpuks -  inspektor võib viidata, et takistamise  eest algatab ta  tööandja 
vastu õigusmenetluse. 
 
Enne  inspekteerimiskülastuse algust  peaks inspektor otsustama, kas ta soovib, et teda 
saadab juhtkonna ja/või töötajate esindaja. Tavainspekteerimistel tuleb seda soodustada, 
edendamaks mitte üksnes koostööd osapoolte (peamiselt juhtkonna) ja inspektsiooni vahel, 
vaid et pääseda ka juurde infole, mida teistmoodi oleks raske saada. Informeeritud isikute 
kohaloleku tõttu kogu inspekteerimise vältel  leiab inspektor kohapeal vastuse  paljudele 
oma küsimustele.  
 
Mõnedel juhtudel  võiks külastuse  jaoks olla eelistatum, kui see käiks juhtkonna esindaja 
(ja võimalik et koguni ilma töötajate esindaja) kohalolekuta. Näiteks siis, kui inspektor 
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soovib küsitleda töötajaid, kes juhtkonna või töötajate esindaja kohal olles  võivad  vastata 
vastu tahtmist.  
 
 
 
Vajadusel peaksid inspektorid toonitama oma õigust vestelda töötajatega üksinda, 
so juhtkonna liikmete puududes. 
 
 
 
 
c. Tööruumide külastus 

 
Niipea, kui inspektor on formaalsused juhtkonnaga lõpetanud, saab alata tegelik 
inspekteerimine. Kust peaks inspektor alustama? Kindlaid reegleid, mida järgida, ei ole; see 
sõltub inspekteerimise laadist, selle eesmärkidest ja ettevalmistuse ning eelarutelude käigus 
saadud infost. Inspektor võib alustuseks soovida näha tööterritooriumit. Kui see on prioriteet,  
tuleks järelevalve korraldada süsteemipäraselt, eelistatavalt jälgides tootmisprotsessi 
toormaterjali saabumisest ja ladustamisest alates kuni lõpptoote staadiumini välja. 
 
 
 
Esmainspekteerimise puhul on soovitatav, et inspektor saaks ulatusliku ülevaate ettevõtte 
tööst ja õpiks tundma toormaterjale, protsesse, masinaid, laotingimusi, energiavarustust ning 
üldist tehnilist taset, samuti ettevõtte palgaregistrit, kollektiivlepinguid, tööajagraafikuid, muid  
seadusega nõutavaid dokumente jne. 
 
 
 
Enne tootmisala külastamist võib inspektor esmalt eelistada vaadelda palgaskaala, 
ületunnitöö, puhkeaja, puhkusekorralduse ja muude küsimuste alaseid dokumente ja 
protokolle, mis seonduvad töötingimustega, samuti kemikaaliohutuse (ohutuskaardid) ja 
õnnetuste materjalidega jne. Sellist vaatlust tuleks teha üksinda, töötajate või juhtkonna 
esindajate juuresolekuta, ehkki võib osutuda vajalikuks, et raamatupidajad või 
finantsametnikud vastaksid konkreetsetele küsimustele või ohutusinsenerid ja samalaadne 
personal annaks lisainfot. Mitmesuguste dokumentide uurimine kujundab kasuliku arusaama 
sellest, kuidas ettevõte oma toiminguid korraldab. 
 
 
   
Näide:  Viletsalt peetavad finantsdokumendid, puuduv info ja maksmata maksud  on signaal 
sellest, et juhtkond on nõrk ja ükskõikne, millega hoiatatakse inspektorit puuduste 
võimalikkusest ka muudes valdkondades (nagu tööohutus ja -tervishoid). 
 
 
 
Kui tal on põhjust uskuda, et  vabriku mingis osas eksisteerib  teatav probleem, võib 
inspektor otsustada  kohe ja otsejoones  sinna minna.  Näiteks, kui arvatakse, et vabrikus on 
ülekaalus  ebaseaduslik tööjõud või kui kasutatakse otsest ohtu põhjustada võivat ohtlikku 
masinat või  toksilisi aineid, peaks inspektor oma  töökava vastavalt kohandama.  
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i)Tavainspekteerimine (üld-, standardinspekteerimin e) 
 
Töötingimuste nagu ka töökeskkonna tavainspekteerimistel (lõimitud järelevalve) sõltuvad 
hõlmatavad üksikosad kehtiva tööõiguse ning tööohutuse ja -tervishoiu õigusnormide 
konkreetsetest sätetest ja nõuetest. Inspekteerimine hõlmab protokollide ja dokumentide 
uurimist, samuti füüsilis-füüsikaliste tingimuste vaatlemist, milles töö leiab aset.  
 
Harilikult nõuavad õigusnormid ületunnitöö registri pidamist ja seda, et palgaregister, 
palgaleht või palgaraamat ning individuaalsed väljamaksesedelid näitaksid töötatud tunde. 
Kui sellised dokumendid on hästi korras hoitud, saab inspektor hõlpsasti kontrollida, kas 
tööaeg järgib seadust, kas ületunnitööd on tehtud ja makstud õige määra järgi.  
 
Kui sellist registrit ei ole või dokumente ei ole nõuetekohaselt peetud, peab inspektor tegema 
konkreetseid kontrollimisi (nagu aeg, mil töötajad tegelikult ettevõttesse  sisenevad  ja sealt 
lahkuvad, või lõunavaheaja kestus) ning võib küsitleda inimesi palgaarvestuseks kasutatud 
töötundide arvu kohta viimasel makseperioodil. Samuti küsitleb ta faktide tuvastamiseks 
mitmeid töötajaid – reeglina kelle tahes juhtkonna esindaja puududes ning viisil, mis väldiks 
pärastist süüdistamist. Lubamatut ületunnitööd aega saaks kontrollida etteteatamata 
külastusega väljaspool normaaltööaega.  
 
 
 
Näiteks (tavaliselt seoses tööõigusküsimustega) tul eks tähelepanu pöörata kontrollile, 
kas: 
 
* kirjalikud töölepingud on koostatud; 
* põhitöötasu makstakse seadusega ette nähtud määras; 
* väljamakseid tehakse nõuetekohaste ajavahemike tagant; 
* mahaarvestused on õigesti arvutatud; 
* makstud on loonustasusid ja need on õigesti arvutatud; 
* kõik  kulurahad on välja makstud: transport, ülalpeetavad, vahetustega töö, eluase ja riietus 
jne; 
* konkreetsetele kutse- või tegevusaladele ette nähtud töö- ja puhkeaeg ning puhkused on  
  vastavusse viidud;   
* ületunnitöö ei ületa seaduslikke ajapiiranguid ning  
* see õigus antakse nõuetekohaselt. 
 
 
 
ii) Ohutus-  ja terviseküsimused 
 
Kõigi tööinspektorite peaülesanne on järelevalve tööohutuse, -tervishoiu ja -olme normide üle 
(kooskõlas ILO konventsiooni nr 81 tööjärelevalve kohta artikli 3 lõikega 2). See on iga 
tavainspekteerimise lahutamatu osa. 
 
Ohutuse ja tervisega seotud järelevalvetööks ei ole kehtestatud järjekorda. Ja taas kord -  
reeglipärane on jälgida toodanguvoogu, kontrollida masinaid, seadmeid ja protsesse, mil 
toormaterjalid  lähevad järk-järgult üle lõpptoodanguks. Sel viisil on nii töösuhete kui ka 
tööohutuse ja   -tervishoiu huvid otstarbekalt  ühitatud.  
 
Läbi ettevõtte liikumisel peaks inspektor märkama hoone olukorda, (häda)väljapääsude 
paiknemist ja vaba juurdepääsu, elektrijuhtmestikku, üldist majapidamist, sanitaartingimusi, 
veeäravooluteid, tuletõrjesignalisatsiooni ja tulekaitseseadmeid, siseliiklust, sh hoiatusi 
ohtlike lõikude eest, nõuetekohast liiklusmärkide paigutust ning nõuetekohaste tarade ette- 
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nägemist  töö- ja  liiklustsoonide vahele ning viimatinimetatute nõuetekohast märgistamist. 
Sellega seoses osutuvad kontroll-loendid  väga kasulikeks. 
 
Mõnda keerulist tööohutuse ja  -tervishoiu küsimust suudab käsitleda vaid  kõrgema  tehnilise 
kvalifikatsiooni ja oskustasemega inspektor. Kuid iga, isegi ametliku tehnilise 
kvalifikatsioonita  inspektor  on võimeline läbi viima paljude kiiresti liikuvate osadega 
masinate nagu  linttransportöörid, survepressid, lintsaed ja ülekandevõllid kontrollimist, et 
näha, kas - tavamõttes – põhiline kaitse nagu kaitsevõred jne on õnnetuste ärahoidmiseks 
kohal või kas kaitsepiirded on ilmselgelt kõrvaldatud või mittetoimivaks  muudetud. Aga tööle 
asumisel saadud tööohutuse ja -tervishoiu alusväljaõppe tõttu suudab iga inspektor  
vaatamata haridustaustale käsitleda suuremat osa mittekeerulistest tööohutuse ja                 
-tervishoiu korduvküsimustest.  
 
 
 
 
Näiteks peaks inspektor kontrollima, kas: 
 
* seadusega nõutavad ohutusseadeldised on olemas ja töökorras; 
* ohtlikud masinad on piisavalt kaitsepiiretega varustatud;  
* personal järgib masina töö ja hoolduse ohutusreegleid. 
 
 
 
Lisaks sellele ei maksaks eeldada, et tehnilise kvalifikatsioonita inspektor ei suuda 
eritingimuste (suur risk või oht) inspekteerimisel midagi teha. Inspektor peaks kontrollima, 
kas seadmed on töökorras, tegema vaatluse ja konkreetsete küsimuste abil kindlaks, kas 
õnnetusi on toimunud ja/või kas tehnikaspetsialisti poolne põhjalikum inspekteerimine on 
vajalik.  
 
Elektriseadmete, liftide, boilerite ja survemahutite põhjalik inspekteerimine nõuab 
endastmõistetavalt kõrgemat tehniliste teadmiste taset kui masinate inspekteerimine. Seda 
võivad teha vaneminspektorid või tööinspektsiooni juurde kinnistatud tehnikaeksperdid. Teise 
võimalusena  saavad seda teha vastavat õigust omavad isikud, kelle inspektsioon on heaks 
kiitnud. Näiteks boileri inspekteerimised erasektori  tehnikakonsultantide poolt.  
 
Endastmõistetavate ohutussätete range järgimise tag amisega saab inspektor oluliselt 
riske vähendada. 
 
 
 
Näiteks peaks ta üles otsima: 
 
* sobivate kaitsejalatsite puudumise seal, kus see on ette nähtud;  
* kaitsekiivrite, -prillide, -kinnaste ja muude isikukaitsevahendite mittekasutamise; 
* võimaluse, et tööriistad või muud esemed kukuvad tellingutelt, katustelt või muudelt kõrgel 
asuvatelt töökohtadelt alla; 
* halvasti kohale asetatud või ilmselt ohtlikud redelid (purunenud redelipulgad jne); 
* hädaabinõud, selgelt ohtlikud tellingud ja  muud tugivahendid; 
* muud tõendid ilmsetest  silmanähtavalt ohtlikest töötavadest. 
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Samuti  saab inspektor riske vähendada ohutusteadlikkuse arendamisega töötajate seas 
ning tiheda koostööga ohutusvolinike, ohutus- ja tervisekomisjonide, eestööliste, 
tootmisjuhtidega jne. Seetõttu peavad kõik inspektorid midagi taipama põhilistest  
tööohutuse ja  -tervishoiu korduvküsimustest isegi siis, kui teenistuses tegutseb hulk 
spetsialiste. Viimatimainitute kohuseks võib olla näiteks pakkuda 1-2 igakuise kohaliku 
büroo/piirkonna tasandil toimuva (mitteametliku) teabetunni või väljaõppesessiooni ajal 
vajalikku põhilist  pidevväljaõpet ja infot üldteadmistega tööinspektoritele („generalistidele”). 
 
Külastuse ajal peab inspektor suurt tähelepanu osutama töökeskkonnale ja töötamiskoha 
seadmetele. Kui seadus näeb ette isikukaitsevahendite (IKV) kasutamist, kontrollib inspektor, 
kas tööandja on teinud need vahendid kättesaadavaks ja kas töötajad neid kasutavad. 
Inspektori kohus ei ole siiski distsiplineerida, rää kimata töötajate „karistamisest“. 
Vastavuse tagamine tööohutuse ja -tervishoiu sätete ga on tööandja sõnaselge kohus.  
Aga töötajate kohus  on ilmtingimata koostööd teha.  
 
Töökeskkonna nimel saab inspektor kontrollida temperatuuri, müra, valgustuse, tolmu ja 
aurudega seonduvaid norme. Kui tehnilisi mõõteriistu ei ole käepärast, võib inspektor 
probleemidest esialgse tõendusmaterjali andmisel siiski usaldada oma aistinguid (nägemine, 
haistmine, kuulmine). 
 
 
 
Näide: Kui ventilaatorite töö on täielikult takistatud või need on mittetöökorras, kui valgustus 
ei tööta, kui aknad on poriga kaetud või kui ülemäärase müra tõttu puudub võimalus meetri 
kaugusel oleva töötajaga vestelda, siis tõsine tööohutuse ja -tervishoiu probleem on olemas 
ja inspektor peab tagama, et tööandja sellega tegeleks.   
 
 
 
Isegi kui inspektorid ei valda sääraste küsimuste käsitlemiseks kogu tehnilist infot, saavad 
nad sellest hoolimata  kasutada tööandjate positiivsel viisil mõjutamiseks  oma isikujõudu. 
 
   

iii) Kaebuste uurimine 
 
Inspekteerimiskülastused võetakse tihtipeale ette vastusena konkreetsele kaebusele. Sellisel 
juhul ei tohiks inspektor oma kohaloleku põhjuseid ega informaatori nime avalikustada. Ja 
uurimise eesmärgil töötajate küsitlemisel  peaks nendega võimalikult palju rääkima, et vältida 
tahtmatut kaebuse või infoallika  avalikustamist. Inspektor tegutseb just nagu võetaks ette 
reeglipärane inspekteerimine, kuid tagab, et kaebust põhjustavat küsimust käsitletakse 
inspekteerimise käigus. 
 
 
 
Erand: Kui kaebus tuleb töökoha ohutus- ja tervisekomisjonilt või volitatud personaliliikmetelt, 
keda seadus kaitseb  piisavalt, või kui probleem või kaebus on üldteada, võib puududa tungiv 
pakiline  vajadus kaitsta informaatorit. 
 
 
 

iv) Jätkukülastused 
 
Jätkukülastused nähakse ette selleks, et kontrollida, kas eelmisest külastusest pärit juhis või 
korraldus mingi puuduse õiendamiseks (parendusettekirjutus) on inspektori kehtestatud 
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ajaraami piires täidetud. Inspekteerimine tuleks ette võtta natuke aega pärast seda, kui 
probleemi lahendamiseks antud aeg on ammendunud. Jätkukülastused ei nõua 
etteteatamist, tavaliselt peaksid need keskenduma konkreetsele küsimusele või küsimuste 
ringile, mis kerkis üles esialgse külastuse kestel või pärast seda. Inspektor võib joonelt minna 
inspekteeritava ettevõtte mingisse ossa või nõuda teatava asjaolu kohta dokumentaalset 
tõendusmaterjali.  
 
 

v) Tööõnnetuste uurimine 
 
 
 
Õnnetus on äkiline ettekavatsematu juhtum, mis reeglina põhjustab kehalise kahjustuse, 
vigastuse või materiaalse kahju. 
 
 
 
Kahjuks toimuvad õnnetused liigagi sagedasti ja inspektorid peavad neid uurima, et 
tuvastada põhjused ning kehtestada ennetusabinõud. Uurimise peaeesmärk on teada 
saada, kuidas sääraste vahenditega nagu mehaanika-  või organisatsioonilised parendused, 
täiustatud järelevalve või töötajate suurem ja parem väljaõpe saab samalaadseid õnnetusi 
ära hoida.  
 
Neid uurimisi tuleks kasutada ka teatava ohu töötajate ja keskastme juhtide (ning 
kaasinspektorite) seas teadvustamiseks, pööramaks tähelepanu õnnetuste ärahoidmisele 
üldse ning et mõningatel juhtudel tuvastada õigusliku vastutuse või töötaja hüvitisega 
seonduvaid fakte. Inspektorid ei suuda ega peakski uurima kõiki õnnetusi kõigis töökohtades. 
Vaja on otsustada, mida uurida ja mida mitte.  
 
 
 
Näide: 
 
* uurima peab surmaga lõppenud  ja tõsiseid õnnetusi, et ära hoida samalaadsete õnnetuste 
taastoimumist;  
* kui samas ettevõttes leiab korduvalt aset pisiõnnetusi, tuleks ka neid uurida, selgitamaks 
välja, mis on ettevõtte tööohutuse ja -tervishoiu süsteemis viltu; 
* mitmele töötajale mõju avaldavaid õnnetusi (grupiviisilised õnnetused) tuleks uurida isegi 
siis, kui ükski üksiktöötaja ei saanud  tõsiste tagajärgede läbi kannatada. 
 
  
 
Uurimine peaks püüdma vastuse anda vähemalt nendele küsimustele: 
 

�  Millal õnnetus toimus? 
�  Kus see toimus? 
�  Kes sai vigastada? 
�  Mis  juhtus (põhjus ja mõju)? 
�  Missugused  olid kaasa aitavad tegurid?  
�  Kuidas saab samalaadseid õnnetusi vältida? 

 
Uurimine tuleks alati korraldada kohapeal, see tehakse kergemaks, kui inspektor jõuab 
õnnetuspaika niipea kui võimalik. Seetõttu tuleks õnnetuspaik jätta pärast õnnetust  
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võimalikult puutumatuks, välja arvatud, kui vigastatute või teiste inimeste ohutuse tagamiseks 
või vara edasise kahjustuse ärahoidmiseks tuleb võtta erimeetmeid.   
 
Õnnetuspaika on vaja hoolikalt inspekteerida, soovitatavalt individuaalselt, mitte tööandja või 
tema esindaja juuresolekul, küsitleda tunnistajaid Seda tehes peaks inspektor küsitlema 
inimesi süüdistusi esitamata. Eesmärk on  faktide tuvastamine, et pigem ära hoida veel üks 
õnnetus kui kindlaks teha süü. Niipea kui võimalik, tuleks pärast õnnetust  küsitleda 
vigastatud inimesi kas töökohas, haiglas või kodus. Kui see on võimalik, tuleks 
õnnetuspaigast teha fotosid, samuti asendiskeemi ja visandeid asjaomastest masinatest, mis 
näitavad toodete ja inimeste liikumist.  
 
 
 
 
Inspektor peaks püüdma välja selgitada neli põhilis t asjaolu: 
 
* otsene põhjus (nagu ülekoormuse, vanuse või kulumise  tõttu purunenud tross, katkine 
trepiaste või käsipuude puudumine, õline põrand); 
* mitte küll  otseselt ilmnevad, kuid samavõrra olulised tegurid nagu väsimus (millele viitab  
õnnetuse aeg), ebapiisav väljaõpe ja alkoholi kuritarvitamine; 
* tõrked ettevõtte organisatsioonis ning tööohutuse ja -tervishoiu  juhtimissüsteemis;  
* äpardumine õigusnormidest kinnipidamisel. 
 
 
 
 
Niipea, kui faktid on tuvastatud,  peab inspektor otsustama, mida teha. 
 
 
 
Näide: 
 
* kui õnnetus toimus selge õigusrikkumise tõttu, esitab inspektor õiguslikud süüdistused 
vastutajate vastu, teeb parendus- või keelustamisettekirjutuse või mõlemad; 
* kui õnnetus toimus tööandja või töötaja asjatundmatuse või hooletuse tõttu, võib inspektor 
anda ohutusabinõude ja väljaõppe parandamise alast nõu; 
* kui õnnetus toimus töötaja kehalise või vaimse seisundi (väsimus, alkoholi ja uimastite 
kuritarvitamine) tõttu, võib inspektor anda töökorralduse parandamise (et ära hoida tööst 
tingitud väsimust) ja töökoha järelevalve parandamise alast nõu;                          
* isegi, kui õnnetus toimus ohu tõttu, mida õigusnormid (veel) ei hõlma, võib inspektor 
koheselt ära keelata ohtlike masinate või protsesside kasutamise (keelustamis- või töö 
peatamise ettekirjutus). 
 
 
 

d. Lõppkohtumine 
 
Pärast seda, kui inspektor on külastanud ettevõtte territooriumit, vestelnud töötajatega ning 
uurinud dokumente, tuleks korraldada koos juhtkonna esindajate ja – kui see on võimalik – 
ka töötajate esindajate või ametiühingutegelastega lõppkohtumine. Tegelikult peaks 
inspektor ergutama tööandjat kutsuma sellele kohtumisele töötajate esindajad. See on aeg 
inspekteerimise kestel avastatud probleemide, ka õigusnõuete järgimise  parimate viiside 
avameelseks aruteluks.  
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Lõppkohtumist ei tuleks ära kasutada võimalusena tööandjat hirmutada, see ei tohiks 
muutuda vastasseisuks. Vältida tuleks ägedat sõnavahetust. Inspektor peab 
tasakaalustama  seaduse täitmise tagamise ning nõu ja info andmise dualistlikud 
ülesanded. Ta peaks selgelt ja objektiivselt teatama, mida on vaja teha, samuti tõenäolistest 
tagajärgedest, kui tööandja jääb selge ajaraami piires õigussätete järgimisega hätta. Ometi, 
kui olukord seda lubab, saab kohustuslike või inspektori poolt esitatud parendusabinõude 
tähtaja üle arutleda või, vastutasuks tööandja kindlale järgimislubadusele, „läbi rääkida“. 
Seda protsessi kutsutakse „läbiräägitud nõustumiseks“. See peab täielikult tuginema 
valitsevatel õigusnormidel ja -nõuetel, ent tõstab nõusoleku taset tööinspektsiooni 
sunniabinõudega.    
 
 
 
     
Lõppkohtumise ajal peaks inspektor käsitlema võtmek üsimusi. Näiteks: 
 
* tegema kokkuvõtte töötingimuste üldtasemest ettevõttes, sh majapidamise olukord, 
rõhutades, mis on rahuldav, kuid tuues selgesti välja selle, mis vajab seaduse järgimise 
tagamiseks  parandamist;  
* vahetama mõtteid täheldatud ebasõbralike, ohtlike, ebatervislike ja muidu ebaseaduslike 
tingimuste üle, tuues välja ilmsed rikkumised ja võimalikud õiguslikud tagajärjed; 
* määratledes 3…4 olulist küsimust, esitama töötingimuste ja töökeskkonna parendus- 
prioriteedid; 
* teatama need  meetmed, mida tuleb viivituseta võtta; 
* informeerima tööandjat  aeganõudvate meetmete rakendamiseks  antud ajavahemikust; 
* informeerima kohalolijaid tööjärelevalve rollist ja eesmärgist,  viidates teenustele, mida see 
suudab tööandjale ja töötajatele pakkuda; 
* esitama kõik tulemused tasakaalustatud, erapooletul viisil, tuues esile ka head küljed. 
 
 
 
e. Võtmetegurid 
 
Inspekteerimise korraldamisel peaks inspektor  olema teadlik  mitmest olulisest küsimusest: 
 
 
 
Need võtmetegurid on:  
 
* meeles tuleks pidada inspekteerimise tõelist eesmärki. See ei ole inspektori üleoleku ja 
positsioonijõu demonstreerimine, õigusmenetluse algatamine või „karistamine“, vaid 
sõbraliku, ohutu, tervisliku ja tootliku töökeskkonna tagamine;   
* inspekteerimist tuleb korraldada süsteemipäraselt, järgida kindlakskujunenud protseduuri; 
* tööandja või tööandja esindaja ning töötajad peaksid olema inspekteerimisse - kõige 
olulisem, et lõppkohtumisse - kaasatud; 
* inspekteeritakse ettevõtet ja selle töökeskkonda, mitte tööandjat või juhti. Inspektor peaks 
kõrvale jätma isiklikud meeldumused ja  mittesallimised ning tööga edasi minema;  
* inspekteerimise eest vastutab inspektor, mitte tööandja (või juht). Inspekteerimise 
korraldamisel on inspektorile toeks seadus; sellele tuleks resoluutselt juhtida mittekoostööalti 
tööandja või tema esindaja tähelepanu.  
  
 
Nende võtmetegurite käsitlemisel peavad inspektorid üles näitama head suhtlemisoskust. 
See, kuidas inspektor inimestega suhtleb, on oluline, et kindlaks teha, kas talitatakse tema 
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sõnumi alusel. Tähtis ei ole mitte üksnes see, mida inspektor ütleb, soovitab või käsib, vaid 
ka see, kuidas ta sõnumi pärale viib.  
 
 
2.5. Jätkutegevus 
 

a. Pärast inspekteerimiskülastust   
 
Niipea, kui inspektor on ettevõttest lahkunud ja valmistab ette inspekteerimisaruande 
kirjutamist,  võivad teatavad sammud  osutuda vajalikuks: 
 
 
 
Inspektorid peaksid: 
 
* nõu küsima tehnikavaldkonna kolleegidelt ning kontrollima asja vastavatest 
õigustekstidest, põhisuundadest ja trükistest, tagamaks esitatud soovituste ja antud juhiste 
õiguspärasuse;  
* arvestama inspekteerimiskülastuse ajal tehtud märkmete ja lõppkohtumise ajal tõusetunud 
küsimustega;  
* veel kord uurima kindlaks tehtud probleeme ja isikliku veelkordse kaalutlemise teel 
kinnitama, et tegelikult just need ongi esmatähtsusega probleemid; 
* otsustama, missuguseid samme iga probleemi puhul astuda. See sõltub hinnangust 
probleemi tõsidusele, inspektori seadusejärgsetest volitustest ja - mis kõige tähtsam – 
sellest, mis see on, mis jätkusuutlikul  viisil teeb tõenäoliselt  töökoha olukorra paremaks. 
 

 
 
Inspektor saaks otsustada kitsendada oma tegevust vaid nõuandmisega, kuidas seadust  
kõige paremini järgida või, kui õigussätted seda probleemi ei hõlma või teevad seda 
mittetäielikult, kuidas olukorda parandada.  
 
Kui mingi probleem seondub õigusnormide teatavate osadega, siis igas sellekohases 
teatises ettevõttele tuleks neile osadele ka viidata. Kui nõuanne või soovitus tugineb 
standardil või tehnilisel normil, mida seadus ei täpsusta, tuleks erinevust selgitada. 
 
Kui on selge seaduserikkumine ja paljas nõuanne ei anna soovitud tulemust, võib inspektor 
otsustada välja anda hoiatuskirja. Hoiatuskiri on esimene samm probleemile õigusliku abi 
otsimisel. Tööandja äpardunud reageerimine hoiatusele (kaasa arvatud teisele hoiatusele, 
kui seadus seda nõuab) viib lõpptulemusena vastutusele võtmiseni.  
 
Kui esineb ähvardav tõsine oht töötajate ohutusele või tervisele, omavad  paljude riikide 
inspektorid volitust välja anda korraldus ettevõtte või selle osa sulgemiseks, masinate 
seiskamiseks või teatava protsessi peatamiseks (keelustamis- või peatamisettekirjutus). 
Enne selle tegemist võib inspektor avaldada soovi konsulteerida sellise sammu kohasuse ja 
sobivuse üle ülemustega. Seda tuleks teha kohe pärast inspekteerimiskülastust, et 
vähendada ajavahemikku, mil töötajad puutuvad kokku potentsiaalselt väga  tõsise ja ohtliku 
olukorraga.  
 
Kui inspektor otsustab nõu anda, tuleks üritada anda tööandjale valikud, kuidas õiguslike ja 
muude nõuete raames kõige paremini seadust  järgida. 
 
Kui inspektor on valmis probleemi lahendamiseks andma teatava ajavahemiku, tuleks sellest 
tööandjale kirjalikult  teatada. Teatis peaks olema kooskõlas lõppkohtumise ajal öelduga.  
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Tavaliselt tehakse seda parendusettekirjutuse vormis, määrates selgelt kindlaks probleemid 
ja seaduserikkumised, viidates sellele, mida näeb asja parandamiseks ette seadus. Ja 
kehtestades parandamiseks selge mõistliku (so  teostatava) ajaraami. Ajaraam või tähtaeg 
võib erinevate küsimuste/rikkumiste jaoks olla erinev.  
 
Vastavusse viimise ajalimiit sätestatakse ideaalis riikliku tööjärelevalve täitmise tagamise 
poliitikas, et kindlustada samalaadsete juhtumite puhul põhimõtteühtsus ja  ühetaolisus. 
Näidisena : kui risk on hinnatud suureks või vastuvõetamatuks, tuleb otsekohe võtta 
kaitsemeetmeid. Töö tuleb peatada seniks, kuni see tegevus on lõpetatud. Kui olukord on 
hinnatud keskmiselt riskantseks, ent kokkuvõttes siiski vastuvõetamatuks, võib väikese 
maksumusega meetmeid võtta 2 nädala jooksul. Kui olukord on madala riskiastmega ja seda 
peetakse kokkuvõttes vastuvõetavaks, siis kõik endiselt kohustuslikud sammud tuleb 
vajadusel astuda ühe kuu jooksul.  
  
 
Kui täitmise tagamise poliitikat ei ole olemas, peab inspektor vastavalt olukorrale ise 
otsustama. Parenduste ajalimiit ei tohiks olla nii lühike, et see teeb tööandja jaoks järgimise 
võimatuks ega mitte ka nii pikk, et kokkupuude riskiga jätkub ebamõistliku ajavahemiku 
jooksul. Suurtele suutlikele ettevõtetele tuleks  korrektiivtegevuseks anda reeglina tunduvalt  
vähem aega kui väikestele rabelevatele ettevõtetele. 
 

 
 
b.  Dokumenteerimine 
 

Inspekteerimiskülastuse tulemus on osa inspektsiooni „institutsionaalsest mälust“.  
Inspekteerimisaruanne tuleb lisada ettevõtte toimikusse. Tulevaste viidete jaoks on 
soovitatav toimikusse paigutada ka inspektori töömärkmed ja kommentaarid. Info iga 
külastuse kohta muutub inspektsiooni andmebaasi osaks.  
 
Olulise tähtsusega andmete kogumiseks on vaja omada süsteem, mis on efektiivne, aga 
mitte liiga keeruline ega inspektorite aega nõudev. 
 
 

 
Näide: 
 
* statistika inspekteerimiskülastuste arvu kohta, mis vastab inspektorite arvule, saab 
anda kasulikku infot kohalike büroode/piirkonna inspektsiooni juhtimisotsuste 
tegemiseks, viidates inspektsiooni produktiivsusele; 
* statistika õnnetuste, ohutusreeglite rikkumiste, kutsehaigestumiste ja töö- või 
palgasätetega mittevastavuste arvu kohta  saab anda “riskirohkete  ettevõtete“ profiili, 
mis nõuavad enam inspekteerimiskülastusi. 
  

 
 
Arvutitel baseeruva dokumenteerimissüsteemi sisseviimine nõuab hoolikat planeerimist.  Asi 
pole lihtsalt arvutites ja seejärel nende kasutamise väljatöötamises. Esmalt peab paigas 
olema  „Töökoha infojuhtimissüsteemi“ sobiv kontseptsioon, mis võimaldab teha otsuse 
nõutava arvuti riist- ja tarkvarapakettide tüübi kohta. Inspektsiooni keskuse juhtnööride järgi 
tuleb niisugune süsteem luua kohalikus büroos/piirkonna tasandil. Üksikutel 
inspekteerimiskülastustel baseeruva hõlmatuse laiendamiseks tuleb see üles ehitada järk-
järgult. (Siiski peab hoolt kandma, et süsteem oleks „arvutiühilduv“.)   
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2.6. Inspekteerimiskülastuse kohta  aruandmine 
 

a. Inspekteerimisaruannete vorming 
 
Inspekteerimisaruande formaat peaks üldiselt koosnema: 
 

�  standardvormingust, milles inspektor annab infot vastusena reale ettenähtud kujul 
küsimustele; 

�  jutustavast vormingust, milles inspektor esitab mitme suure pealdise all täislausete ja 
koos paragrahvidega infot. 

 
Aruande vorming peab olema seotud inspekteerimisaru ande eesmärgiga. Aruanne on 
abivahend tegutsemiseks, samuti tähtis infoallikas.   Vorming peaks andma otsuse 
tegemiseks kogu asjakohase andmestiku.  
 
 
 
Näide: 
 
* umbes kümneleheküljeline standardvormingus aruanne võib anda edasi palju infot, kuid 
otsuse tegemisel võib see mitte olla otseses kasutuses; 
* pikad aruandevormingud nõuavad ka inspektori aega ning võivad vähendada tegelikuks 
järelevalvetööks  kasutada olevat aega. 
 
 
 

b. Ettevalmistus aruande kirjutamiseks 
 
Järelevalvetöö esmaeesmärk on edasi anda infot, mis on ettevõtte ja inspektsiooni (inspektor 
ja inspektsiooni hierarhia)  poolse jätkusuutliku  parendustegevuse alus.  
 
Oluline on arvesse võtta, kellele aruanne on adresseeritud. Kui see on ainuüksi inspektsiooni 
kasutuses olev sisedokument, on selle sisu ja stiil erinev teistele osapooltele mõeldud 
aruandest. 
 
Inspekteerimisaruande puhul on tavapraktikaks hoida see inspektsioonis, kusjuures ettevõtet 
ja teisi vastavaid osapooli teavitatakse asjakohastest küsimustest kirja teel. Sel viisil saab 
säilitada ettevõtetest kogutud info konfidentsiaalsust.  
 
Siiski on võimalik kirjutada ka ainult üks aruanne (standardvormis) ning saata üks koopia 
ettevõttesse, üks ettevõtte ametiühinguesindajale, üks kohalikusse büroosse/piirkonnajuhile, 
üks ettevõtte toimikusse ning üks koopia inspektori isiklikku või kronoloogilisse 
töödokumentide toimikusse. Kuigi see protseduur kõlab üksjagu bürokraatlikult ja „rängalt“, 
siis niipea, kui on viidud elektroonilisele alusele, muutub see üsna lihtsaks. Läbipaistvuse ja  
vastutuse tekitamiseks on see parim käepärane vahend.  
 
Aruande lõpetamiseks võib osutuda vajalikuks täiendava info kogumine vaatluse, küsitluse, 
mõõtmise ja lugemise teel. 
  
Inspektor peaks alati vahet tegema fakti ja arvamuse vahel. Faktidena esitatud infot tuleks 
hoolikalt kontrollida; seda, mis on subjektiivne, ei tohiks esitada lõplike otsustavate 
väidetena, vaid see peaks peegeldama pädevusel ja kogemusel tuginevat  usaldatavat  
arvamust. Kui vaja,  tuleks konsulteerida vanemate kolleegide ja spetsialistidega.  
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c. Aruande kirjutamine 
 
Aruande kirjutamine sõltub kasutatava vormingu erinevatest elementidest. 
 
Aruande jutustava osa puhul peab materjal olema seatud loogilisse järjekorda, mis viib rea: 
 

�  tulemuste; 
�  järelduste ja 
�  soovitusteni. 

 
 
 
Aruanne tuleks lõpule viia võimalikult kohe pärast inspekteerimist, eelistatavalt samal 
päeval. Läbi kogu inspektsiooni peaksid kehtima siduvad tähtajad koos selgete 
teostatavate toimingustandarditega . Näiteks tuleks tavainspekteerimise aruanne saata 
ülemusele mitte hiljem kui nädal pärast külastust. Piirkonna tasandi juhid peavad teraselt 
seirama tähtaegadest kinnipidamist, samuti õigeaegs ete sammude astumist ja 
tagasiside andmist.   
 
 
 
 d.  Sisu 
 
Esmase või tavalise inspekteerimiskülastuse aruanne  hõlmab reeglina vähemalt järgmist: 
 

�  Üldinfo ettevõtte kohta: 
- nimi; 
- õiguslik  seisund (äriühing, osaühing); 
- suhe teiste organisatsioonide ja äriühingutega (näiteks tütarettevõte); 
- äritegevuse laad ja kirjeldus; 
- asukoht ja aadress; 
- kontaktisik, telefoni- ja faksinumber; 
- töötajate arv (eristatud soo, noortöötajate, kutseala liigi järgi); 
- eriprotsessid (näiteks kemikaalide kasutamine); 
- kas see on „eritingimustega“ (suured riskid/ohud) ettevõte või mitte. 

 
�  Töötingimused: 

- tööaeg; 
- makstav alampalk ja abirahad; 
- iganädalane puhkeaeg ja puhkepäevad; 
- muud tööalaste nõuete õiguslikud tingimused; 
- ohutustingimused; 
- tervishoiutingimused; 
- meditsiinilised ja olmeteenused; 
- „majapidamise“ üldseis; 
- hinnang ettevõttele tööohtude mõttes; 
- hinnang ettevõtte juhtkonna suutlikkusele ja valmisolekule olemasolevat taset 

vähemalt säilitada, võimalusel ka parandada. 
 

�  Kollektiivsed töösuhted: 
- ametiühingu olemasolu; 
- kas kollektiivleping on sõlmitud või mitte; 
- töötajate esindajate arv ja ülesanne; 
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- tegutseva konsultatiivkomitee (nagu ettevõttenõukogu, töötajate komitee, 
tööohutuse ja -tervishoiu komisjon) olemasolu; 

- streikide sagedus, kui neid on. 
 

�  Inspekteerimisdetailid 
- inspekteerimise laad (tava-, eri-, jätku-, uurimine); 
- kõigi üleastumiste laad; 
- tähelepanu eelisvaldkonnad; 
- sammud, mida igas eelisvaldkonnas tuleb astuda. 

 
�  Mis tahes muu info või andmed, mida peetakse kasuli kuks 

 
Aruanne peaks osutama inspektori nimele ja kõigile osapooltele, kellele see on 
adresseeritud, ning peaks olema varustatud kuupäeva ja allkirjaga. 
 
Kõigi järgnevate külastuste aruanded peaksid ajakohastama infot üldküsimustes, 
töötingimustes, kollektiivsetes töösuhetes, samuti põhilistes ohutus- ja terviseasjades ning 
keskenduma üleastumiste laadile, nende kõrvaldamiseks soovitatud tegevusele ja  sellele, 
kas tööandja on seadust järginud või mitte. Kui mitte, siis missugused olid toodud põhjused ja 
kas inspektor peab neid põhjendatuteks või ei. 
 
Eriuurimistele kehtib erinev aruande koostamise kord. Need aruanded peaksid osutama 
inspekteerimise põhjustele (näiteks kaebuse saamine), inspektori leidudele, sammudele, 
mida tuleb astuda, määratud tähtaegadele ning sellele, kas edasised kontrollimised on 
arvatavasti vajalikud. Igal juhul peab aruanne viima tagajärgedeni, so paranenud tingimusteni 
ja  lõppkokkuvõttes täieliku jätkusuutliku vastavuseni seadusega.  
 
Tööõnnetuste uurimiseks tuleks kasutada eraldi aruannet (raportit). See peaks sisaldama: 
 

�  üksikasjalikku infot nii otsestest kui ka kaudsetest põhjustest; 
�  tagajärgi ettevõtte ja üksiktöötajate jaoks; 
�  samalaadsete õnnetuste teistes ettevõtetes juhtumise tõenäosuse hindamist; ja 
�  soovitusi ning ennetuslikke samme, mida tuleb astuda. 

 
 
 
2.7. Iga-aastased aruanded 
 
 
Kuigi iga-aastaste aruannete kavandamine ei ole reeglina inspektorite kohustus, on see 
hoolimata sellest  aruandluse tähtis külg. Iga-aastane aruanne on oluline juhtimisvahend. Kui 
aruanne on hästi koostatud, annab see väärtuslikku materjali kogu inspektsiooni möödunud 
tegevuse, toimingute taseme, tulemuste ja edusammude, samuti tulevaste huvide 
võtmeküsimuste  kohta. Seega on inspektsiooni iga-aastane aruanne avalike suhete ja 
informatsiooni võtmevahend, millele tuleb tähelepanu pöörata, samuti nõutav abivahend 
kogu tööjärelevalve üritusele. ILO konventsiooni nr 81 artiklid 20 ja 21 ning konventsiooni nr 
129 artiklid 26 ja 27 saavad anda kasulikke juhtnööre.  
 
Iga-aastase aruande sisu sõltub erinevatest asjaoludest, ent peaks sisaldama mitmeid 
miinimumnõudeid: 
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Miinimumnõuded iga-aastase aruande jaoks (näiteks) 
 

�  inspektsiooni otstarve ja eesmärgid; 
�  õigusnormid, mis käivad inspektsiooni kohustuste alla; 
�  kõik muudatused õigustikus või  õigusemõistmises; 
�  põhitegevus aasta jooksul; 
�  kampaaniad, spetsiaalsed tegevusprogrammid; 
�  uute registreeritud ja suletud tehaste arv; 
�  inspektorite üldarv, uued töölevõetud ja teenistusest lahkunud ametnikud; 
�  inspekteerimiste arv liigi järgi; 
�  parendus- ja keelustavate ettekirjutuste arv;  
�  vastutusele võtmiste arv ja nende tulemused; 
�  õnnetuste statistika tootmisharu, kutseala, asukoha ja õnnetusest mõjustatud 

töötajate arvu järgi; 
�  statistika tööalaste surmajuhtumite kohta; 
�  statistika kutsehaigestumiste kohta; 
�  statistiliste andmete analüüs; 
�   organisatsiooni- ja juhtimisstruktuurid (ja mis tahes muutused); 
�  aasta tegevuste hinnang; 
�  saavutatud sihtmärgid (kui ei saavutatud, siis miks); 
�  takistused ja kitsendused; 
�  eelisküsimused tulevikus.  

 
 
 
Kuigi taolise aruande kavandamine ei ole iga inspektori ülesanne, on inspektsiooni juhtkonnal 
võimatu ette valmistada mõttekas iga-aastane aruanne ilma kohalike büroode/piirkondade ja 
üksikinspektorite  laiaulatusliku, informatiivse  ning õigeaegse kuu- või kvartaliaruandluseta.  
Hästi esitatud ja õigeaegsed iga-aastase aruande dokumendid toovad tulemusi ja edu, kuid 
on ka abiks piirangute vastu jne. Seistes vastakuti teiste valitsusasutustega (näiteks ministrite 
kabinet, peaministri büroo, planeerimise ja/või rahandusministeerium jt), suure asjast 
huvitatute leeri ning rahvusvaheliste organisatsioonide, asutuste ja programmidega (sh 
doonorasutused), on see hästi juhitava tööinspektsiooni „nimekaart“.  Valitsusstruktuuri piires 
on aruanne sellisena tihtipeale alus edukaks vahendite suurendamise läbirääkimiseks ja 
välisdoonorabiks. 
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    III   TEATIS  VÄLJAÕPPE  KOHTA 14   
 
 
3.1. Väljaõppeprotsess 
 
See osa annab soovituse, kuidas tööinspektoreid tööjärelevalves välja õpetada. Muidugi 
erineb väljaõppe korraldamine sõltuvalt kohalikest oludest, inspektorite eelneva kogemuse 
ulatusest, väljaõpetatavate ametnike arvust, olemasolevast ajast ning vahenditest, kuid 
teatud tunnusjooned esinevad harilikult enamikus inspektsioonides ja teatud võtteid saab 
rakendada enamikus tingimustes. 
 
Väljaõppe eesmärk on tagada, et inspektorid saaksid  neile vajaliku info kõigi 
töökaitseülesannete kohta: asjakohaste õigussätete ja vastavate riiklike strateegiate 
ning selle kohta, kuidas parimal moel käsitleda töö õigustiku rikkumisi. 
 
Väljaõpe peaks andma võimaluse arutleda teede üle, kuidas järelevalvet saab (pidevalt 
rasketes tingimustes, millest mitte kõige vähetähtsam  on vahendite puudus) tõhusalt teha, 
võimaldada inspektoritel hinnata, mida nad kogevad ja jälgivad, ning  asjakohaste meetmete 
üle otsustada. Eelkõige peaks väljaõpe muutma inspektorid kõigi hu vivaldkondade 
suhtes tundlikuks, kujundama õige suhtumise ning mo tiveerima neid energiliselt ja 
otsustavalt tegutsema.  
 
Tööinspektorid on tasakaalustatud sotsiaalmajandusliku arengu edendamise 
võtmetegelased. Inspektor on see, kellel on unikaalne voli pääseda igal ajal, nii päeval kui 
öösel,  vabalt ja  takistamatult töökohtade juurde, leppida tööandjatega kokku töötingimuste 
parendamises ja  õigusnormidega vastavusse viimises, kanda ette rikkumistest ja astuda 
sellekohaseid otsustavaid samme. Samuti  kaasata vajadusel teisi ametiasutusi, minna välja 
sanktsioonideni, võtta oma ametikoha mõjuvõimu ja toetava seaduse abil ette õigusmenetlusi 
või algatada neid.   
 
Siiski on just inspektori siseveendumus oma otsustavast rollist see, mis pakub eesmärgi  
suunas energilisel töötamisel hädavajalikkustunde. Samaaegselt peavad inspektorid  
mõistma, et see ülesanne ei ole alati probleemitu. Isegi kui tingimused on paranenud, võib 
töö liik ise olla ikkagi vastuvõetamatult ohtlik, ebaseaduslik.  
 
 
Näide:  Töötavate lastega tegelemisel võib lapse sissetuleku tõkestamine ähvardada lapse 
või ta perekonna ellujäämist. Sel juhul peab inspektor võtma vastu raskeid otsuseid,  lapse 
ülemustega läbi rääkima ja  nõu andma, samuti otsima koostööd teiste ametiasutustega.  
 
 
 
 
3.2. Väljaõpe uueks rolliks 
 
Mõnedel enamalt jaolt tööstusriikidel on laiaulatuslikud tööinspektorite väljaõppe ja jätkuõppe 
programmid, kuid suuremas osas riikides on need algelised ja juhuslikud või, mis 
tõenäolisem, puuduvad  üleüldse. Võib  esineda mõningast uute õigussätete ja protseduuride 
alast väljaõpet, aga mitte kestevprogrammi ega tööks õiguse andmist. Seetõttu kipuvad 
inspektorid välja töötama omaenda mooduse, kuidas tööga ning tegususe ja  produktiivsuse 
nimel kasvava survega toime tulla. Bürokraatlikud tavad võivad uuenduslikkust, kehtestatud 

                                                 
14  Allikas: ILO/IPEC  Handbook for Labor Inspectors in Combating Child Labor, Geneva, 2002.  
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reageeringute ja protseduuride kahtluse alla seadmist mitte soodustada. Mõned inspektorid 
ilmutavad regulatiivset hoiakut, nähes endi rolli üksnes „nuhtlevas” seaduse täitmise 
tagamises, unustades ära, et nende tööeesmärk on parandada töötingimuste ja 
töökeskkonna  kvaliteeti ning tööandjate ja töötajate vahelisi suhteid.  
 
Töökaitseküsimuste lahendamisel ei pruugi tehnika alati olla keeruline, kuid tööelu 
sotsiaalmajanduslik reaalsus on seda  reeglina alati. Sisuga haakuvale  väljaõppele lisaks 
tuleks inspektoritele seetõttu pakkuda ka võimalust suurendada suhtlemisoskust, võimet 
probleemi lahendada ja edukalt läbi rääkida, mis on tööinspektori „tööriistakomplekti” 
lahutamatu osa.  
 
 
3.3. Väljaõpe vajab analüüsi 
 
Arvestades erinevusi inspektorite teadmistes, kogemustes ja kultuuritaustas, on alati vaja 
alustada väljaõppevajaduste analüüsiga. Sageli ei peeta seda oluliseks, aga tõsi on see, et 
väljaõpe peab algama inspektsioonis olemas oleva pädevuse inventuuriga. Seejärel tuleb 
seda võrrelda pädevusega, mida on vaja selge, laiahaardelise, kaalutleva, sidusa ja  
järjekindla15 järelevalve- ning seirepoliitika   rakendamiseks, mille südamikuks täitmise 
tagamine.    
 
Lünk olemasoleva ja nõutava pädevustaseme vahel tul eb niisiis täita asjakohase 
väljaõppe teel.  
 
Mõistagi ei saa kedagi õppima sundida, seega peab koolitaja lugu pidama sellest,  et  
õppurid toovad õpiprotsessi oma kogemused, kalduvused ja eelarvamused, veendumused, 
väärtused ja isikupärad.   
 
Kuna niisugused hoiakud avaldavad end teinekord küünilisuse või negativismi kaudu, tuleb 
need tihtipeale „lahti sulatada”, tekitamaks vastuvõtlik enesekindlus, mida on vaja selleks, et 
võimaldada õppuril trotsida tööjärelevalve keerukusi.   
 
 
 
Näide: Olulise tähtsusega on võimalikult paljude uute osaluslike väljaõppemeetodite 
kasutamine, vältides ametlikke loenguid ja  igavaid õigusnormide arutelusid.  Huvi tekitavad 
väljaõppevõtted nagu valdkonnaprojektid, juhtumiuuringud ja rollimäng suudavad õppurid 
kutsuda probleeme nägema  eri nurkade alt, leidma  mitmeid alternatiivlahendusi. 
 
 
  
Sotsiaalse õigluse kaitse nõuab tundlikkust ja kohustusetunnet. Neid omadusi lihtsalt ei saa  
õppida mõistusepärase hindamise teel, vaid läbi empaatia selle suhtes, mida taluvad 
töötajad.   
 
 
 
3.4. Õpikogemus 
 
Õppimine on  mõttekam, kui seda pigem kogetakse kui õpetatakse, kusjuures nii  õpetajad 
kui ka õppurid on õpiprotsessist otseselt huvitatud, võttes aktiivselt osa selle edu üle 
                                                 
15  Inglise keeles  käib jutt viiest kuulsast  tööjärelevalve märksõnast („5 C”), mis kõik algavad „c”-ga:  clear, 
comprehensive, considered, coherent, consistent. Tõlkija märkus.   
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otsustamisest. Õppurid ei ole õpiprotsessis paljalt  juuresolijad, vaid  need, kes suuresti 
määravad ära, mis sellest välja tuleb. Nad omandavad õpitu siis, kui teevad tegevuse käigus 
avastusi. Mõningaid asju lihtsalt ei saagi loengu või arutelu teel õpetada; näiteks 
tööjärelevalve üritusele pühendumine ei leia aset lihtsalt seetõttu, et kuuled kedagi sellest 
rääkivat. Kogemuslik õppimine võimaldab õppureil säärast pühendumist tekitada, samuti 
leppida mis tahes reservatsioonidega, mis neil võib teatud küsimusega seoses olla.  
 
 
 
Kogemusliku väljaõppe meetodid võivad sisaldada: 
 

�  töötamist paarides; 
�  osalemist küsitleja ja andmekogujana teaduslikus uurimistöös, vaatluses ja uuringus; 
�  fotonäituste ettevalmistamist ja korraldamist eriti halbade töötingimuste (näiteks töö 

ehitusplatsidel, töötavad lapsed) või selle kohta, mida inspektorid on oma 
inspekteerimistöö jooksul teinud; 

�  töökaitseküsimuste alaste videote või filmide vaatamist; 
�  õppelepingule või  pühendumistõotusele allakirjutamist; 
�  rühmasessioonide pidamist, milles analüüsitakse probleeme ja arutatakse lahendusi 

nendega, kes võiksid olla kokku puutunud samade raskustega; 
�  õpiprotsessi tugevdamist koolitajate poolt, kes tõstavad esile õppimise 

võtmeküsimusi ja seovad neid tegelike olukordadega, kus saaks kasutada uusi 
oskusi; 

�  juhtumiuuringute ettevalmistamist ja korraldamist, mis tuginevad praktilistel tõsielu- 
näidetel; 

�  rollimängu ehtsa tunde ja arusaamise tekitamiseks; 
�  ideede vaba uurimist võimaldavaid õpikodasid, kus osalejad saavad väljendada oma 

mõtteid, hirme ja muresid, samuti teha koostööd teiste liikmetega; 
�  rühmatööd ja esitlusi, milles osalejad proovivad oma oskusi õpikojarühma 

arutelupunktide esitamisel, andes neile suhtlemisoskuste praktikat; 
�  praktilise töö sessioone, võib-olla kõige kasulikumaid harjutusi, milles ühismeeskond  

vaatleb tööõiguse rikkumisjuhtusid.  
 

 
 
 
3.5. Eduka väljaõppe võti 
 
Edukad väljaõppetulemused ei teki juhuslikult, vaid nõuavad hoolikat ettevalmistust ja selle 
valvamist, kuidas väljaõpe läheb ja millal on vaja korrektiivtegevust.  
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Olulise tähtsusega tegurid sisaldavad näitena: 
 

�  väljaõpperühma hoidmist suuruselt väikesena - eelistatavalt 12…15 osalejat; 
�  õppurite tausta, kogemuse jne tundmist ja arutelude käigus sellega arvestamist; 
�  osalejate julgustamist uurima tööjärelevalvele lähenemise uusi teid. Näiteks töö väike- 

ja kesksuurte ettevõtete või laste töö kallal nõuab erinevat lähenemist kui otsene 
regulatiivne täitmise tagamine; 

�  arvestades õpitut, osalejate abistamist oma teadmistele, hoiakutele ja oskustele ligi 
pääseda; osalejad peaksid olema valmis esitama küsimusi omaenda praeguse 
ametialase tegevuse kohta, sh niisugustes küsimustes nagu korruptsioon;  

�  vajalike institutsionaalsete muudatuste ja toetuse aset leidmise tagamist. Inspektsioon 
peab arvestama väljaõpetatud inspektorite täiendavate ja erinevate ülesannetega, 
hindama  ühenduses kõigi töökaitseaspektidega korralikult nende toiminguid; 

�  väljaõppealast  jätkutegevust, et inspektsioon hoiaks ülal väljaõpetatute huvi ja  
      pühendumust; 
�  osalejate perioodilist ümberõpet, aga vajadusel ka neile spetsialisti- või kordusõppe 

andmist. 

 
 
 
3.6. Mida tööinspektorid peavad teadma 
 
 

a) Ülevaade probleemist 
 
Tööinspektorid peavad teadma  kõige värskemaid fakte ja arve töökaitseprobleemide kohta 
oma teenistusvaldkonnas/ piirkonnas/ kohalikus büroos. See info peaks sisaldama 
probleemiskaalat,  töökaitseküsimuste laadi sektorite või töösuhete järgi ning hullemate 
rikkumisvormide analüüsi. Selle info väljauurimine võib juba iseenesest olla oluline 
õpikogemus. Ka saab info tekitada seoseid teiste huvirühmade ja võimalike partneritega, mis 
töö tulevastel etappidel võivad muutuda eluliselt tähtsaks.  
 

b) ILO konventsioonid ja soovitused 
 
Eelmistes peatükkides kirjeldatud ILO õigusdokumendid on olulised teabematerjalid, kogu 
järgneva töö alus vaatamata sellele, kas riik on need ratifitseerinud või mitte. 
 

c) Siseriiklik  õigustik, valitsuspoliitika ja täit mise tagamise struktuurid   
 
Inspektorid peavad läbinisti tundma siseriikliku töökaitseõigustiku kõiki külgi. Nad peaksid 
tundma laiaulatuslikku töökaitse valitsuspoliitikat, tegevusprioriteeti omavaid 
majandussektoreid või geograafilisi piirkondi ning poliitilise kohustuse laadi ja ulatust. Oluline 
on tunda teiste asutuste kohustusi ja vahekorda nendega, samuti koostööprotseduure või 
tegevuskokkuleppeid.  
 

d) Koostöö teiste ministeeriumide ja mittetulundusü hingutega 
 
Inspektorid peavad teadma teiste asjaomaste ametiasutuste poliitikat, prioriteete ja  
struktuure. Neil on vaja tunda mittetulundusühingute, valitsuse, ühiskonnarühmade ja muude 
asjaomaste juhitavaid abiprogramme. Näiteks laste töö käsitlemisel peaksid inspektorid 



 67 

mõistma (välja arvatud äärmusliku ohu olukordades, mis nõuab kohest tegutsemist), et laste 
eemaldamine töölt  peaks alati olema seotud mõne rehabilitatsiooniprotsessiga (haridus, 
väljaõpe jne).   
 

e) Koostöö tööandjate organisatsioonide ja ametiühi ngutega 
 
 
Inspektorid peavad täielikult tundma organiseeritud tööandjate ja ametiühingute  
põhjapanevat rolli  kõigis töökaitsega tegelemise ühisjõupingutustes. Olemas võib olla 
valitsuse, tööandja ja ametiühingu ning võimalik et teiste kodanikuühiskonna esindajate 
osalusega riiklik  tööalane nõuandekomitee või kolmepoolne töönõukogu jt. Paljudel riikidel 
on riiklik tööohutuse ja töötervishoiu nõukogu oluliseks kolmepoolse koostöö vahendiks 
tööohutuse ja töötervishoiu küsimustes. Nende institutsioonide tundmine ja neis riigi või 
regiooni tasandil osalemine võimaldab ka inspektoreil tõhusamalt läbi rääkida kohalike 
tööandjate ja kohalike ametiühingutega. Tööjärelevalvetegevuse tulevikuplaneerimise kestel 
tahab inspektsioon olla aktiivselt kaasatud – jagades seda, mida nad teavad, ja kindlaks 
tehes, kuidas nad saavad sotsiaalpartneri kohustuste juures ning koos teiste asutuste ja 
mittetulundusühingutega koostööaltilt töötada.   
 
 
3.7. Inspektorite mõjuallikad 
 
 
Kasulik mõtteviis inspektorite mõjuvõimu (so nende võime teisi mõjutada) suhtes on selle 
vaatlemine teostatuna neljas erinevas, kuid seonduvas vormis - nimelt positsioonijõu, 
tehnilise jõu, isikujõu ja  hoiakujõuna. 
 
Inspektorite positsioonijõu annavad tööõigusnormid, mis usaldavad neile õiguse töökohale 
siseneda, teha uurimisi, proove ja päringuid, küsitleda tööandjaid ja töötajaid ning astuda 
samme  puuduste kõrvaldamiseks, mille suhtes neil on mõistlik põhjus uskuda, et need 
ähvardavad töötajate ohutust ja tervist. Selline jõud on oluline, kuid iseenesest ebapiisav 
seadusega vastavuse tagamiseks.  
 
Tehniline jõud tuleneb inspektorite üksikasjalikust  õigusnormide tundmisest  ja nende 
võimest anda tööandjatele nõu, kuidas seadust järgida, nende  tehnilistest teadmistest 
konkreetses valdkonnas, võimest tööprotsesse analüüsida ja probleeme tuvastada. 
Meetmete tundmise kõrval, mida tuleb võtta töötajate kaitseks üleüldse ja erikategooriate 
(sisserändajad, naised, lapsed) kaitseks eriti, peavad nad olema võimelised dokumente 
pidama, statistikat koguma, andmeid analüüsima ja aruandeid kirjutama.  
 
Isikujõud sisaldab võimet  luua side teiste inimestega, inimesi motiveerida ja  veenda,  võita 
teiste inimeste usaldus ja koostöötahe, vältida ja lahendada konfliktolukordi.  Kõik see  johtub 
inspektori isiksusest, võimest kasutada oma positsiooni ja teadmisi veenvalt, samuti 
inimsuhete tundmisest.    
 
Hoiakujõud hõlmab sobiva tasakaalu saavutamist positsioonijõu, tehnilise jõu ja isikujõu 
vahel,  niisiis otsusekindlust ja kohust oma ülesanne edukalt lõpule viia. See tähendab 
empaatia ja mõistmise suunamist võrdselt kõigile vastavatele osapooltele, kuid jäämist 
sõltumatuks ja erapooletuks  ning, lõppkokkuvõttes, olemist otsustav ja enesekindel.  
 
Need on tõhusa tööinspektori olemuslikud oskused. T ööjärelevalve keerukus ja 
tundlikkus muudab tasakaalu saavutamise ning järele valveprotsessi  tõhususe 
tagamise eriti tähtsaks.  
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Sissejuhatus 
 
 
Ebaeetiline käitumine ja korruptsioon on tundlikud küsimused, kuid seesugused, mille vastu 
tuleb astuda igas avalikus halduses. Ses suhtes, nagu järgnevad leheküljed näitavad, ei 
erine tööinspektorid teistest riigiametnikest. Eriti raske on nende töö üleminekuajal, nad 
võivad olla alatasustatud ja üha esineb kiusatus altkäemaksu ees alistuda. Samal ajal nõuab 
äritegevuse ja välisinvesteeringute soodustamise vajadus tööinspektsiooni ja tööinspektoreid, 
keda saab usalda  ja austada.  
 
Just neid küsimusi peeti meeles, kui kolmepoolne töörühm uuris korruptsioonipotentsiaali ja   
-vahendeid Serbia Vabariigis, eriti aga selle tähendust tööinspektorite tööle. Samuti andis 
töörühm soovitusi tõhusate ja teostatavate korruptsiooniga võitlemise abinõude kohta  nii 
riigihalduses tervikuna kui ka tööinspektsioonides. Uuring ja soovitused viitasid vajadusele 
tööinspektorite eetilise käitumise koodeksi (käitumiskoodeksi) järele. Selle tulemus on 
alljärgnev uuring, mis visandab korruptsiooni võimalikud põhjused ja mõju ühiskonnas ning 
tööinspektorite eetilise käitumise näidiskoodeksi.  
 
Tähelepanu tuleb juhtida sellele, et see uuring tehti Serbias, mistõttu näited tulevad sealt. 
Sugugi ei taheta öelda, et Serbia on rohkem või vähem korrumpeerunud kui teised riigid.  
Tegelikult saab eetilise käitumise näidiskoodeksit kasutada  - ja selleks see ongi ette nähtud - 
iga inspektsiooni  töödistsipliini ja -eetika parandamisvajaduste alusena. 
 
Kogemus ütleb, et mis tahes süsteemis kaldub vaid väike inspektorite vähemus tegelema 
korruptsioonitegevusega.  Aga  isegi üks mädanenud õun suudab rikkuda kogu kasti, pealegi 
üleüldine  laissez-faire16 - hoiak, mida õigustavad inspektorid ja  valitsevate majandusolude 
tõttu isegi inimesed väljastpoolt inspektsiooni,  näib paljude regiooni riikide seas olevat 
kindlalt ülekaalus. Teisisõnu, enamus tunneb mädanenud õunu ja sallib korruptiivset 
käitumist. 
 
See ei ole vastuvõetav, ainus lahendus on pinguldada järelevalvet juhtkonna üle ja survet  
ametivendadele, mis on ühitatud standarditud tööprotseduuride ja mõne hästi töötavate 
inspektorite hüvitamise ja tunnustamise vormiga. Inspektorid tuleb panna rangemalt 
vastutama  oma tegevuse eest, juhid – inspektorite eest. Ergutada tuleb head tava (nagu 
näiteks on sätestatud  väljaõppe- ja toimingukäsiraamatus), tööjärelevalve tuleb tunnistada 
omaette  tegevusalaks, mis nõuab professionaalset lähenemist.  
 
Loodetavasti kujundavad alljärgnevad soovitused ja eetilise käitumise näidiskoodeks aluse 
iga inspektsiooni jõupingutustele võitluses korruptsiooniga või tööjärelevalve kui tegevusala 
arendamiseks. Samuti soovitatakse koodeksit kasutada kui dokumenti  - „vannet” ehk 
„tõotust” -, millele tööinspektoriks saamise professionaalse pädevuseni jõudmisel või 
tööinspektsiooni juures ametisse asumisel kirjutab alla iga inspektor. Koodeks mitte üksnes  
pakub vajaliku filosoofia, millel inspekteerimispraktikas tugineda, vaid võimaldab ka õigemat 
ja läbipaistvamat lähenemist vastastikusele mõjule üldsusega. Samal ajal peavad tööandjad 
ja töötajad teadma, mida inspektoritelt oodata,  ega mitte olema valmis sallima käitumist, mis 
läheb  vastuollu koodeksi sätetega. 
 
Ses suhtes pakutakse uuringu soovitused ja eetilise käitumise koodeks välja lähtepunktina 
iga riigi tööinspektsioonile, kus puudub järjekindel ja avar lähenemine korruptsioonivastasele 
poliitikale. 
 
 

                                                 
16 Mittevahelesegamise põhimõte (pr.k.). Tõlkija märkus 



 70 

 
 
 

 
TÖÖINSPEKTORITE  EETILISE  KÄITUMISE KOODEKS 
 
 
I  KORRUPTSIOON  EBAEETILISE  KÄITUMISE  PÕHJUSENA  
                                             ÜHISKONNAS  
 
 
 
Korruptsiooni   tuleb  ette kõigis riikides,   aga üleminekuriikides omandab  see    mõningased 
spetsiifilised  tunnusjooned  ja  mõjutab  ühiskonna  paljusid lõike. Laiaulatuslikud  sotsiaal- ja 
majandusreformid   taotlevad   uut  võimu    ümberjaotamist   ühiskondliku    omandiga  (riigi-) 
sektorist    erasektorisse.   Kui    riigile    antakse olemuslike muudatuste ja  ümberkujunduste  
tegemiseks    lai    volitus,    tekib    eelkõige   soosingus  olevate   kitsaste   huvigruppide ette  
mitmeid väljakutseid, samuti kuritarvituse võimalusi. 

 
Üleminekuriikides on peaaegu „reegel”, et „vana administratsioon” asendatakse täiesti 
uuega, mis paljudel juhtudel koosneb noortest ja kogenematutest inimestest. Asutuste uued 
juhid  on kohustatud omandama täiesti uue rolli, omamata mingeid selgeid käitumisreegleid, 
mida järgida. Eelmisest süsteemist pärit reeglid  lakkavad kehtimast, samal ajal kui uusi alles 
hakatakse välja töötama või need on  kasutusele võtmise järgus Isegi kui uued õigussätted 
on paigas,  on nende „ellu  äratamiseks”  vaja mõningast aega.  
 
Esialgu kaldub rahvas selles olukorras mitte seadma uued juhid kahtluse alla lugupidamise 
puudumise eest teatavate normide ja standardite vastu. Paljudes üleminekuriikides näis 
juhtimisstruktuuride institutsionaalne kontroll olevat  esialgu nõrk, eriti neis riikides, kus 
puudus tugev poliitiline opositsioon. Vahel juhtus, et mõnes riigis  tõestasid 
parlamendiliikmed valitsusasutuste nõrkuse „kontrolöridena”. Sellel on mitu põhjust – 
teadlikkuse puudumine oma volitustest ja kohustustest, rahulolematus madala palgaga, 
ebapiisavad teadmised valitsusele kuuluvatest küsimustest jne. 
 
Korruptsioon kui niisugune viitab teatud võimetusseisundile avalike toodete ja teenuste 
juhtimisel. Korruptsioon on halb riigile, kuna vähendab selle sissetulekuid ja nõrgendab 
reputatsiooni. Halb on see ka kodanikele, sest  tõstab toodete ja teenuste hinda nende jaoks, 
kes saavad pistise pakkumist lubada, samal ajal kui need, kes seda ei saa, kaotavad neile 
toodetele ja teenustele igasuguse juurdepääsu. Isegi, kui neil on selleks õigus.  
 
Selleks, et edukalt võidelda korruptsiooniga, tuleb alustada selle lätetest, arusaamast, mis  
kallutab mõne inimese pistiseid pakkuma, samuti sellest, mis saab neist, keda teiste inimeste 
korruptsioon kahjustab. Selles mõttes saab visandada neli korruptsiooni põhikategooriat: 
 
1.  pistist pakutakse/nõutakse selleks, et saada mi dagi, mis kasu toob, või siis  mingite 
kulude vältimise eesmärgil, kui mõne toote või teen use pakkumine on hulga väiksem, 
kui nõudlus nende toodete ja teenuste järele. 
Sel juhul pakub riik tooteid ja teenuseid (ent ebapiisavas koguses) hinnaga, mis on 
nähtavasti madalam sellest, mis piiramatu pakkumise ja nõudluse juures peaks vabal turul 
kujunema Mõnda inimest ajendab see pistist pakkuma, omandamaks tooteid ja teenuseid 
subsideeritud (madalamate) hindade alusel.  
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Näiteks tehakse ametnikele altkäemaksupakkumine, et  vältida mõne lõivu maksmist või 
omandada mingi õigus „väljaspool järjekorda” (nagu näiteks saada ilma ootamata mingi 
luba). Mida jäigemad ja keerukamad on õigusnormid ning mida suurem on riigiametnike 
otsuse tegemise vabadus, seda suuremad on korruptsioonivõimalused.  
 
Teine näide – mõni äriühing võib püüda riigi- ja tollimaksu käsitleda kuludena, katsuda neid 
altkäemaksuvahendite kaudu vähendada. Mida enam sedasorti korruptsiooni aset leiab, seda 
väiksem on riigi poolt läbi riigi- ja tollimaksu kogutud vahendite kogusumma, kusjuures 
ebavõrdsus maksustamiskoormuse jaotamisel muutub isegi suuremaks. Võib juhtuda nii, et 
rikkamad inimesed ja äriühingud, kellel on head „sidemed” riigi administratsiooniga, leiavad 
end olukorras, kus nad peavad maksma riigi- ja tollimaksu vähem kui  eeldasid.  Mis viib 
maksukoormuse  siirdumisele vaesematele inimestele ja äriühingutele, millel puudub  
„kontakt” riigi administratsioonis. See võib anda tulemuseks ka riigieelarve ebapiisava 
rahastamise, mistõttu paljud avalikud teenistused (haridussüsteem, arstiabi jt) saavad 
pakkuda üksnes vähem ja viletsama kvaliteediga teenuseid, kui peaksid;  
 
2. pistist pakutakse/nõutakse millegi kasu toova sa amise või kulude vältimise 
eesmärgil  isegi siis, kui kaupade ja teenuste puudust ei ole.                                       
Sel juhul jäetakse otsuse tegemine selle kohta, kas kasu saadakse või mitte, tihtipeale riigi- 
või administratsiooniametnikule. Niisugune kasu hõlmab maksuvähendust, tollimaksudest ja 
tollisätetest möödahiilimist, litsentside või muude lubade väljaandmist inimestele, keda 
peetakse selle tarvis „kvalifitseerituks”. Sama saab kohaldada ka riigiametnike tööle- 
võtmisele või „läbi sõrmede vaatamisele”, kui rääkida tööohutus- ja töötervishoiunormidest 
lugupidamisest; 
 
3. pistist pakutakse/nõutakse mitte teatud hüvede o mandamise eesmärgil, vaid  
teenuse nimel, mis võimaldab kellelgi kasu saada võ i mõnda kulu vältida, nagu näiteks 
välkkiire teenindus või „siseringist” mingi konfide ntsiaalse info saamine. 
Sel juhul võib pistist pakkuda või nõuda vajaliku „paberitöö” selektiivseks vähendamiseks või 
teadmatuse vähendamiseks mõne loa väljastamise kohta või soodsamate lõplike 
finantsaruannete saamiseks maksudest kõrvalehiilimise eesmärgil jne. 
 
4.  pistist   pakutakse/nõutakse  selleks, et takistada teistel  teatavate hüvede 
omandamist või põhjustada kulusid kolmandale poolel e. 
Näiteks võib juhtuda nii, et üksikisik või ettevõte nõuab riigiametnikult mingite rangete, 
tavaliselt mitteeksisteerivate  konkurentsinormide kehtestamist või  mõne konkurendi jaoks 
olulise loa väljaandmisest keeldumist. 
 
Eriprobleem on korruptsioon, mis tuleneb organiseeritud kuritegevusest. Organiseeritud 
kuritegevus annab vastutasuks oma tegevuse suunas „pimeda silma pööramisele” 
altkäemaksu politseile, poliitikutele ja  kohtunikele. Neile riigiametnikele näkku vaatav 
riskiaste, et altkäemaksu andjad suudaksid nende teod paljastada, on väga väike, 
ebaseaduslik tulu aga võib olla suur. Organiseeritud kuritegevuse sisseimbumine  
riigiasutustesse võib olla üsnagi laialt levinud, iseäranis üleminekuriikides. Seetõttu ongi 
seaduslike välisotseinvesteeringute tase suhteliselt madal ning neid investeeringuid 
jagatakse ebavõrdselt. Osalt korruptsioonitaseme tõttu, mis omakorda sõltub riigi- ja 
erainstitutsioonide tugevusest.  
 
Empiirilised uuringud näitavad, et korruptsiooni kõrge tase tegelikult stimuleerib riigi tehtavaid  
investeeringuid, samal ajal aga vähendab erainvesteeringuid – sõltumata sellest, kas 
investorid on kodu- või välismaised. Korruptsioon mitte ainult blokeerib välisinvesteeringud, 
vaid ka  aeglustab oluliselt poliitilisi ja majandusreforme üleminekuriikides 
 



 72 

Korruptsioon on Euroopa Liidu põhimure nii praeguste liikmesriikide kui ka kandidaatriikide 
seas või ka nende  hulgas, kes  alles taotlevad liikmelisust. Euroopa Komisjoni aruanne17 
sisaldab soovitusi kandidaatriikidele seaduslike karistuste sisseviimiseks korruptsiooni eest, 
so töötada välja korruptsioonivastased seadused. Enamikus 10 uues ELi liikmesriigis on 
selles suunas astutud mitmeid samme: 

�  võeti vastu seadused avaliku halduse kohta, mis sätestavad riigiametnike töölevõtu, 
edutamise ja asendamise protseduurid; 

�  seati sisse  edasikaebusinstitutsioonid ja -mehhanismid; 
�  võeti vastu seadused huvide konflikti kohta, samuti eetilise käitumise koodeksid. 

 
 
 
 
              „Haige ühiskonna sündroom” – Serbia juhtumiuuring,  2000-2002 
 
2000. aasta märtsi esimesel poolel küsitles Alternatiivuuringute Keskus korruptsiooni alase 
avaliku arvamuse uurimise eesmärgil 1619 inimest. Uurimistöö keskendus pigem nn väike- 
(Petit corruption) kui suurkorruptsioonile (Grand corruption), isegi kui jaotus nende kahe 
vahel ei ole alati selge ja hästi defineeritud.  
Leiti, et iga viies (21%) kodanik oli olnud olukorras, kus temalt küsiti teatava teenuse eest 
pistist. Neist iga kolmas märkis, et sellises olukorras viibisid nad arsti juures käies; iga 
viiendalt  küsiti pistist töö otsimisel; iga seitsmenda käest küsiti pistist, kui neilt eeldati trahvi 
maksmist (harilikult väiksem ilma kviitungita trahv); ja iga kümnenda käest  tollimaksude ning 
erinevate kommunaal- ja muude lubakirjade eest. 
Kui neid andmeid ekstrapoleeriti kogu Serbia täiska svanud elanikkonna suhtes, 
ilmneb, et umbes 1 300 000 kodanikku olid viibinud olukorras, kus neilt küsiti pistist.  
Samuti tõi uuring välja info, et 50% uuringu alla kuulunud inimestest väitis teadvat kedagi, 
kelle käest on pistist küsitud. Ja taas kerkis korruptsiooni esimese sihtmärgina esile arstiabi 
(19% juhtudest), millele järgnesid tööhõive (11%), kommunaal- ja muud lubakirjad (6%) ning 
õpetajatele ja õppejõududele antud pistised (4%). 
Saaks koguni väita, et nn väikekorruptsioon „transformeerus” ühiskondlikult ebasoovitavast 
olukorrast tavaks, mida täna peetakse peaaegu argi- või tavakäitumise osaks. Selle 
esinemus, nagu paljud muudki sotsiaalpatoloogiast johtuvad esinemused, on tunginud tavaks 
muutumise protsessi.  See on veel üks sümptom, mis kinnitab  „haige ühiskonna” diagnoosi. 
 

 
 
a. Korruptsioon ja selle seosed kutsealaga 

 
 
Niipea, kui see on kehtestatud ja ühiskondlikult sallitud, muutub altkäemaks isegi tihemini  
praktiseeritavaks, tungides ebanormaalsetes olukordades „normaalse” käitumise reeglitesse. 
Hoolimata nende endi moraalikoodeksist, hakkavad Inimesed seda reeglit järgima. 
Arvestades suhteliselt sagedaste hästituntud konkreetsete korruptsioonijuhtude ja  ühiskonna 
leplikkusega sellise käitumise suhtes, hakkavad inimesed uskuma, et korruptsiooni esineb 
ühiskondliku elu kõigis valdkondades, et see on tugeva haardega. Pealegi osutub, et 
personaalne pühendumus selle nähtuse vastu  on ebaefektiivne.  
 
Kui ülalmainitud Serbiast pärit andmed on midagi, millest mööda minna, nähtub siiski, et 
valitseb laialt levinud ühiskondlik veendumus - korruptsioonivõimalus esineb praktiliselt kõigis 

                                                 
17 Monitoring the EU Accesssion Process: Corruption and Anti-.Corruption Policy. EU Monitoring and 
Advocacy  Reports, 2002.  Kättesaadav: http://www.eumap.org/reports/2002/corruptions 
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tegevustes, so kõigis ühiskondliku elu valdkondades, ehkki mitte samas ulatuses. 
Ülalmainitud uuringu kohaselt asetatakse korruptsiooni ulatuse järgi esimesele kohale 
tolliteenused, teisele riigihalduse kõrgemad tasandid ja kolmandale arstiabi. Neile järgnevad 
muud riiklikud teenistused nagu politsei, munitsipaalteenistused, riigiteenistused, õigushaldus 
ja ühiskonna omanduses äriühingud. Suhteliselt väiksema (aga siiski olulise) 
korruptsiooniastmega tegevused on koolid ja ülikoolid ning eraettevõtted.  
 
Serbia uurimistöö näitas, et kõige korrumpeerunumate elukutsete järjestus nagu seda tajusid  
küsitletud inimesed on järgmine:  
 

�  riigihalduse kõrgema tasandi ametnikud (28%); 
�  arstid (16%); 
�  tolliametnikud (12%); 
�  riigile ja ühiskonnale kuuluvate äriühingute juhid (9%); 
�  politseiametnikud (7%); 
�  eraettevõtete omanikud (5%); 
�  munitsipaal- ja riigiteenistuste ametnikud (4%); 
�  kohtunikud (3%); 
�  õpetajad, õppejõud (1%). 

 
Kui asi jõuab korruptsiooni ja altkäemaksu maksmiseni riigiametnikele, peetakse pistise 
andmist ja võtmist tõsisteks moraalseteks üleastumisteks – umbes kolmveerand küsitletud 
kodanikest leidsid, et  need asjad ei ole õigustatud; rohkem kui pooled märkisid, et selliseid 
tegusid ei saa mitte mingil põhjusel õigustada. Seega siis esineb laiaulatuslik veendumus - 
põhiliselt on korruptsioon mitteaktsepteeritav tegevus.  
 
Ometi märkis enam kui viiendik küsitletud inimestest, et säärased teod peaksid olema 
õigustatud, kui mingi isikliku eesmärgi saavutamiseks ei suudeta leida muud teed. Nähtub, et 
kui põhimõtted lähevad vastuollu isiklike huvidega, kasvab tunduvalt valmisolek pistist sallida.  
 
Käitumine, mida kodanikud kaunikesti taluvad, on isiklike eesmärkide saavutamiseks  
„sidemete” ja tutvuste kasutamine – 54% küsitletutest õigustas seda, vaid iga viies lükkas 
sedasorti  lootuse „privilegeeritud seisundi” kasutamisse tagasi. „Teenusevahetuse” tava 
inimeste seas, kes on sugulased või mingil moel tihedalt seotud, seondub osaliselt 
traditsiooniliste moraaliväärtustega (isegi kui seda saab pidada kohustuslikuks). Siiski on see 
kaotamas jalgealust neis ühiskondades, mida iseloomustab kiire vaesumine, kus 
perekonnaliikmetele tehtud teened muutuvad teenusteks, millel on oma hind nagu kõigel 
muulgi.  
 
Pistis ja korruptsioon on muutunud kõikjal esinevaks nähtuseks, mida esineb isegi 
kaasaegsete tsiviliseeritud  ühiskondade ja rahvaste hulgas. „Raha on läbitungivam kui 
puurmasin”. See serbia maksiim võtab kokku pistise olemasolu, kinnitades muret, et seda on 
raske väljajuurida.  
 
 

b. Võitlus korruptsiooni vastu – siseriiklikud abin õud olgu olemas 
 
Võitlus korruptsiooni vastu tuleks liigendada sel viisil, et iga pistisest  tulenev hüve väheneb  
ja samal ajal suureneb mõni risk (hind) pistise õhutaja suhtes. Probleem tõusetub siis, kui 
võim otsustada nappide vahendite assigneerimise ning äriühingute ja kodanike kulude üle on 
antud riigiametnike kätte, muutes nad seeläbi kaitsetuks kiusatuse vastu, mille suudab 
tekitada vahendite nappus.  Korruptsioonivastane reform peaks seetõttu sisaldama riiklike 
strateegiate või programmide, mis kõige tõenäolisem alt tekitavad korruptsiooni, 
kõrvalejätmist või kärpimist. Näiteks neis valdkondades, kus kehtib import- ja 
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eksportlubade kord või valdkondades, kus hindu hoitaks turu tasemest allpool.  Piirangute 
suurendamine neis valdkondades võib viia korruptsiooni juurte eemaldamiseni. Seesuguste 
praktilise korruptsiooniprogrammide lõpetamine teeb selgeks, et nende ärajätmine on ainus 
korruptsiooni vähendamise tõhus viis, kuna need programmid on tihtipeale käiku lastud vaid 
kõrgetele ametnikele raha tegemise võimaldamiseks.  
 
Ometi, kui riik  reageerib korruptsiooni ja ebaefektiivse ressursikulutuse vastu mõnes 
elutähtsas valdkonnas nagu haridus ja arstiabi esialgselt ette nähtud rahasummade 
vähendamisega ega tee midagi selleks, et vahendeid uuendada, võib ressursipuudus viia 
isegi suurema korruptsioonini.  Samuti, kui rahade kärpimisele järgneb olemasolevate 
(kontrolli ja järelevalvega seotud) riigiametnike edutamine, võivad nad kasutada uut raskemat 
olukorda isegi suuremate pististe väljapressimiseks. Siit  järeldub, et  äriühingud, mis 
sõltuvad riigitööst ja hangetest, võivad kasutada kõike, mis on nende võimuses, püüdmaks 
(eelkõige pististe suurendamise teel) ära hoida nende programmide kärpimist, millest nad 
sõltuvad. Kogemus näitab, et kui riik hoiab mingi ajavahemiku jooksul  palgal vaid ühte 
äriühingut, on nendevahelist ühendust raske murda. Arvestamata selliste programmide 
kõrvalejätmist, peab riik reformima ka neid, mis on osutunud küll korruptsiooniallikaks, kuid 
mille olemasolu on riigi jaoks eluliselt tähtis. Näiteks on vaja maksunduses protseduure 
lihtsustada, luua alus selgelt määratletud läbipaistvaks  maksuarvutuseks. 
 
Siiski jäävad selletaolised abinõud mõjuta, kui riigi administratsiooni töötajad ja 
ametiasutused ei ole motiveeritud tegusalt töötama, kui õigusnõuetest möödahiilimise jaoks 
ei ole tõhusaid sanktsioone. Teine moodus korruptsiooni vähendamiseks on seaduslike  
tasude sisseviimine kiirema lubade väljastamise ja teenuste pakkumise eest. Näiteks viis 
Ameerika Ühendriikide passiteenistus sisse erilise „kiirraja” hinna isikutele, kellel on  pakiliselt 
vaja  saada pass või viisa. Sellised abinõud aitavad vähendada korruptsiooni ja riigiametnike 
isiklikku rikastumist, legaliseerida läbipaistva hinnasüsteemi juures tasud.  
 
Veel üks korruptsioonivõimaluse vähendamise abimeetod on riigiametnike otsustusvabaduse 
piiramiseks ette nähtud haldusümberkorraldus . Nagu ülal mainitud, tuleneb riigiametnike 
võime pistist küsida ja seda saada neile antud soovikohase otsustamise volitustest. Näiteks  
juhtub tihti nii, et  ehituslubade väljaandmise ülesandega ametnikest on igaüks  teatava 
asukoha või piirkonna käsutuses. Reeglina võiks see viia selge hästiliigendatud 
tegevusplaanini, ent annab ka võimaluse korruptsiooniks, kuna igal ametnikul on „oma” 
territooriumi osas „monopol”. Kui nende jurisdiktsioonid siiski kattuksid, saaksid kliendid 
minna  teiste ametnike juurde, mis võiks kõrvaldada isikliku „monopoli” ja tõkestada  
riigiametnike suure pistise küsimist.  
 
Hankekorruptsioon on veel üks kahjulik nähtus mitte üksnes eraarvetele minevate rahade 
kadumise tõttu, vaid ka potentsiaalselt mittevastavate ja ebakvaliteetsete toodete ja teenuste 
tõttu, millisesse seisu riik võib jõuda. Seetõttu tuleks hankesüsteemi reform liigendada sel 
viisil, et see vastaks kahele eesmärgile: ühelt poolt peab see vähendama  
korruptsiooniruumi, teiselt poolt aga suudaks  riigiametnikele anda küllaldast paindlikkust 
oma kogemuste ja teadmiste kohaseks pakkumiste hindamiseks ning valikuks.  
 
Erastamine võib viia teatavate korruptsioonivormide vähenemiseni, kuna avalikku sektorit kui 
korruptsiooniallikat vähendatakse. Samal ajal suudab erastamisprotsess ise tekitada uut 
korruptsioonivõimalust. Seepärast tuleb erastamist teha nii, et see pigem võimaldaks  riigi 
elanike laia spektri osalust, kui oleks piiratud kitsa eliidiga. Erastamine peab olema 
läbipaistev ja avalik, iseäranis siis, kui see ulatub äriühingute väärtuse hindamiseni.   
 
Riikidel, kellel aastakümnete jooksul oli olnud ühe partei süsteem, on sageli suuri probleeme 
professionaalse avaliku teenistuse loomisel, asendamaks  pärandina saadu. See sunnib 
paratamatult kaitsma riigiametnikke poliitiliste muutuste eest , sest kui riigiametnikud 
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teavad, et neid saaks koos võimulolevate poliitiliste isikutega asendada, suudaksid nad  
„hetke hinnata” ja püüda ametis oleku ajal saada võimalikult rikkaks. 
 
Avaliku sektori reform peaks hõlmama riigiametnike palkade järk-järgulist suurendamist 
(sest kui nende palgad on väikesed, annavad nad tõenäolisemalt alla 
korruptsioonikiusatusele), kvalifitseeritud inimeste tööle võtmist ja riiklike programmide 
reformi.  
 
 
 
 
II          KORRUPTSIOON JA SELLE MÕJUPOTENTSIAAL 
                                 TÖÖJÄRELEVALVELE 
 
 
Arvukad korruptsioonialased uurimused üleminekuriikides näitavad, et korruptsioon on laialt 
levinud, selle täpsed mõõtmed aga raskesti määratletavad. On hästi teada, et korruptsiooni 
esineb hariduses (kooli õpilaste nimekirja võtmisel, üliõpilaste eksamitel, ekskursioonide 
korraldamisel, kooliruumide väljaüürimisel…), tervishoiusektoris (arstlikud läbivaatused kõigil 
tasanditel, sünnitus, ravijärjekorrad mujal ravimiseks, operatsioonid…), hankes osalemisel 
(info väljaandmine enne hanke ametlikku väljakuulutamist, ebaõiglaste ja kallutatud  
tingimuste kehtestamine…), kohtusüsteemis, politseis jne.  
 
 
a. Altkäemaksu võtmine – kiusatuse põhjused ja taga järjed 
 
On mõistetav, et säärases keskkonnas ei ole isegi tööinspektorid alati pistisekatsete vastu  
immuunsed, ja kindlapeale esineb olukordi, kus nad koguni küsivad pistist. Oma 
igapäevatöös puutuvad tööinspektorid regulaarselt kokku mitut liiki rikkumistega, mille suhtes 
on ette nähtud õiguslikud sanktsioonid. Sanktsioonid on alati nende „ühishuvi” küsimus, kelle 
vastu need on sihitud - eelkõige tööandjad -, ja nende oma, kes neid määravad – 
tööinspektorid. 
 
Tööandjatel tuli möödanikus oodata tööinspektoritelt mõningast „paindlikkust”. 
Silmanähtavatel põhjustel ei ole käepärast konkreetseid näiteid moodustest, kuidas 
„kokkulepetele” jõuti – kõik tehingud tehti „üks ühe  vastu” olukordades. Ja neil, kes olid 
sellega seotud,  puudub huvi  infot  avalikustada.  
 
Tööinspektori roll selle õiguse kaitsjana, mis sätestab töötajate tööalase ja õigusliku seisundi 
ning õigused tööohutuse ja töötervishoiu valdkonnas, on raske ja keeruline ülesanne. 
Paljudel inspektoritel on raskusi tasakaalu saavutamisega ühelt poolt õigusnormide täitmise 
tagamise ning teiselt poolt nõu ja info andmise vahel. 
 
Sellised  tingimused võivad kindlasti luua aluse viletsale tööeetikale ja korruptsioonile. 
Tööinspektori korruptsioonivõimalus on  spetsiifiline eelkõige peidetud   vormi tõttu, millena 
see esineb. Muidugi võib leida näiteid otsesest raha või kingituste väljapressimisest  
tööandjate käest, aga niisugused juhud ei ole mitte just kõige levinumad.  
 
Peidetud korruptsiooni võib esineda teatavat tööohutuse ja töötervishoiu tegevusõigust 
omavate äriühingute mõne tööinspektori poolses soosimises neis piirkondades, kus asuvad 
mitmed samalaadse tegevusega äriühingud. See esindab „pehmet” korruptsiooni, mis esialgu 
ei paista isegi korruptsioonina välja. Vastavalt oma töö laadile asuvad inspektorid vahetus 
kontaktis mitmete tööohutuse ja  -tervishoiu asutuste ning äriühingutega, mis vastutavad 
tootmises kasutatavate seadmete ja masinate kontrollimise ning vastavaks tunnistamise 



 76 

eest. Võib juhtuda nii, et seadmete ülevaatuse ajal vihjab inspektor tööandjale, et „parimat” 
või „kõrgeima kvaliteediga” kontrolli teeb teatav kindel asutus.  Et mitte välja paista liialt 
pealetükkiv, antakse tööandjale ehk veel ka paari teise tööks pädeva tööohutuse ja                
-tervishoiu teenistuse nimi. Tööandjale antakse teatav „valikuvõimalus”, aga ka nõu 
tunnistada vastuvõetavaks madalama hinnaga asutus. Paraku juhtub harilikult nii, et teistel 
teenustel on hind kõrgem kui sellel, mida inspektor soovitas. Küsimus on teatava asutuse, 
mis eelnevalt on olnud nõus osutama mõnda vastuteenet või andma mõne protsendi rahast 
kliendi saatnud tööinspektorile, kaalutletud soovitamises. Tööohutuse ja  -tervishoiu asutuste 
ning äriühingute teenuseid sätestava õigustiku puudumisel jääb sedasorti peidetud 
korruptsioon potentsiaalselt tavapraktikaks (selles kontekstis peaksid teenuste 
miinimumtariifid olema eriti kohased kiusatuse kõrvaldamiseks).  
 
Samalaadselt  ilmutab end inspektori erahuvi või seos teatavate asutustega siis, kui inspektor 
käsib tööandjat kohaldada mingeid tööohutuse ja -tervishoiu meetmeid, mis ei ole vajalikud. 
Sel juhul pannakse tööandja jälle tegema tööd koos eelmise juhuga sarnasel põhimõttel 
„soovitatud” asutusega. Veel üks vorm on „asjakohaste” aadresside saatmine tööandjale, kus 
inspektor soovitab tööandjat valida mõnede seadmete või materjalide puhul teatav tootja või 
tarnija. Taolise „soovitatud” allika käest ostetud seadmed saavad osaks „erikohtlemise”, 
tööandjale aga antakse garantii, et ta ei käi eriabinõude alla. Seesuguse ebaeetilise 
kutsetegevuse eest  ootavad  inspektorid  mingit väikest rahalist hüvitist.   
 
Peidetud korruptsioon võib pead tõsta seoses tööandja õigusliku kohustusega omada mingi 
ettevõtet puudutav „normatiivakt”. Sel juhul saadab inspektor tööandja kellegi sellise juurde, 
kes oskab tööandja vajaduste järgset normatiivakti kirjutada. Sageli on need inimesed 
inspektorite tuttavad või sugulased  ning tihtipeale juhtub nii, et inspektorid panevad ette 
kirjutada kindla tasu eest normatiivakt ise. Tõsiasi, et tööandjad on selliste 
aktide/dokumentide eest pistisena maksnud röögatuid summasid, tähendab reeglina seda, et 
need dokumendid mis iganes edasise kontrolli alla ei käi, so järelikult hoidub klient kõigist 
võimalikest trahvidest või sanktsioonidest. 
 
Säärased kavalusvõtted on peened ja otseste kaebuste puudumisel on vähetõenäoline, et  
otsitakse säärase ebaeetilise kutsetegevuse tõendeid ja et nende peidetud 
korruptsioonivormide  kohta leitakse kunagi selget tõendusmaterjali.  
 
Korruptsiooni tüüpvormid hõlmavad inspektori külastuse ajal väikeste kingituste 
vastuvõtmist tööandja tootmisliinilt. Samuti võib juhtuda, et inspektor lihtsalt võtab mõne  
müügiartikli eratööandjate kauplustest, öeldes, et nende eest makstakse mõni päev hiljem. 
Tööandja vaikiv nõusolek  viitab „vastastikusele mõistmisele” - nende müügiartiklite eest ei 
maksta mitte kunagi, samal ajal aga ostetakse tööandjale privilegeeritud seisund või miski, 
mis päästab ta karistuse saamisest. Isegi neil juhtudel, kui tuleks sanktsioone rakendada.    
 
Mõned tööandjad õhutavad tegelikult neid hoiakuid ja käitumist tagant, kui nõustuvad 
maksma trahvideks või  parendusteks  vähem raha, et  - mõtlemata tagajärgedele -  lihtsalt 
„teha end inspekteerimiskülastustest vabaks”. Nad ei arvesta tõsiasjaga, et  ettenähtud 
abinõude rakendamine on oluline kogu ühiskonnale – kõik, millest nemad hoolivad, on 
sanktsioonide vältimine. Inspektoritel on alati olnud voli rakendada sanktsioone nende 
tööandjate suhtes, kes ei tegutse kooskõlas seadusega, väikese edasikaebamisvõimaluse 
juures isegi sulgeda tootmisliin. Mõlema poole huvide rahuldamise tee valitakse mõnikord  
altkäemaksu abil, põhiliselt kingitusi või raha andes/vastu võttes või kaaludes „probleemi” 
lahendamise „erinevaid” viise.  
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b.  Eetilise käitumise edendamise abinõud tööinspek torite seas 
 
 
Kui inspektorid viiakse kiusatusse petta oma  ametkonda, peavad paigas olema ka 
mehhanismid, mis aitaksid säärase praktika ilmnemist vältida. Nagu ülal öeldud, leidub 
vähestes suurtes avaliku halduse reformides meetmeid, mida saab pidada tööjärelevalve 
teenistusi endid puudutavateks. 
 
Nende hulka kuulub lihtne asi nagu inspektorite jaoks iga toimingu kohta loendi loomine, 
kuhu end ettevõtte inspekteerimisel registreerida ja kontaktandmed anda. See suudab 
tõhusalt eemale peletada inspektorid, kes külastavad „mitteametlikult”.   
 
Teiseks meetmeks inspektsioonis on praktilise ja teostatava siseauditi ja 
kontrollisüsteemi  loomine, tuvastamaks nõrgad kohad ja võimalikud probleemvaldkonnad 
enne, kui need põhjustavad suuremaid probleeme. Meede võiks sisaldada tööõigusnormide 
vaatlemist, mis on inspekteerimiste alus, ning tähelepanu pööramist seadusest 
möödahiilimise  teedele ja  ebamäärasustele, mis tihti  asuvad väljapressimise või pististe 
keskmes. 
 
 
 
Peidetud korruptsiooni põhjused ja tagajärjed: Serb ia juhtumiuuring 
 
Serbias avastati üks peidetud korruptsioonijuht (väikeste kingituste vastuvõtmine ehk 
kauplustest müügiartiklite võtmine), inspektori vastu esitati kriminaalsüüdistus. Inspektor oli 
kuni kohtumenetluse lõpuni töölt kõrvaldatud ning kui kohus oli otsuse välja kuulutanud, 
inspektor vallandati. Tegelikult leidis Serbias  2003…2005.aastal aset tosin taolist  kaebust 
inspektorite vastu. Kaebused olid suunatud üksikinspektorite ja tööjärelevalve sektori viie 
piirkonnabüroo juhi vastu. 
Lisaks saadi mitu kaebust, mis seondusid äsja tööle nimetatud piirkonnajuhtide tööga, kes 
olid kohale määratud pärast poliitilisi muudatusi tööjärelevalve sektoris. Kaebused 
kriipsutasid eelkõige alla klientide halba kohtlemist (peamiselt tööandjad ja ametiühingud), 
mida kirjeldati kui „peale sundivat, jõhkrat ja ülbet”. Kliendid väitsid, et need inspektorid ei 
pälvi autoriteeti ja austust, kuna kuritarvitavad oma ametlikku mõjuvõimu ning tegutsevad 
„lääniisanda” positsioonilt. Eriti asjakohane oli see ametiühingutegevuse kaasuse puhul, kus 
inspektorid sekkusid avalikult ametiühingute jurisdiktsiooni. Igat väidet uuriti ja analüüsiti 
üksikult.   
Nende (ja  potentsiaalselt kõigi) inspektorite sellise käitumise põhjused saaks leida eelkõige 
nende kutsealasest elust. Põhjused – suhteliselt madal palk, lahendamata 
eluasemeprobleem, ametiseisund, mis puutub kokku kõigi stressi liikidega 
(inspekteerimiskülastuse ajal või äriühingu omanike territooriumil on aset leidnud füüsilisi 
kallaletunge) -  viivad  isikliku „kompensatsiooni” ja inspektorite finantsolukorra parandamise 
katseteni. Sedasorti tegevusest osavõtnute õigustus oli, et kõik on valitsuse „süü”, kuna see 
ei maksa vastavat palka või et „teised inimesed teevad seda samuti”, „kõigi oskuste ja 
teadmiste eest tuleb maksta” jne 
Tähelepanu tuleb siiski juhtida sellele, et neile juhtudele lisaks on ka positiivseid näiteid, kus 
kliendid tänavad kirjalikult tööinspektoreid, kiidavad nende tööd ja asjakohast käitumist.  
Arvestades tõsiasja, et Serbias on 380 tööinspektorit, kes tegid 2003…2005.aastal 226 161 
inspekteerimiskülastust, millest 205 177 olid töösuhtekülastused ja 20 984 tööohutuse ja              
-tervishoiu külastused, on inspektoritöö vastaste kaebuste arv tegelikult väga väike -  umbes 
kolm protsenti riigi tööinspektorite koguarvust. Ometi on ka kolm protsenti liialt palju. 
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Kolmepoolse dialoogirühma loomine , mis hõlmab inspektsiooni esindajaid ja inspektoreid, 
samuti äriinimesi ning tööandjate ja töötajate organisatsioone ning lubab 
järelevalveprotsessis tuvastada valupunkte, tulla välja praktiliste abinõudega, kuidas need 
korda  ajada.  
 
Samuti saaksid inspektsioonid välja töötada eetilise käitumise koodeksi , millest peaks  
kogu kutseline inspektsioonipersonal, kaasa arvatud inspektorid, kinni pidama. Osa sellest 
koodeksist on vaja selleks, et selgelt  täpsustada, mida tähendavad „huvide konfliktid” ning 
missugused on nende ärahoidmise mehhanismid (seades sisse tervisliku vahemaa inspektori 
ja niisuguste olukordade vahele). Taoline protsess peaks hõlmama koodeksialast väljaõpet ja 
selle omaksvõttu, kindlaks määratud karistusi koodeksi rikkumise eest, kaebusmehhanismi 
kodanike (eriti tööandjate ja töötajate) jaoks ning teisi inspektoreid, et rikkumistest teatada. 
Selliseks mehhanismiks  võiks olla uurimis-  ja rikkumiste vastase tegevuse läbiviimise 
volitustega (kaasa arvatud asi vajadusel prokuratuuri suunata)  inspektsiooni eetikabüroo . 
 
 

c. Eetilise käitumise koodeks 
 
 
Kutsealase eetika koodeks kujutab endast selgete eetiliste tunnusväärtuste kehtestamise 
vahendit teatava kutseala töötajate käitumise reguleerimiseks. Ausus, õiglus ja viisakus  
loovad moraalse aluse, mis koos kutsealase ühishuviga moodustab eetika alusmüüri. Kuna 
kutsealase suhtumise ja eetilise käitumise vahelised seosed on tugevad, on võimatu ette 
kujutada mingit kutseala ilma eetikata ega eetikat ilma professionaalsuseta.  
 
Tööinspektorite eetilise käitumise koodeksi väljatöötamiseks on mitu põhjust, ennekõike aga 
vajadus tõhusalt hävitada korruptsioonivõimalus. Üks põhjus on inspektorite keeruliste ja 
teinekord näiliselt konkureerivate kohustuste kasvav tunnistamine töötajate, tööandjate, 
nende oma hierarhia ja muude organite  nagu sotsiaalkindlustus ja kohtuvõimud suhtes. 
Teine tegur on suundumus multidistsiplinaarsuse poole, mis viitab üha suurenevale teiste 
kutsealade või vähemalt erineva väljaõppega spetsialistide kaasamisele eri 
järelevalveteenustesse (nn ettevõtte ühe peatusega inspekteerimise stiil, mis tugineb 
üldasjatundjatest inspektoritel, kellele pakuvad tuge inspektor-spetsialistid). Vaja on 
teadvustada ka muude spetsialistide ja sotsiaalpartnerite, samuti üksiktööandjate ja töötajate 
roll ning kohustused töötingimuste parandamisel ning keerulised suhted asjaomaste seas. 
See kõik nõuab selget vaadet tööinspektorite eetikale ja nende ametialase käitumise 
standardeid. 
 
Seetõttu on eetikakoodeks veel üks tööjärelevalvepraktika suunamise vahend. Koodeks 
peaks olema dünaamiline dokument – see ei tohiks olla piiratud kehtivusalaga ega muutuda 
ajaproovile vastu pidavaks alatiseks dokumendiks. Kohe päris algusest peale peaks iga 
eetilise käitumise koodeks arvestama juba kehtestatud elementidega, mille on sätestanud 
Ühendkuningriigi riigiametnikele kohaldatavate standardite alane „Nolan’i”  komitee.18 Need 
väljendavad põhilisi üldpõhimõtteid, mida saab inkorporeerida igasse kutsealase käitumise 
koodeksisse:  
 

�  omakasupüüdmatus: riigiametnikud peaksid otsuseid tegema üksnes avalikust 
huvist lähtuvalt. Nad ei tohiks seda teha selleks, et saada endale, oma perekonnale 
või sõpradele rahalisi või muid materiaalseid hüvesid; 

                                                 
18 Standards in Public Life. First Report of the Committee on Standards in Public Life. 
http://www.archive.official-documents.co.uk/cm28/2850/285002.pdf 
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�  terviklikkus: riigiametnikud ei tohiks endale võtta mingeid rahalisi või muid kohustusi 
väljapoole jäävate inimeste ja organisatsioonide suhtes, mis võiksid mõjutada 
ametlike kohustuste täitmist; 

�  objektiivsus: avaliku tegevuse juures, kaasa arvatud ametisse nimetamised, 
tulutoovad lepingud või inimeste autasudeks ja eesõigusteks soovitamine, peaksid 
riigiametnikud tegema valikuid inimeste omaduste ja teenete alusel; 

�  vastutusvõimelisus: riigiametnikud vastutavad avalikkuse ees oma otsuste ja 
tegude eest ning peavad  võimaldama enda suhtes rakendada  ükskõik missugust 
nende tööga kokkusobivat ametlikku kontrolli; 

�  avatus:  kõigi tehtud otsuste ja astutud sammude suhtes peaksid  riigiametnikud 
olema võimalikult läbipaistvad. Nad peaksid andma põhjendusi otsuste tegemise 
kohta ja infot piirama vaid siis, kui  laiem avalik arvamus seda selgesti nõuab.; 

�  ausus : riigiametnikel on kohustus deklareerida kõik oma avalike kohustustega seotud 
erahuvid ning astuma samme, et lahendada kõik esile kerkivad konfliktid avalikku huvi 
kaitsval viisil; 

�  juhtimisoskus: riigiametnikud peaksid neid põhimõtteid edendama ja toetama 
juhtimisoskuse ning eeskujuga.  

 
 
Spetsialistid, kaasa arvatud tööinspektorid, peaksid eetilise käitumise koodeksit tundma mitte 
passiivsel  moel, vaid kui dünaamiliste, nende käitumist suunavate põhimõtete kogumit. 
Nende kohus on tegutseda oma ametis kooskõlas selletaolise eetikakoodeksiga. 
Professionaalse käitumise tähtsaim põhimõte on terviklikkus, inspektorid peaksid täitma oma 
kohustusi erapooletult ja õiglaselt . Nende kohus on huvituda vähekaitstud kodanike 
(töötajate) ja ettevõtete heaolust, olla valmis rakendama oma asjatundjateadmisi kõigi 
hüveks. 
 
Tööinspektori eetilise käitumise koodeksi sätted kui asjakohase ametialase käitumise 
üldpõhimõte aitavad raskuste ületamise ja konfliktolukordades ning vaidlustes lahenduste 
leidmise teel, samuti ettevõtete inspekteerimiste kaudu parenduste eesmärgil kaasa 
sotsiaalmajandusliku arengu paranemisele. 
  
Mingil moel peaksid need sätted edendama ka korruptsioonivastast käitumist. Olemasolevad 
koodeksid on kaunis üldsõnalised, need ei anna rakendatavate asjakohaste 
korruptsioonivastaste abinõude jaoks palju üksikasju. Seetõttu  järgnebki neile eetilise 
käitumise näidiskoodeks tööinspektsioonide jaoks, kaalumaks selle kasutamist või 
siseriiklikele oludele mugandamist. 
 
Edukas võitlus korruptsiooniga ei saa aga käia üksnes vankumatute institutsionaalsete 
struktuuride kaudu, kui need astuvad ametihuvidele vastu. Eelkõige on tähtis kaasata ja 
mobiliseerida kõik kutseala esindajad korruptsioonivastasesse võitlusse kutseala sees. 
Seetõttu peavad eetilise käitumise koodeksiga kaasas käima ülalkujutatud mehhanismid 
kutseala esindajate korruptiivse käitumise tuvastamiseks ja sanktsioonide rakendamiseks. 
Säärased mehhanismid peaksid käivitama kutseala esindajad ise, samuti nende ühenduste 
ja teiste sanktsioone kasutavate asutuste (näiteks kohtuasutused) esindajad.  
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Ettepanek „eetikakomisjonile” vaadata üle tööinspek torite eetilise käitumise koodeks:  
 
Tööinspektorite eetilise käitumise koodeksis talletatud põhimõtete austamise ja kohaldamise 
seire eesmärgil moodustatakse kolmepoolne komisjon eetilise käitumise hindamiseks. 
 
Komisjon koosneb võrdsest arvust tööministeeriumi, tööandjate ja ametiühingute 
esindajatest. 
 
Komisjon ei ole kallutatud, tegutsedes eelarvamuse ja kartuseta. Oma ülesandeid täidab ta 
selleks, et ülal hoida teovõimelist ja tõhusat tööjärelevalveteenistust, samuti kutseala kõrgeid 
eetilisi standardeid. 
 
Komisjon on töös sõltumatu, vaba mis tahes riigiorgani mõjust  ja sekkumisest: 
 
Komisjonil on järgmised kohustused: 
 

�  edendada ja arendada eetilise käitumise koodeksis talletatud tööpõhimõtete ja           
-reeglite alusel kehtestatud väärtuste parandamist; 

�  seirata ja hinnata  austuse taset eetilise käitumise koodeksi  vastu; 
�  teha ettepanekuid, mis võiksid viia tööjärelevalve tõhusama eetilise toimimiseni; 
�  informeerida inspektorikohustuste eetilise täitmise protseduuride muutmiste, samuti 

otsustest tööandjate, töötajate ja/või inspektorite kaebuste kohta; 
�  kontrollida kas omal initsiatiivil või asjaomaste tööandjate, töötajate ja/või inspektorite 

palvel või nõudel korruptsioonideklaratsioone või nende mittedeklareerimist ning 
korruptsiooniakte, pakkuda soovitusi ja  hüvitisi. 

 
Komisjon teavitab oma tööst valitsust.  
 
Komisjoni liikmed nimetab ametlikult tööminister, tuginedes kõige esinduslikumate tööandjate 
ja töötajate organisatsioonide poolsel esindajate määramisel. 
 
Komisjoni liikmed nimetatakse nelja-aastaseks ajavahemikuks. Liiget saab ümber nimetada, 
samuti asendada: 
 

�  tema omal soovil; 
�  kui komisjoni teiste liikmete arvates ei ole ta komisjoni töökohustusi täites tegutsenud 

kohaselt; 
�  kui tuvastatakse huvide konflikt, mis takistab teda komisjonis objektiivselt  töötamast; 
�  tema komisjonisse nimetanud sotsiaalpartneri otsuse alusel.      
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TÖÖINSPEKTORITE  EETILISE  KÄITUMISE  NÄIDISKOODEKS  
 
 

Tööjärelevalveteenistuse ja oma kutseala esindajana tunnistan põhimõtteid, millel tugineb 
eetiline käitumine,  ja  olen nõus neid oma tööinspektoritöös järgima ning edendama. 

 
Juhtpõhimõtted: 

 
�  Teen alati oma tööd kõrgeimate kutsealaste standardite ja eetiliste põhimõtete 

kohaselt. 
 

�  Täidan oma kutsealaseid ülesandeid kooskõlas seaduse ja rahvusvaheliste 
standarditega, mille riik on ratifitseerinud, ning  järelevalveteenistuste eeskirjade ja 
väärtustega. 
 

�  Tegutsen tööandjate suhtes alati heauskselt ja teenin õigust inimväärsetele 
töötingimustele, tööohutusele ja   -tervishoiule ning töötajate  individuaalsele ja 
kollektiivsele heaolule. 
 

�  Oma kohustuste täitmisel kasutan täielikku kutsealast sõltumatust. Sel eesmärgil olen 
omandanud ja tahan püüda säilitada pädevuse, mis on vajalik minu töö jätkuvaks 
parandamiseks ja mis tahes ülesannetega kokku puutumiseks, mille tööjärelevalvaja 
amet  võib kaasa tuua. 
 

Kohustused: 
 

�  Töös juhivad mind tööjärelevalve  täitmise tagamise poliitikas ning väljaõppe- ja 
       toimingukäsiraamatus sätestatud nõuded. 

 
�  Teostan järelevalvet kõigi õigussätete täitmise üle objektiivselt, so  järjekindlal, ausal, 

õiglasel ja läbipaistval viisil, jättes tähelepanuta isiku, kelle suhtes seadust 
kohaldatakse,  rahvusliku või etnilise päritolu, rassi, soo, keele, poliitilised või usulised 
veendumused või sotsiaalse  seisundi. 

 
�  Tunnistan ja järgin hea inspekteerimistava põhieesmärki – aidata kaasa inimväärse, 

tootliku, ohutu ja tervisliku töökeskkonna loomisele ja säilitamisele. Tööjärelevalve on 
olemuslikult ennetuslik, mistõttu see peaks aitama ettevõttel tagada head, tööst 
tulenevaid rikkumisi vältivad  töötingimused. Selge eesõigus tuleb anda  riskirohketele 
ettevõtetele ja kaitsetutele töötajate rühmadele. 

 
�  Tunnistan ja püüan kokku sobitada võimalikke vastuolus olevaid kollektiivseid ja 

individuaalseid õigusi ning vajadusi (nagu õigus töösuhte kaitsele, õigus 
tervisekaitsele, infoõigus ja õigus konfidentsiaalsusele) töötingimuste ning töökoha 
ohutuse ja tervishoiu parenduskohustusega. 

 
�  Teen otsuseid sõltumatult ja objektiivselt, tundes oma teadmisi ja kogemusi. Iga kord, 

kui see on vajalik, konsulteerin kolleegide ja teiste spetsialistidega, kes omavad 
kõnealuses küsimuses asjakohaseid teadmisi.  
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 Eetilise käitumise põhimõtted: 
 

�  Vastustan iga korruptsioonikatse. 
 
�  Täidan alati oma töökohustusi erapooletu kolmanda osapoolena. Ma ei kasuta 

järelevalveprotsessi komisjonitasude, teenuste, tasu, toodete või muude hüvede 
otseseks või kaudseks  vastuvõtmiseks  või võimalikuks tegemiseks.  

 
�  Ma ei seo end tegevusega, mis on kokkusobimatu minu ametliku töökirjelduse ja 

käesoleva koodeksi sätetega ning mis võiks viia  minu pakutavate järelevalveteenuste 
ja minu kutseala hea maine rikkumiseni. 

 
�  Avalikustan täielikult kõik rahalised või isiklikud huvid, mis mul võivad tööinspektori 

tegevuses  olla seoses konkreetse inspekteerimisega  ning mida kliendid, ametnikud, 
üldsus või kolleegid  saaksid põhjendatult tõlgendada huvikonfliktina. 

 
�  Kasutan kõiki materiaalseid vahendeid ratsionaalselt, üldsuse parimates huvides ja  

oma töö  ning järelevalveteenuste nimel, mille heaks ma töötan. Ma ei kasuta neid 
omaenda isiklike huvide rahuldamiseks ja kasu saamiseks 

 
�  Ma ei kasuta oma teadmisi, seisundit ega mõju  ükskõik missuguse kahju 

tekitamiseks avalikule huvile, järelevalveteenistustele, oma kutsealale, kolleegidele 
või klientidele.  

 
�   Ma ei avalikusta mis tahes ärisaladusi  ega inspekteerimiskülastuste ajal kogutud 

andmeid  ega selliste külastuste ajal konfidentsiaalselt antud infot, saamata selleks 
kliendilt ja asjaomastelt isikutelt eelnevat nõusolekut. Kui aga niisuguse info varjamine  
peaks ohustama töötajate elu ja tervist või ühiskonda, olen kohustatud selle 
avalikustama, kaitstes samal ajal nii palju kui võimalik konfidentsiaalsust. 

 
�  Hoidun osalemast  igas kolleegide või kutsekaaslaste rühmituses, mis  

järelevalveteenistuste huvide asemel  võiks edendada omaenda isiklikke huvisid või 
eiraks käesoleva koodeksi sätteid, mistõttu kahjustada saaksid  üldsuse õigused ja 
huvid või kaalule pannakse minu kutseala hea maine. 

 
�  Avalikustan iga niisuguse toimingu kõrgemale ametnikule, kelle kohuseks on 

vastavate sammude astumine, või asjaomasele asutusele, mis seirab kõnesolevate  
reeglite kohaldamist. Mõistan, et kui ma teeksin seda heas usus, oleksin ma 
survevahendite või sanktsioonide eest kaitstud. 

 
�  Avalikustan järelevalveteenistuse teistele töötajatele ning vastavale asutusele, mis 

seirab kõnesolevate reeglite kohaldamist, iga korruptsioonikatse klientide poolt.  
 

�  Kui seda nõutakse, annan asjaomasele asutusele üle kogu minu vallatava 
andmestiku ja info konkreetsete korruptsioonijuhtude kohta, mille olen avalikustanud. 

 
 
Tööjärelevalveinstituudi edendamine:  

 
�  Olen kogu aeg teadlik tõsiasjast, et esindan kutseala, mis peab üles ehitama ja 

säilitama  usalduse, aususe ja  vastutulelikkuse  ühiskondliku kuvandi. Oma hoiakute 
ja käitumisega tahan selles  suhtes olla eeskujuks kolleegidele ja üldsusele. 
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�  Oma töökohal rõhutan alati kutsealaseid väärtusi, tihedat koostööd kolleegidega 
parema üksteisemõistmise ja  ühistegevuse,  järelevalveteenuste hüvangu ja klientide 
nimel, kelle heaks ja kellega koos me töötame. 

 
�  Püüan olla aktiivne liige järelevalveteenustes, kes teeb vajadusel ettepanekuid ning 

osaleb tegevustes, mille eesmärk on selle instituudi toimimise parandamine. 
 

�  Isiklikult ja koos kolleegidega ning kutseliidu töö kaudu  püüan edasi anda oma 
kogemust,  teadmisi ja mõtteid, rakendamaks need kõigi hüvanguks praktikasse. 

 
�  Uute oskuste ja teadmiste omandamise ja omaksvõtu kaudu liigun oma kutsealal 

edasi, taotledes edutamist üksnes oma oskuste ja teadmiste alusel. 
 

�  Teen kõik endast oleneva, et  edendada uute töötajate töölevõtu, töötoimingute 
hindamise ja töötajate edutamise ning ametis alandamisega seonduvate otsuste 
objektiivseid kriteeriumeid. 

 
�  Püüan aktiivselt toetada tööandjaid, töötajaid, nende organisatsioone ja teisi 

asjaomaseid organisatsioone kõige kõrgemate eetikastandardite rakendamisel 
tööjärelevalveteenustes ja sellel kutsealal. 

 
 

 


